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Pér Programin e studimit “Bachelor né Gjuhé Turke me profile; gjuhé, leters1 dhe

gytetérim turk, pérkthim dhe interpretim”

Nr.
1 | IAL aplikues: Universiteti i Tiranés
Njésia bazé gé e ofron: Departamenti i Gjuh&ve Sllave
2 dhe Ballkanike (Fakulteti i
Gjuhéve t&€ Huaja)
3 Emértimi i programit t& studimit: Bachelor né “Gjuhé , Letérsi dhe
Qytetérim turk”
4 Urdhéri/VKM i licencimit;: VKM 259, daté 01.12.1998, por
ASCAL nuk e disponon
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: Urdhér nr. 297, dt. 20.07.2012
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: Akreditohet pér heré t& paré
8 | Cikli i studimit: Cikli 1
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite/6 semestra
10 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
11 | Forma e studimit: Kohé e ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip/turqisht
13 Programi ofrohet n¢ bashk&punim me -
institucione t€ tjera: .
14 | Diplomé ¢ pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): -
16 | Niveli né kornizén kombétare t& kualifikimeve: | Niveli 6
Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 5 PAE/ 5 PAK v.a. 2020-2021
17 | studimit: 5 PAE/ 6 PAK v.a. 2019-2020
5 PAE/ 12 PAK v.a. 2018-2019
Numri i studentéve: 35 studentg v.a. 2020-2021
18 10 studenté v.a. 2019-2020
44 studentg v.a. 2018-2019
19 | Komente / t& tjera: -
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TE DHENA TE PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT NE
PROCES TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés

MEe 04 dhe 05 tetor 2022, Grupi i Vler&simit t& Jashtém zhvilloi vizitén né Fakultetin e Gjuhéve
t€ Huaja n€ Universitetin e Tiranés pér vlerésimin e programit t& studimit t& Ciklit t& Paré
“Bachelor né Gjuhé Turke me profile; gjuhé, letérsi dhe qytetérim turk, pérkthim dhe
interpretim”. Vlerésimi i kétij programi studimi b&het pér heré t& paré nga ASCAL-i.

Pér t& kryer vlerésimin e programit t& studimit GVJ u mbéshtet né RVB-ng, bashkéshoqéruar
me dokumentacionin pérkatés, si dhe n& takimet me t& gjith& aktorét pérgjegjés pér zhvillimin
dhe mbarévajtjen e kétij program studimi.

Fillimisht mund t& themi se &shté béré njé puné e pérgjegjshme pér hartimin e Raportit t&
Vlerésimit t&€ Brendshém t& Cilésis€, pér grumbullimin e t& dhénave né shérbim t& vlerésimit
pér akreditimin e programit. Ky aplikim &shté& pérvoja e paré pér kété departament, q& mbulon
programin e studimit. RVB-ja &sht& ndértuar n¢ frymé kolegjiale, me objektivitet dhe gartési
 dhe me pérpjekje q& t& pasqyrchen me vértetési, gjendja aktuale e cilésisé s& programit t&
studimit, stafit akademik dhe atij administrativ si dhe t€ infrastrukturés mbéshtetése. RVB-ja
&shté ndértuar duke pérdorur burime t&€ nevojshme, duke e mbéshtetur ¢do pohim né shkresén
pérkatése qé disponon Departamenti i Gjuhéve Sllave dhe Ballkanike, si dhe duke pérdorur
drejt terminologjing e fushés s€ vler&simit t& cilésisé.

Programi i studimit &sht& hartuar dhz.zbatohet né pérputhje me kérkesat e Ligjit t& AL 80/2015,
t& akteve nénligjore dhe t& urdhrave e rekomandimeve t€ Senatit Akademik dhe Rektoratit t&
Universitetit t& Tirangs”. :

Disiplinat gjuhé&sore dhe letrare qé pérb&jné kété program studimi jan& planifikuar t& ndara me
silabuse dhe ngarkesa ng& ETCS. GVI véren se ka vend ende pér pérmirésim, veganérisht t&
raportit t& ngarkesés midis disiplinave t& formimit bazé dhe disiplinave t& tjera. Gjithashtu
duhet njé& ngarkesé mé e reduktuar pér disa pedagogg, t& cilét mbajné disiplina jo t& njé natyre
dhe t& aférta.

Departamenti i GjSLLB, seksioni i Gjuhé&s Turke né Universitetin e Tiranés ka n& pérbérje staf
akademik relativisht t& ri, por t& kualifikuar pér t& pérballuar miré kérkesat shkencore gé shtron
ky program studimi. GVJ-ja vérejti se stafit akademik duhet t& jeté mé& i shtuar, né pérmbushje
t& realizimit t&€ programeve q& departamenti ofron. Stafi akademik &shté pérgjithésisht staf i ri,
por me pérpjekje pér t’u kualifikuar dhe rritur né ményré té vazhdueshme nga piképamja
akademike. Stafi dallohet pér pérfshirje né€ projekte e trajnime ndérkombétare.

Vegori e kétij programi &shté se &shté unik né 1lojin e tij né universitetet shqiptare publike e
jopublike dhe relativisht i ri. Si i tillé ky program pérballet me sfidat e zhvillimit, p&rhapjes
dhe konsolidimit t& vlerave t& géndrueshme t& tradités filologjike turke.
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Sfid€ tjetér e programit &shté térheqja e mé shumé studentéve né kété program studimi.
Aktualisht ka 35 studenté né vitin e paré pra t& regjistruar pér vitin 2020-2021 me noté
. mesatare 7, pér vitin 2019-2020 10 student& me not& mesatare mhi 7. Ky &shté njé& problem i
cili ndérthur shumé arsye dhe aktoré dhe nuk e vuan vetém ky departament, por t& gjitha
departamentet &€ ofrojné programe studimi né fushat humane né universitetet shgqiptare
publike e jopublike n& vend. Si rrjedhojé prej UT-sg, prej Fakultetit t& Gjuhéve t& Huaja , ku
bén pjes€ ky departament, duhen hartuar politika mé t& detajuara dhe gjithépérfshirése pér t&
rritur numrin e studentéve.

Megjithése pas zhvillimit t& kétij program studimi, Bachelor, studenti i ka t& relativisht t&
kufizuara mundésité e punésimit DGjSLLB, si dhe strukturat pérkatése t& UT-s& duhet t& jené
mé né kontakt me t& diplomuarit (Alumni) dhe t& krijojné databazén e Alumnit edhe né nivel
departamenti. -

ME daté 21.02.2023, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 1/35 Prot., daté
21.02.2023, dérgohet né Institucion Draft-Raporti i Vlerésimit t& Jashtém. IAL pércolli
komentet pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 1024/14 Prot., daté 02.03.2023
ku shpreh dakordésiné me pérmbajtjen e DRVJ-sé. Né kété ményré Draft-Raporti merr
formén e tij pérfundimtare si Raport i Vlerésimit t& Jashtém.
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém

Raporti &shté pérgatitur nga njé grup ekspertésh t& vlerésimit, njohur si Grupi i Vlerésimit t&
Jashtém (GVJ), ngritur nga ASCAL me Urdhér Nr. 92, daté 04.08.2022 n¢ pérputhje me
dispozitat ligjore t&€ MASR dhe ASCAL. N& punén pér hartimin e Raportit, Grupi ka vepruar
me ndarje pune, detyra dhe pérgjegjési t€ pércaktuara qarté pér secilin anétar.

Grupi, né vierésimin e tij, &shté bazuar n& Raportin e Vlerésimit t& Brendshém (R VB) dorézuar
nga Universiteti i Tiranés, dokumentacionin shoqérues t& raportit dhe né vizitén organizuar
prang kétij institucioni mé 04-05.10.2022. Po ashtu, grupi &shté bazuar né kérkesat e Ligjit Nr.
80/2015, dat€ 22.07.2015 “Pér Arsimin ¢ Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e
Arsimit t€¢ Larté n€ Republikén e Shqipéris€”, aktet ligjore e nénligjore pérkatése, dhe
udhézimet e ASCAL-it. :

Gjaté vizités n€ Universitetin e Tirangs, GVJ ka zhvilluar takime me t& gjithé aktorét e
institucionit t& pérfshiré n€ k&t proces: me strukturat drejtuese t€ fakultetit dhe departamentit
qé ofron programin e ciklit t& paré “Bachelor né Gjuhé Turke me profile; gjuhé, letérsi dhe
gytetérim turk, pérkthim dhe interpretim”. nén vlerésim, me anétarét e departamentit,
pérfaqésues t& zyrave menaxheriale dhe horizontale, si t& burimeve njerézore, sekretarisé
mésimore, NJSBC, Bibliotekés, si dhe me studentg t& programit.

Ecuria e procesit &shté koordinuar nga Specialisti i ASCAL-it i cili ka asistuar GVJ-n¢ dhe ka
- kordinuar procesin e mbledhjes s¢ dokumenteve shtesé t& kérkuara nga GVJ gjaté vizités né
institucion.

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém (GVIJ) pérbéhej nga Prof. Asoc. Monika Hasani Hoshafi dhe
Prof. Asoc. Dr. Genti Kruja, eksperté t&€ gjuhésis€ dhe letérsis€. Né punén e tij, GVJ u asistua
nga koordinatori teknik i ASCAL, Msc. Arjana Alija.

Grupi studioi me shumé kujdes Raportin e vlerésimit t&€ brendshém t€ Departamentit t& Gjuh&ve
Sllave Ballkanike/ Dega e Gjuhé&s Turke (shtator 2022), RVB-né pér programin Bachelor né
“Gjuhg, Letérsi dhe Qytetérim turk” pér t’u njohur paraprakisht me gjendjen dhe problematikén
e programit. Bazuar né két¢ informacion u hartua njé draft paraprak i raportit t& GVJ-sg,
shogéruar me njé seri pyetjesh qé lindén gjaté studimit t& tij. Gjaté vizités dy ditore (04 dhe 05
Tetor 2022) prané njésisg, pyetjet né fjalé iu adresuan personave pérgjegjés. Pérgjigjet e marra
u béné pjesé e dokumentit final t& kétij raporti. Gjaté vizité€s n€ IAL, GVJ mori kontakte dhe
bisedoi me personat e poshtéshénuar;

e Dekani i Fakultetit t&¢ Gjuhéve t& Huaja

e Pérgjegjésin e seksionit t& Gjuh&s Turke né Departamentin e GjSLLB

e Grupin e Vlerésimit t& Brendshém t& programit seksionit t& Gjuhé&s Turke né
Departamentin e GjSLLB

e Stafin akademik t& efektiv dhe me kontraté

o Zyrén e Karrierés dhe Alumni
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e Pérfagésues t& Njésisé s¢ Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé Karrierés
e  Zyrén e Kurrikulave

- o Takim me Drejtorin€ e Kérkimit shkencor

e Studenté t€ programit t& studimit nga tri vitet akademike

e Zyrén e Burimeve Njerézore

e Sekretarin€ mésimore

GVI vizitoi mjediset e mésimit dhe aktivitetit tjetér studentor né IAL (auditoré, laboratoré,
biblioteka).

Ky raport pasqyron pérmbledhtazi mendimet tona pér programin. Ndonése né térésiné e vet
raporti yn€ konfirmon gjetjet kryesore t& RVB-s&, ndan géndrime t& ndryshme prej tij lidhur
me aspekte t€ caktuara t& gjendjes dhe shkallés s& plotésimit t& standardeve t& cilésisé sé
programit.

NE& pérfundim t& kétij procesi, grupi pérgatiti dhe dorézoi draft-raportin tek koordinatori teknik
i ASCAL-it.
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Vierésimi i programit té studimit té ciklit t& paré Bachelor né Gjuhé Turke me profile;
gjuhé, letérsi dhe gytetérim turk, pérkthim dhe interpretim

I. OFRIMIL I PROGRAMEVE Tk STUDIMEVE

Kri -
Kriteri 1. Institucioni ofron Universiteti i Tiran&s &shté universitet publik, q& ofron programe né té
programe studimi q& nuk bien tre ciklet e studimit, duke u mundésuar studentéve njé qasje t& gjeré, t&

ndesh me interesat kombgtare. cilat nuk bien ndesh me interesat kombétare. Programet e studimit né

UT kané pér qéllim zhvillimin e arsimit, kulturés dhe shkencés né
shérbim t& liris€ e diversitetit t& mendimit, pér ndértimin dhe
konsolidimin e shoqérisé demokratike dhe shtetit t& sé drejtés, pér rritjen
e miréqenies e dinjitetit njerézor, t& realizuara me veprimtari té& ligjshme
dhe transparente.

Bazuar né€ nenin 8 t& Statutit t€ Universitetit t& Tiran&s, UT-ja vendos
né bazg t&€ mésimdhé&nies traditat mé t& mira morale, kulturore, historike,
arsimore dhe shkencore t& vendit, t& ndérthurura me standardet dhe
arritjet mé t€ mira botérore e ato evropiane.

Sipas nenit 4 t& Statutit t& Universitetit t& Tiranés, UT synon t& mbetet
model i arsimit t& larté publik, i karakterizuar nga pérgatitje akademike
dhe kérkimi shkencor.

Ng kété kuadér, Departamenti i Gjuh&ve Sllave dhe Ballkanike, ofron
cikle studimesh me programe me profil kombétar, qé realizohen
népérmjet studimeve, artikujve shkencoré dhe punime monografike.
[ref: Strategjia e zhvillimit té Universitetit té Tiranés (2018-2023),
evidenca 3, pika 2-4,; Programet e léndéve, evidenca 3].

Kriteri 2. Programet e studimeve Universiteti i Tiranés éshté universitet publik, q& realizon misionin e tij

synojné ruajtjen dhe konsolidimin e | pgrmes: kérkimit shkencor, edukimit, si dhe shérbimit ndaj publikut,

l\;lerag/e akademike e kulturore duke synuar edukim me né qendér studentin, si dhe nxitjen e rritjes
ombétare.

personale dhe intelektuale, pér t& pérgatitur studenté pér karrieré
produktive dhe qytetaré t& pérgjegjshém né njé shoqéri globale, bazuar
kéto dhe né nenin 5 t& Statutit t& UT. Ndérsa sipas nenit 4 t& kétij statuti,
Universiteti i Tiranés synon t& angazhohet né transformimin e jetés sé
studentéve dhe t€ shoqéris€. Sipas “Strategjisé s& zhvillimit t&
Universitetit t&€ Tiran&s”, zhvillimi i partneriteteve dhe i
bashképunimeve afat-mesém dhe afat-gjaté, rrisin vlerén kombétare dhe
ndérkombétare t€ Universitetit t& Tiranés.

Bazuar né kornizén konceptuale t& programit t& Studimit Bachelor né
Gjuhé Turke, ky program ofron njé kurrikul bashkékohore pér té&
kontribuar né& ruajtien dhe konsolidimin e vlerave akademike e
kulturore.
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[Ref: Statuti i Universitetit té Tiranés, evidenca 19; Strategjia e
zhvillimit té Fakultetit (2021-2024), evidenca 51].

Kriteri 3. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né& pérputhje
me qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Departamenti i Gjuhéve Sllave dhe Ballkanike ofron programe studimi
sipas niveleve 6-8 t& Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve dhe né
harmonizim me misionin e Universitetit t& Tiranés. :

Programi i studimit &sht& hartuar né pérputhje me qéllimet dhe misionin
e institucionit. Fakulteti i Gjuhéve té¢ Huaja né pérmbushje té&
objektivave strategjike t& Universitetit t& Tiranés, synon q& t& ofrojé
edukim t€ nivelit t€ larté mésimor e shkencor né Shqipéri né fushén e
gjuhéve té huaja. o

[Ref: Statuti i Universitetit té Tiranés, neni 5. Misioni, evidenca 19;
Strategjia e zhvillimit té Fakultetit (2021-2024), evidenca 51,
Rregullorja e programit, neni 3, evidenca 8].

Kriteri 4. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
dhe pér t& nxitur zhvillimin
ekonomik lokal dhe/ose kombétar.

Bazuar né “Strategjing e zhvillimit t& Universitetit t& Tiranés”, dhénia e
kontributit real né& prioritetetet kombétare dhe ndérkombétare t&
mésimdhénies dhe kérkimit shkencor t& aplikuar né UT realizohet né
pérfitueshméri t& ndérsjellé ndér aktorét e hapésirés akademike dhe t&
biznesit. Universiteti i Tiran&s pérmes programeve t& studimit, synon t’i
pérgatisé studentét pér konkurrencén né tregun e punés, duke ndikuar
né krijimin e njé pasurie shoqérore, q& né tregun e punés té keté njé
impakt pozitiv pér zhvillimin kombétar.

Bazuar né RVB dhe vizitat e kryera né IAL, programet e studimit
hartohen, pérshtaten dhe pérmirésohen né funksion té pérmirésimit t&

potencialeve té rinisé pér t’i shérbyer zhvillimit shoggror.
[Ref: Statuti i Universitetit té Tiranés, evidenca 19; vizita né
institucion]. .

Kriteri 1. Institucioni pércakton
qart€ se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen n&
pérshtatje dhe né zbatim t&
strategjis€ pér zhvillim t& vetg
institucionit.

Ng& bazé t& evidencave vihet re se Universiteti i Tiranés ka hartuar
dokumente, ku pércaktohet orientimi pér hartimin dhe zbatimin e
programeve t€ studimit. Sipas raportit t& GVB-sé dhe Strategjisé sé&
zhvillimit t& Universitetit t€ Tirangs (2018-2023), t& gjitha programet e
studimit n& UT nxisin mendimin kritik dhe krijues me qéllim zhvillimin e
frymés s& qytetarisé demokratike, krijimin e njé hapésire publike
universitare q& karakterizohet nga debat i liré, serioz dhe me pérkushtim
ndaj t€ mirés publike.

[Ref: Strategjia e zhvillimit té Universitetit té Tiranés (2018-2023), Pika
1, 1.2.12. Mésimdhénia dhe studimet, evidenca 1.4.; Rregullore e
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Programit te Studimit “Bachelor né Gjuhé Turke me profile; gjuhé,
letérsi dhe qytetérim turk, pérkthim dhe interpretim”. evidenca 3.6.].

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike t&
tij dhe demonstrojné se programet
e studimit hartohen dhe ofrohen
n& pérputhje dhe né zbatim t&
kétyre t& fundit.

Bazuar né Rregulloren e UT, versioni 2016, neni 31, programet.e studimit.
né Universitetin e Tiranés hartohen nga veté njésité bazé akademike t&
universitetit dhe miratohen né Senatin Akademik. :

Nga shqyrtimi né térési i dokumentacionit t& Departamentit t& Gjuhéve
Sllave dhe Ballkanike, programi i studimit “Bachelor” ng “Gjuh& Turke”
gshté hartuar n€ pérputhje me Statutin dhe Rregulloren e Universitetit t&
Tiranés. Parimet dhe kérkesat themelore t& programit t& studimit, burojné
nga kuadri ligjor pér arsimin e larté dhe statutin e rregulloren e
Universitetit t& Tiranés n& lidhje me rregullat dhe objektivat e zhvillimit
né arsimin e larté.

[Ref: Rregullorja e Universitetit t¢ Tiranés, evidenca 47, vizita né IAL].

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pé€rmbajtja e
programeve t€ studimit ofrohen
né& pérputhje me fushat e drejtimet
akademike t& institucionit.

Programi i studimit né ciklin e paré “Bachelor” ng “Gjuhg Turke” ofrohet
nga Departamenti i Gjuhéve Sllave dhe Ballkanike n& Fakultetin e
Gjuhéve t& Huaja, sipas standardeve ndérkombétare t& arsimit t& larté.
Sipas evidencave kurrikula e programit &sht€ n& p&rputhje me fushén
akademike t& fakultetit, si institucion arsimor n& fushén e gjuhéve t& huaja.
Hartimi i programit t& studimit, syllabusve t& l&ndéve, rregullores
pérkatése e dokumenteve t& tjera q&€ e shoqérojné até, mbajné parasysh
parimet e pérgjithshme t& zhvillimit t& arsimit t& larté e kérkimit shkencor
né vendin ton& dhe ofrohet né pérputhje me fushat dhe drejtimet
akademike t& Fakultetit t&€ Gjuh&ve t€ Huaja dhe veganérisht
Departamentit t& Gjuh&ve Sllave dhe Ballkanike.

[ref Rregullorja e Universitetit té Tiranés, evidenca 47; Rregullore e
Programit té Studimit, neni 3, evidenca 4].

Kriteri 1. Programet e studimeve
kang objektiva t& pércaktuar qarté
pér formimin e student&ve né kéto
programe, t& cilét pérfshijné dijet,
aftésité dhe kompetencat
profesionale qé duhet t& fitojng
studentét né pérfundim t& programit
t& studimit dhe q& karakterizojng -
profilin e programit.

Programi i studimit “Bachelor né Gjuhé Turke me profile; gjuhé, letérsi
dhe qytetérim turk, pérkthim dhe interpretim” ka objektiva té
pércaktuara qarté pér formimin e studentéve. Oferta akademike e
studimeve t& ciklit t& paré “Bachelor né Gjuhé Turke me profile; gjuhé,
letérsi dhe gytetérim turk, pérkthim dhe interpretim” &shté konceptuar
pér t& formuar nj& brez t& ri t& formuar me njé véshtrim objektiv dhe
kritik n& shoqérin€ né pérgjithési, pér t& ndikuar zhvillimet shogérore
dhe zhvillimet e politikave t& ndryshme.

Kéto objektiva pasqyrohen gjithashtu né Rregulloren e Programit t&
Studimit.
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Gjithashtu studentéve i béhet e qarté misioni e objektivat formuese, si
dhe kompetencat dhe aftésité, g€ pérftohen nga ndjekja e programit t&
studimit. Studentét pérpara fillimit t& procesit mésimor, marrin edhe
trajnim pér pérdorimin e bibliotekés.

[Ref: Rregullore e Programit te Studimit, Kreu II, neni 3, evidenca §].

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t& punés pér
programet e studimit q& ofron,
pérpara hapjes sé tij, pas daljes s&
studentéve dhe n€ ményré periodike.
Kéto studime duhet t&€ pérfshijné: t&
dhéna nga komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat dhe
nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t& studentéve, t& dhéna
mbi punésimin real t& studentéve t&
diplomuar dhe zhvillimet e pritshme
né sektorin pérkatés.

Bazuar dhe né RVB, institucioni kryen n& ményré periodike studime
mbi nevojat e tregut t& punés pér programet e studimit.

Késhtu Departamenti ka realizuar njé studim tregu lokal e
ndérkombétar, ku né fakt &shté realizuar pér hapjen e njé programi

‘Master né Mésuesi.

Studimi pérfshin t& dhéna nga komunikimi zyrtar me punédhénésit,
kérkesat dhe nevojat e tyre, mundésité e punésimit t& studentéve, t&
dhéna mbi punésimin real t& studentéve t€ diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né sektorin pérkatés.

GV konstaton se duhet zhvilluar nj& studim i miréfillté tregu né lidhje
me programin “Bachelor” né “Gjuhé Turke”, pér t€ gjetur dhe pikat e
dobéta dhe zgjidhjet pérkatése né lidhje dhe me rénien e numrit t&
studentéve né kété program studimi.

[Ref: Studimi pér tregun e punés pérpara hapjes sé programit té
studimit, evidenca 17].

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t& studimit, rezultatet e
pritshme t& t& nxé&nit, garantojné

pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave q&€ u
pérgjigjen nevojave té tregut t2
punés dhe lehtésojné punésimin e
student&ve.

Referuar dokumentacionit t€ vén& n€ dispozicion, si dhe nga vizita né
Institucion, GVJ konstaton se objektivat formuese, struktura dhe
pérmbajtja e programit t& studimit Bachelor n¢ Gjuhé Turke, si dhe
rezultatet e pritshme t& t&€ nxénit, garantojné pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave, q€ u pérgjigjen nevojave t¢ tregut t&
punés dhe lehtésojn€ punésimin e studentéve.

[Ref: Rregullorja-e programit te studimit. Kreu II, Neni 3, Neni 4,
evidenca 8.

Kriteri 1. Institucioni demonstron se ka
pérvojén, kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike specifike pér
ofrimin e njé programi studimi né& njé
fushé té& caktuar.

Programi i studimit Bachelor né Gjuhé Turke ofrohet nga
Departamenti i Gjuh&ve Sllave dhe Ballkanike né Fakultetin e
Gjuhéve t€ Huaja, t& cilét kané gjithashtu pérvojén dhe burimet
akademike n& fushén e gjuhéve t&€ huaja. Departamenti né vitin
akademik 2020-2021, kishte t& angazhuar 5 lektoré me kohé t& ploté,
me grada e tituj shkencoré (3) Prof. Asoc. dhe (2) Dr., si dhe 5
personel akademik me kontraté (PAK), t& cilét ofrojné kapacitetet
profesionale t& mésimdhénies né programin e studimit “Bachelor”
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né& “Gjuhé Turke”. N& kété program studimi ishin t& angazhuar
gjithashtu edhe personel akademik efektiv i njésive t& tjera bazé t&
UT, t& cilét ofrojné kapacitetet e tyre né funksion t& mésimdhénies
kryesisht n& veprimtari formuese ndérdisiplinare dhe t€
pérgjithshme.

Pérvoja e stafit akademik dhe kérkimi i tyre shkencor, bazuar né t&
dhénat e siguruara nga institucioni, vizita n& IAL dhe RVB jané
déshmi e kapaciteteve akademike q& Departamenti ofron pér
pé€rmbushjen e qéllimit t& ofrimit t& ciklit t& studimeve “Bachelor”
né€ Gjuh& Turke. °

[Ref: Statuti i Universitetit té Tiranés, evidenca 19; Numri i
personelit akademik pér ¢do njési bazé: Personel Akademik Efektiv
(PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), titujt/gradat;
Personeli ndihmés Akademik dhe Administrativ (PNA dhe PA)
(Tabelat 1 dhe 2), evidenca 64, Plani mésimor i lidhur me
personelin  akademik pérkatés sipas programit - té studimit
“Bachelor” né “Gjuhé& Turke”, evidenca 3; CV-té e stafit akademik
te programit te studimit, evidenca 20)].

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t&€ studimit duhet t&
jeté n€ pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t&€ njésisé€ kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t& programeve t&
studimit sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e evropiane.

GVJ pas shqyrtimit t& dokumentacionit t& dorézuar, si dhe gjaté
vizit€s né institucion konstatoi se fusha e pérgjithshme dhe ajo
specifike e programit t& studimit &hté né pérputhje me fushén
akademike t& njésisé€ kryesore, q& ésht€ Fakulteti i Gjuh&ve t& Huaja,
si dhe i shérben misionit té tij. Gjithashtu programi né fjalé &shté né
pérputhje me fushén akademike e kérkimore t& Departamentit dhe
né shérbim t&€ misionit té tij.

Programi®i studimit Bachelor né Gjuh& Turke &shté gjithashtu né
pérputhje me nivelin 6 t& Kornizés Evropiane dhe Shgiptare t&
Kualifikimit. :

[Ref: Rregullore e Fakultetit t¢ Gjuhéve té Huaja, neni 2, evidenca
44, Rregullore e Programit te Studimit, neni 2-3, evidenca 8].

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet t&
jeté né pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé bazg, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t& programeve t& studimit
sipas direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane. N& rastet e
programeve ndérdisiplinore, t& paktén njé
nga njésité bashképunuese duhet ta
sigurojé kété pérputhje.

Mbéshtetur  né dokumentacionin pérkatés, rezulton se fusha e
pérgjithshme dhe specifike e programit éshté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé bazg, até t& gjuhés dhe didaktikés.
Bazuar te kurrikula e programit, syllabuset e 1éndéve, CV-té e stafit
mésimdhénés si dhe veprimtaria kérkimore e shkencore e realizuar
né kuadér t€ programit, evidentohet, si né fushén akademike, ashtu
edhe kérkimore, orientimi i zhvillimit t& programit né pérputhje me
misionin, objektivat dhe strategjing e njésisé bazg.

[Ref: Rregullore e Programit te Studimit, neni 2-3, evidenca 8].
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mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit siguron marrédhénie

-| bashképunimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes s¢ detyrave mes
njésive e personelit, marrjes s&
pérgjegjésive respektive dhe analizgs
sé vazhdueshme t& punés sé tyre.

GVJ gjaté takimeve né institucion dhe shqyrtimit t€ dokumentacionit

pérkatés, konstaton se ka ndarje e zbatim t& detyrave, t€ pércaktuara edhe
me rregullore, t€ njésive e personelit lidhur me organizimin e
mbarévajtjen e programit t& studimit.

Bazuar dhe né intervistat e zhvilluara n& LAL, u vérejt se analiza e punés
s€ strukturave realizohet népérmjet treguesve t€ matshém té realizimit t&
detyrave n¢ formén e raportimeve tek drejtuesit e Departamentit ose
Dekani, népérmjet takimeve periodike me titullarét, si dhe vlerésimit t&
performancés s& pedagogut nga Njésia e Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésisé dhe pérgjegjésve t&€ njésive t€ personelit.

Nga shqyrtimi i dokumenteve né dispozicion t€ GVJ, rezulton se njésité
bazé€ e pérgjegjése kané t& dokumentuar gjithashtu procedurat dhe
analizat e vazhdueshme t& punés s tyre.

[Ref: Raporti i veprimtarisé mésimore 2020-2021, evidenca 33, Analizé
vjetore e punés sé Fakultetit t¢ Gjuhéve té Huaja, Rregullore pér
sigurimin e cilésisé né UT, evidenca 39, Manuali i cilésisé, evidenca 15].

Kriteri 2. Pér realizimin €
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashk&punimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ ose t& huaj.

Pér realizimin e objektivave t& procesit mésimor e formues t& studentéve,
IAL garanton cilésing€ dhe ligjshméringé e marréveshjeve t&
bashképunimit, q€ kontribuojn& né rritjen akademike t& institucionit né
pérgjithési dhe zhvillimin e profesionalizmit té stafit pedagogjik, duke
siguruar né€ veganti realizimin e objektivave t&€ procesit mésimor e
formues t& studentéve.

GV] bazuar né RVB dhe intervistat e kryera né IAL, konstaton se
programi i Gjuh&s Turke ka zhvilluar takime me ATTSO lidhur me

| punésimin e studentéve pér realizimin e objektivave t& procesit mésimor

e formues t&€ studentéve, duke vendos marrédhénie bashképunimi me
institucionet homologe brenda dhe jashté vendit, si disa universitete né
Turqi, Universiteti Bardin, Universiteti i Anadollit, Universiteti
Cukurova dhe Universiteti Mehmet Akif Ersoy.

[Ref: Raporti vjetor pér veprimtarité e kryera 2020-2021, evidenca 35].

Kriteri 3. Né ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashké&punimit n& funksion t&
realizimit t&€ programeve t&
studimeve.

GV konstaton se bazuar né evidenca dhe takime né IAL, departamenti
zhvillon njé analiz€ pedagogjike, ku konsideron si objektiv strategjik
zgjerimin e partneriteteve me institucione vendase dhe t& huaja pér té
mbéshtetur mé&simdhénien dhe t& nxé&nit, kérkimin dhe punésimin e
student&ve, si dhe mobilitetin e tyre n¢ programet Erasmus +.
Departamenti né¢ pérfundim t& analizés vjetore vendos pér prioritetet €
vitit t& arshshém.

[Ref: Raporti vjetor 2019-2020, 2020-2021, evidenca 35].

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashképunon
me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikégyrjen e praktikés, né varési t&

GV] konstaton se bazuar RVB dhe takimet né institucion, Fakulteti i
Gjuhéve t& Huaja &shté né mbéshtetje t& zhvillimit dhe bashképunimit
me institucione t& tjera, duke realizuar marréveshje té ndryshme me
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natyrés specifike t& programeve t&
studimeve g€ ofrojné.

| Pér kété GVJ sugjeron futjen e njé lénde pér praktiké mésimore né |

aktoré t& réndésishém pér arsimin e larté. Megjithaté programi nuk
parashikon praktiké mésimore pér ciklin Bachelor.

ményré qé studenté té kené mundési kontakti me tregun e punés.

Pér kété RVJ sugjeron futjen e njé lénde pér praktiké mésimore né
ményré qé studenté té kené mundési kontakti me tregun e punés.

[Ref: Tabelat pérmbledhése, evidenca 53; minutat e intervistés].

Kriteri 5. Institucioni ofron trajnime
profesionale t& métejshme pér
studentét e diplomuar né
bashkérendim me punédhénésit.

Bazuar né RVB dhe vizita né institucion, rezulton se nuk jané organizuar
trajnime profesionale n& bashk&épunim me punédhénésit.

GVJ sugjeron zhvillimin e trajnimeve profesionale dhe njé kontakt mé té
ngushté me tregun e punés.
[Ref: minutat e intervistés].

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

L ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE
STUDIMIT Ti CIKLIT Tii PARE BACHELOR

Kriteri 1. Programet e studimit jang&
t€ organizuara n€ 1&ndé e module dhe
t& vlerésuara né kredite, né¢ pérputhje
me legjislacionin vendés né fuqi dhe
sipas Sistemit Evropian té
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

:
i

Nga shqyrtimi i dokumentacionit q& lidhet me programin e ciklit t& parg
“Bachelor” né “Gjuhén Turke”, rezulton se ky program studimi, me
kohé& t& ploté &sht& i organizuar n&€ 1&ndé e module t& vler&suara me
kredite, né pérputhje me legjislacionin vendés n& fuqi dhe sipas Sistemit
Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit t&¢ Krediteve (ECTS).
Programi realizohet né formén e studimeve me kohé t& plot€ dhe
pérfundon me marrjen e diplom&s. Si¢ &shté pércaktuar edhe né&
dokumentin mbi misionin dhe objektivat e programit, organizimi i tij
“realizohet népérmjet moduleve dhe Sistemit Europian t& Transferimit
dhe grumbullimit t& krediteve (ECTS). Ato realizohen n& 3 vite
studimi/6 semestra, me 180 ECTS né total.

Programi i studimit t& ciklit t& paré “Bachelor” né “Gjuhé Turke”
ofrohet né pérputhje me legjislacionin ng& fugqi.

L
.
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[Ref: Analiza vjetore e departamentit (2018-2019); Rregullore e
programit té studimit Gjuhé, Letérsi dhe Qytetérim Turke, Neni 4, Plani
mésimor, evidenca nr. 3].

Kiriteri 2. Programet e studimeve té
ciklit t& par& synojné formimin e
shprehive té veganta né njé
llojshméri t& gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Ng dokumentacionin pérkatés té programit, pércaktohet si objektiv
kryesor i tij synimi t& pérgatisé specialisté t€ gjuhés, letérsisé dhe
qytetérimit turk t& nivelit universitar t& ciklit t& par€, ku n& pérfundim t&
studimeve, t€ mund t& konkurrojné né tregun e punés pér t’u pérgatitur
si specialisté, mésues, pérkthyes/interpret, etj. Realizimi i programit t&
studimit, bazohet n& planin mésimor t& hartuar, i cili ndérthur disiplina
t& formimit t&€ pérgjithshém me ato t&€ formimit karakterizues

(profesional); disiplina t& péraférta plotésuese, si dhe ato t& natyrés

praktike. :
[Ref: Rregullore-e programit té studimit “Bachelor né gjuhé turke”,

neni 4, evidenca 1.8; Dosja e programit té studimit “Bachelor né gjuhén

turke”, Pérshkrimi i programit, Objektivat formuese dhe karakteristikat
e programit té studimit, Evidenca 1.4; Plani mésimor, evidenca 3].

Kriteri 3. Programet e studimit t&
ciklit t& par€ japin njohuri t&
pérparuara né fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t€ kuptuarit
kritik t€ teorive dhe parimeve ;
akademike t& fushés.

Sipas RVB dhe rregullores s€ programit Bachelor né “Gjuhé Turke”,
planet mésimore e syllabuset e léndéve, si dhe nga biseda me stafin
akademik dhe studentét e diplomuar, rezulton se ky program synon t&
japé njé qasje t& zgjeruar dhe e t& specializuar t& koncepteve e ¢éshtjevé
themelore n€ fushén e gjuhéve t€ huaja, si dhe fusha té tjera t& lidhura
me to e t€& pércaktuara n€ program si, gjuhé, letérsi, pérkthim,
komunikim, metodologji e m&simdhénie.

Programi i studimit t& ciklit t& paré “Bachelor” né¢ “Gjuhé, letérsi,
pérkthim, komunikim, metodologji e mésimdhénies Turke” ka si mision
t€ pajis€ studentét me njohurité dhe aftésité e duhura pér té formuar
specialist¢ n€ fushén e pérkthimeve, mésuesisé, specialisté t&
komunikimit, t& afté t& konkurojné€ né& treg, si dhe t& pérballen me
kérkesat né rritje t& tregut t€ punés.

[Ref: Programet mésimore té léndéve té programit té studimit té ciklit
1¢é paré “Bachelor” né “Gjuhé Turke”, evidenca 63; syllabuset e
léndéve, evidenca 66-174]. i :

Kriteri 4. Programet e studimit t&
ciklit t& par€ zhvillojné njohuri,
aftési dhe kompetenca t€ avancuara
né fusha akademike ose profesionale,
t& nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé fushé té
specializuar studimi ose
profesionale.

RVIJ konstaton nga intervistat me stafin akademik dhe studentét e kétij
programi, por edhe nga -shqyrtimi i dokumentacionit pérkatés,
evidentohet se programi pérfshin n€ kurrikulén e vet 1€ndé, ku synohet
qé t& diplomuarit t& kené njé formim kulturor, shkencor dhe profesional
né€ nivele t& pérparuara.

Kompetencat e programit t& studimit “Bachelor” né “Gjuhé Turke”
lidhen me aftésimin e t& diplomuarit pér t&€ ofruar shérbime profesionale
né fushén e gjuhés, letérsisé dhe qytetérimit turk, osmanishtes, etj.
Programi gjithashtu ndihmon dhe siguron, qé studentét t& marrin njohuri
dhe kompetenca né fushén e pérkthimit, interpretimit dhe didaktikés.
Nga intervistat me studentét rezulton se pedagogét ofrojné njé mjedis
mbéshtetés pér zhvillimin e tyre akademik.

[Ref: Rregullore e Programit té studimit “Bachelor né gjuhé turke”:
Pérshkrimi i programit/Objektivat formuese dhe karakteristikat e
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programit té studimit b) Njohurité dhe kompetencat e studentéve né
pérfundim té programit mésimor: Programi akademik sipas
kompetencave: Bachelor né gjuhé turke, evidenca 1.8].

Kriteri 5. Programet e studimit té

-ciklit t& par& pérmbajné t& gjitha
elementet q&€ pérb&jné strukturén e
programit t€ studimit t& pércaktuara
né akte ligjore e nénligjore.

GVJ konstaton se bazuar né dokumentacionit pérkatés dhe syllabuset e
léndéve, programi i ciklit t& paré né “Gjuhé Turke” i pérmban té gjitha
elementét, q& pérbé&jné strukturén e programit t& studimit. Rregullorja
mésimore e programit mbéshtetet né Ligjin Nr. 80/2015, “Pér Arsimin
e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né
Republikén e Shqipéris€” e né aktet nénligjore t& dala né zbatim té tij.
Struktura e studimeve pér programin “Gjuhé Turke” pérfshin: proces
mésimor, praktiké profesionale, pérgatitie ¢ punimit t& diplomés/apo
provimit t& pérgjithshém pérfundimtar. Format e punés mésimore jané
parashikuar né& planin mésimor t& programit dhe jané: leksionet,
seminaret, detyrat e kursit, praktikat profesionale, testet, provimet
semestrale dhe mbrojtja e diplomés ose provimi i pérgjithshém
pérfundimtar, i cili vlerésohet nga njé komision i ngritur pér té.
Disiplinat q&€ zhvillohen n& programin e gjuhés turke jané disiplina t&
formimit bazg, disiplina karakterizuese t€ programit t& studimit,
disiplina t& ngjashme/integruese, q¢ lidhen me disiplinat karakterizuese,
disiplina me zgjedhje nga studenti t& disiplinave t€ ofruara prej
institucionit dhe njohuri t& tjera formuese. Léndét e detyrueshme dhe ato
me zgjedhje zhvillohen sipas orarit mésimor t& shpallur.

Viti akademik zgjat 30 javé mésimore, i ndaré né dy semestra. Me
pérfundimin e kétij programi studimi, Fakulteti i Gjuhéve t& Huaja
léeshon diplomé “Bachelor” né “Gjuhé Turke”, t& shogéruar me
suplementin e diplomés, referuar niveli 6 t& “Kornizés Shgiptare t&
Kualifikimit”.

[Ref: Programi léndor (syllabuset) pér “Bachelor né-gjuhé turke”,
evidencat 66-174, Diploma dhe suplementi. evidenca 52].

Kriteri 6. Programet e studimit kané
t€ pércaktuar qarté vepriitarité
formuese duke grupuar léndét/
modulet sipas kategorité t&
pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése n¢ kredite.

Nga shqyrtimi i rregullores s& programit e syllabuseve té léndéve
rezulton se né strukturén e programit gjejmé ndarjet e veprimtarive
formuese, qé ofrohen né& kété program studimi. Ato grupohen né
kategorité e pércaktuara t& veprimtarive formuese, si: 1éndé bazg, 1énds
karakterizuese, 1&€ndé ndérdisiplinore/integruese, 1&ndé plotésuese e
detyrimet pérmbyllése, me ngarkesén pérkatése né kredite, bazuar tek
VKM Nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér elementét e programeve té studimit t&
ofruara nga IAL”. Gjithashtu, programet specifike t& ¢do 1&€nde jané né
pérputhje me udhézimet pér kété¢ qéllim dhe pérfshijné: pjesén
pérshkruese; tipin € 1&ndés, 11ojin e 1&ndés, kreditet, kodin si dhe adresén
elektronike t€ pedagogut. N& vazhdim jané: zéri i pérmbledhjes dhe
rezultatit t& t& nxénit, konceptet themelore, temat e 1éndés, forma e
kontrollit t& dijes, frekuentimi, kontrolli i vazhdueshém, literatura si dhe
z&ri i vérejtjeve pérfundimtare nga pedagogu i 1&ndés.

Klasifikimi n€ programin e ciklit t& par& “Bachelor” né “Gjuhé Turke”
sipas komponentéve mésimorg &shté:

A. Pér formimin e pérgjithshém kulturor e metodologjik — 18.33 % t&
planit mésimor;
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B. Pér pérgatitjen Pérgatitje pér disiplinén shkencore — 52.5 % e planit
mésimor;

C. Né& léndét ndérdisiplinore/integruese, pérfshihen néndisiplina dhe
léndé me zgjedhje — 12.5 % te planit;

D. Léndét plotésuese pérfshijné 4 1€ndé té planit, ose 11.33 % t& tij.

E. Léndét pérmbyllése (provim/diplomé), 3.3 % t& planit mé&simor.
[Ref:. Dosja e Programit té studimit “Bachelor né gjuhé turke”;
Rregullore e Programit té studimit “Bachelor né gjuhé turke”, neni 3;
Vendimi Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve té
studimit t¢ ofruara nga institucionet e arsimit te-larté”, pika 2].

jésia kryesore/bazé Referuar dokumentacionit t& institucionit dhe RVB, konstatohet se
pérgjegjése pér programine Departamenti i Gjuhéve Sllave e Ballkanike, pérgjegjés pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet ligjore o g Sl ; o
pér vlerésimin dhe akreditimin, ciklit t& paré “Bachelor” né “Gjuhé Turke”, pérmbush detyrimet ligjore

pér vlerésimin dhe akreditimin. Departamenti, bashkérendon dhe

administron veprimtarité akademike, kérkimore dhe shkencore né
respekt t€ liris€ akademike t€ stafit mésimdhénés.
Bazuar verifikimeve t& kryera nga GVJ, rezulton se NJSBC
bashképunon me departamentin pér pérmbushjen e veprimtarisé
vlerésuese dhe hartimit t& raporteve pér cilésing e programit t& studimit.
Me propozim té& njésisé baz&, ngrihen grupet e vler&simit t& brendshém
t& programit t€ studimit, € cilat miratohen dhe shpallen me vendim nga
Dekani i Fakultetit t&€ Gjuhéve t& Huaja né Universitetin e Tiranés.
[Ref: Statuti i Universitetit té Tiranés, neni 9, 10, 11, fg. 10-12, neni 23,
pika 1 né ligjin nr. 80/2015, evidenca 19; Rregullore e Brendshme e
Fakultetit té Gjuhéve té Huaja, neni 2, pika 1; Aneksi 1. Numri i
personelit akademik pér ¢do njési bazé: Personel Akademik Efektiv
(PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), tituj/gradat:
Personeli ndihmés Akademik dhe Administrativ (PNA dhe PA) (Tabelat
1.1 dhe 2.1), evidenca 43, 44, Rregullore e Departamentit t¢ Gjuhéve
Sllave e Ballkanike, Kreu II, neni 3, Aneksi “Organigrama e Fakultetit
t¢ Gjuhéve té Huaja”. Fagja web e FGJH-sé, “Organigrama e
Departamentit t¢ Gjuhéve Sllave e Ballkanike”, evidenca 32].

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do Bazuar n€ RVB ecuria dhe zhvillimi i programit “Bachelor né Gjuhén
program studimi cakton njé person | Tyrke” koordinohet mes pérgjegjésit t& Departamentit t& Gjuhéve Sllave

?é.esrtilé?r;tk ?erlcli 1;51 :ﬁf;;g:g?;;%:rsg e Ballkanike , koordinatorét e grupeve mé&simore me karakter kérkimor-
“ecuring dhe zhvillimin e programit shkencor dhe koordinatorit pér marrédhéniet me studentét.
dhe praktikave profesionale n&
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pérputhje me objektivat e tij.
Koordinatori i programit informon
vazhdimisht titullarin e njésisé
pérkatése.

Koordinatori pér marrédhéniet me studentét &shté pérgjegjés pér
koordinimin e marrédhénieve t€ Degés s& Gjuhés Turke, i cili paraget
programin e studimit tek studentét dhe raporton problematikat e tyre tek
pérgjegjési dhe né departament.

N¢€ analizén vjetore dhe mbledhjet e departamentit, raportohet pér
mbarévajtjen e programit dhe t& punés sé tij, duke u ndalur né problemet
q€ lidhen me stafin akademik, kurrikulén e mésimdhénien, shérbimet
mésimore-studentore, administrimin, vlerésimin, programet akademike
dhe kérkimore.

[Ref: Statuti i UT-sé, neni 38, neni 77 fq. 28, 45, evidenca 19; Rreguliore
e Departamentit t¢ Gjuhéve Sllave e Ballkanike, neni 5, 7, 8, 22, Aneksi
“Organigrama e Departamentit té Gjuhéve Sllave e Ballkanike”,
Rregullore e Fakultetit té Gjuhéve té Huaja, neni 17, evidenca 43, 44].

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
p&rmbush, detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

GV konstaton se, si njésia kryesore, Fakulteti i Gjuhé&ve t& Huaja, ashtu
edhe njésia bazg, pjesé e strukturés sé tij, Departamenti i Gjuhéve Sllave
e Ballkanike, q& ofron programin “Bachelor” né “Gjuhé¢ Turke”,
pérmbushin detyrimet ligjore dhe nénligjore lidhur me organizimin dhe
strukturén akademike. Departamenti né fjalé funksionon si njési bazé e
zhvillimit t& mésimdhénies dhe e punés kérkimore-shkencore té
Fakultetit; ai nxit, programon, bashkérendon, zhvillon, organizon dhe
administron veprimtaring e mésimdhénies dhe até kérkimore shkencore
edhe lidhur me programin né fjalé.

Departamenti mblidhet n& mbledhje periodike, duke kryer funksionet e
tij, pérmbush kérkesat dhe standardet e cilésisé pér organizimin e
programit nga piképamja infrastrukturore dhe nevojat kryesore pér
strukturén akademike dhe pér kualifikimet e stafit akademik.
Departamenti krahas stafit akademik ka né& pérbérje edhe personel
administrativ, q&€ administron dhe mirémban dokumentacionin arsimor.
Departamenti propozon programet e studimit, si edhe numrin e
studentéve pér ¢do program, né pérputhje me kapacitetet akademike dhe
infrastrukturore t& tij. Ai propozon edhe kriteret e pranimit t& studentéve
pér secilin program studimi, né pérputhje me pércaktimet e Ligjit pér
Arsimin e Larté e akteve nénligjore. Departamenti pérzgjedh studentét
fitues, t€ cilét miratohen nga drejtuesi i njésis€ kryesore, sipas
procedurave t& pércaktuara né statutin dhe rregulloret e institucionit.
Rregulla t& tjera pér strukturén dhe funksionimin e departamentit
pércaktohen né statutin dhe rregulloret e institucionit, si dhe t& Fakultetit
pérkatés t&€ Gjuhéve t€ Huaja.

[Ref: Té dhéna tabelore pér numrin e programeve né ciklin e I, II dhe III
té studimeve, gé ofrohen né njésiné pérgjegjése (Tabelat 3.1, 3.2, 3.3,
3.4), Aneksi I, evidenca nr. 3; Rregullore e Fakultetit té Gjuhéve té
Huaja, nenet 4, 5, 7 dhe 18, evidenca 44, Statuti i UT-sé, neni 11, fg. 12;
evidenca 19; Numri i personelit akademik pér ¢do njési bazé: Personel
Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), |
tituj/gradat: Personeli ndihmés Akademik dhe Administrativ (PNA dhe
PA) (Tabelat 1.1 dhe 2.1); Grupet mésimore té Departamentit té
Gjuhéve Sllave e Ballkanike, evidenca nr. 3].
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Kriteri 4. Njésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet pér

-numrin dhe shkallén e kualifikimit t&
personelit akademik.

Programi “Bachelor” né “Gjuhé& Turke” ka né pérbérje t& tij pesé lektor |
me kohé t& ploté me grada e tituj shkencoré, 2 Prof. Asoc. dhe 3 me
titullin Doktor, si dhe katér lektoré t& jasht€m. Lektorét mbulojné 1éndé
né pérputhje me kualifikimet dhe interesat e tyre t&€ kérkimit shkencor.
Departamenti pércakton kriteret dhe nevojat pér personel akademik me
kohé t& ploté dhe kohé té& pjesshme, si dhe i propozon dekanit t& fakultetit
kandidaturat pér personel akademik me koh& t& plotg, sipas listés me
kandidatét e pérzgjedhur nga komisioni ad hoc.

Késhtu Departamenti i Gjuhéve Sllave e Ballkanike, q& &shté
pérgjegjése pér programin e studimit “Bachelor né gjuhg, letérsi dhe
qytetérim turk” pérmbush detyrimet pér numrin dhe shkallén e
kualifikimit t& personelit akademik (neni 25, pika 4). Departamenti ka
gjithsej né dy programe, 10 anétaré me kohé& t& ploté, nga t& cilét 6
(gjasht&) profesoré t& asociuar, 2 doktoré shkencash, si dhe 2 asistent-
lektoré.

[Ref: Numri i personelit akademik pér ¢do njési bazé: Personel
Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK),
titujt/gradat: Personeli ndihmés Akademik dhe Administrativ (PNA dhe
PA) (Tabelat 1.1,1.2,1.3,1.4), Aneksi I, evidenca 3].

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit pérkat€s, GVJ konstaton se njésia
kryesore, Fakulteti i Gjuhéve t& Huaja, i pérmbahet kérkesave t& Ligjit
pér Arsimin e Lartg, ku struktura e fakultetit, pérbérja, funksionimi, si
dhe drejtimi i tij pércaktohen né statutin, rregulloren dhe aktet e tjera t&
institucionit né€ pérputhje me pércaktimet e ké&tij ligji. Departamenti i
Gjuhéve Sllave e Ballkanike, si njésia pérgjegjése pér programin e
studimit, i p&rmbush detyrimet ligjore dhe nénligjore pér organizimin
dhe strukturén akademike. Departamenti i Gjuh&ve Sllave e Ballkanike,
ka dy degé: Dega e gjuhés ruse dhe dega e gjuhés turke dhe personel
akademik me kohg t& plotg, ku dega e gjuhés turke ka gjithsej 5 anétarg,
nga t& cilét 3 profesor€ t&€ asociuar, 2 doktoré shkencash dhe 4 asistentg,
ndérsa dega e gjuhé&s ruse ka gjithsej 5 anétar€, nga té cilét 3 profesoré
t& asociuar, 1 doktor shkencash dhe 1 asistent-lektor.

Né strukturén e departamentit shérben personel ndihmés akademik, si
dhe personel pérkatés administrativ.

Pérgjegjésité dhe kompetencat e departamentit jang t€ pércaktuara né
aktet dhe rregulloren e brendshme t& UT dhe Rregulloren e FGJH né
pérputhje me legjislacionin pér arsimin e lartg.

Njésia bazé koordinon punén mé njésiné pérgjegjése pér t& pérmbushur
detyrimet e organizimit t& strukturés akademike.

[Ref. Té dhénat tabelore pér numrin e programeve né ciklin e I, II dhe
111 té studimeve, qé ofrohen né njésiné pérgjegjése (Tabelat 3.1, 3.2, 3.3,
3.4), Aneksi I; Rregullore e Fakultetit té Gjuhéve té Huaja, nenet 4, 5
dhe 18, evidenca 44, Statutii UT-sé, neni 11, fq. 12, evidenca 19; Numri
i personelit akademik pér ¢do njési bazé. Personel Akademik Efektiv
(PAE) dhe Personel Akademik me Komtraté (PAK), titujt/gradat:
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"

Personeli ndihmés Akademik dhe Administrativ (PNA dhe PA) (Tabelat
1.1, 1.2, 1.3, 1.4), Aneksi I, evidenca 3].

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programet e studimit t&
ciklit t& paré, disponojné informacionet
e nevojshme pér organizimin, strukturén
dhe pérmbajtjen e programeve t&
studimeve.

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né 1&€nd&, module, praktiké
e aktivitete formuese, né pérputhje me
pércaktimet ligjore n€ fuqi.

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né léndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, t€ ndara né vite e
semestra.

Kriteri 4. Programet e studimit
pé€rmbajné  planin  mésimor, ku
pérfshihen informacionet e nevojshme
pér ngarkes€én mésimore, orét né
auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e programit dhe
ményrén e vlerésimit t€ dijeve etj.

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét q&é lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e nevojshme
pér programet léndore (syllabuset e
detajuara) pér secilén 1énd€, pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé komponent&t
formues t& programit brenda dhe jasht&
auditorit n€ pérputhje me formatet e
miratuara.

GVIJ konstaton se bazuar né dokumentacionin né dispozicion,
institucioni disponon informacionet e nevojshme mbi programin e
studimit, strukturén, pérmbajtjen dhe organizimin e saj. Departamenti
ka 5 lektoré PAE, ku 3 prej tyre Prof. Asoc. dhe 2 me gradén Dr., si
dhe 5 PAK me master shkencor. Rregullorja e fakultetit,
departamentit dhe e programit t& studimit, misioni e plani strategjik
pér programin, rregullorja e diplomimit, planet mésimore me
syllabuset pérkatése t& l&ndéve, marréveshjet me institucionet dhe
organizatat bashképunuese e partnerét, rregullorja e provimeve,
transferimeve, praktikés, informacionet pér trajnimet e studentéve e
aktivitetet ekstrakurrikulare, si dhe mundé&sité e orientimit dhe
késhillimit pér karrier, etj. jané pjesé e dokumentacionit q& disponon
departamenti, i cili &shté pérgjegjés né organizimin e strukturés dhe
pérmbajtjen e programeve t& studimit. Njésia disponon gjithashtu
informacione népérmjet ngarkesés mésimore, planit t& punés dhe
programin e aktiviteteve t& programit “Bachelor” né “Gjuhé Turke”.
Ngé pérputhje me VKM Nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér elementét e
programeve t& studimit t& ofruara nga IAL”, programi “Bachelor” né
“Gjuhé& Turke” &sht& organizuar né veprimtari formuese, t& grupuara
né€ 1€nd¢ bazé t€ programit t€ studimit, 1éndé karakterizuese, 1éndé
ndérdisiplinore, 1éndé plotésuese, praktiké profesionale e detyrime
pérmbyllése. Disiplinat grupohen mbi bazén e objektivave t& tyre
formuese, duke respektuar raportet né pérputhje me ligjet dhe aktet
nénligjore né€ fuqi. Sipas rregullores s¢ programit, veprimtarité
formuese realizohen népérmjet mésimit né& auditor (leksione,
seminare, ushtrime), studimit individual (studim, punim relacionesh,
detyrash apo projektesh, pérgatitje provimesh, pérgatitje e punimit t&
diplomés/provim formimi) dhe praktika profesionale. N& planin
mésimor t& programit pércaktohen 1éndét, t& ndara sipas kategorive t&
veprimtarive formuese, né vite e semestra, me kreditet pérkatése.

Klasifikimi sipas komponentéve mésimoré pér programin “Bachelor
n& Gjuhé& Turke” pér vitin akademik 2019-2020 &shté:
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Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve t&
studimit &sht€¢ né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né fillim
t¢ c¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe arkivohet
dosja e ploté. :

- Lénd& bazg (33 kredite, ose 18%)

- Léndé karakterizuese (94.5 kredite, ose 53 %)
- Léndg ndérdisiplinore (22,5 kredite, ose 13 %)
- Léndé plotésuese (24 kredite, ose 13%)

- Detyrime pérmbyllése (6 kredite, ose 3 %).

- Gjithsej 180 kredite ECTS.

Léndét dhe modulet e programit jané t& vlerésuara mé kredite, sipas
sistemit vendas dhe evropian, t& ndara né 6 semestra me kohézgjatjen
3 vjecare e g€ ploté€sojné numrin total t& 180 krediteve evropiane
(ECTS). Ngarkesa vjetore e punés s& njé studenti me kohé t& ploté
&shté 60 kredite dhe 1.500 oré mésimore, ndérsa 2700 oré jané té
pércaktuara si oré jashté auditorit.

Nga shqyrtimi i rregullores e planit mésimor t& programit Bachelor”
né “Gjuhé& Turke”, GVJ véren se né to pérmbahet informacioni i duhur
pér ngarkesén mésimore, orét brenda dhe jashté auditorit. Programi
mésimor i 1&€ndés, jep né formé t& pérmbledhur strukturén e 1éndés;
pérmbajtjen, orét pérkatése né auditor, duke i specifikuar né leksione
dhe seminare, njohurité paraprake t& nevojshme pér ndjekjen e 1éndés,
kushtet e vecanta n& lidhje me frekuentimin dhe shlyerjen e
detyrimeve para formés pérfundimtare t€ vler&simit. Programi
mésimor i 1éndés hartohet nga titullari i 1éndés e miratohet, pasi
konsultohet n& departament.

Studentét mund t€ marrin gjithashtu t& gjithé informacionin e
nevojshém lidhur me kriteret e pérgjithshme dhe specifike té
pranimit, transferimit, njohjes sé krediteve dhe kushteve t& mobilitetit
té tyre.

Formati i syllabusit t& 1éndés dokumenton né ményré t& detajuar
informacionin mbi rezultatet e pritshme t& t& nxénit né pérputhje me
formatet e miratuara, sipas VKM nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér
elementet € programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e
arsimit t& lart€” dhe ndryshimet pérkatése.

GVJ konstaton gjithashtu se rregullorja e programit t& studimit
parashikon rishikim n€ ményré periodike t& programit me géllim
pérmirésimin dhe pérditésimin e vazhdueshém. Para fillimit t& vitit t&
ri akademik b&het po ashtu rishikimi i programeve, ku synohet t&
korrigjohen problemet, g€ jané& ndeshur gjaté procesit mésimor, duke
pé€rmirésuar dhe pérditésuar elementé t& ndryshém té programit.

[Ref: Plani mésimor “Bachelor né gjuhé turke”, Aneksi I Plani
mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese (A-E) (Tabela 9, 10),
evidenca 3, Programi léndor (syllabuset) pér “Bachelor né gjuhé
turke”, evidenca 66-174, Dosja e programit té studimit “Bachelor né
giuhé turke”: Diploma dhe suplementi, evidenca 52; Rregullore e
Programit té studimit “Bachelor né gjuhé turke”, neni 1; Statuti i UT-
sé, neni 67/1, fq. 41-42, evidenca 19; Rregullore e UT-sé, Kreu V,
neni 39, 44, Kreu VI, Neni 56, 58, Kriteret dhe kuotat e pranimit,
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Kriteri 1. Ngarkesa e programit t&
studimit &shté strukturuar né pérputhje
me parashikimet ligjore e nénligjore né
fuqi.

Departamenti i Gjuhéve Sllave e Ballkanike; Kuotat e pranimit té
studentéve né programin “Bachelor” né gjuhé turke;

Kuotat e pranimit

https.//unitir.edu.al :
Fletépalosja dhe guida e studentit, Departamenti i Gjuhéve Sllave e
Ballkanike 2019-2020, Shembull pérmirésimi silabusi; Ndryshimet
né planin mésimor, krahasuar me programet e licensuara (Tabela
11), Aneksi I, evidenca nr. 3;

Fagja web e departamentit éshté jashté funksioni:
https.//fgih.edu.al/departamenti-i-giuhes-sllavo-ballkanike/

GVJ sugjeron aktivizimin e fages né ményré qé té aksesohet sa mé |.

lehté informacioni rreth departamentit dhe

amit té studimit].

Referuar dokumenteve t& dorézuara, GVJ konstaton se ngarkesa e
programit t& studimit “Bachelor” né “Gjuhé Turke” &shté strukturyar
né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore né fuqi, ku programi
€shté i organizuar né:

- 180 ECTS;

- 6 semestra, 2 n€ ¢do vit.
Plani mésimor i programit &shté bazuar né Ligjin Nr. 80/2015, “Pér
Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t&
Larté né Republikén e Shqipéris€”, né Rregulloren e posagme té
programit dhe Kalendarin Akademik t& IAL. Organizimi i programit
realizohet népérmjet moduleve dhe Sistemit Europian t& Transferimit
dhe grumbullimit t&€ krediteve (ECTS). Njé kredit universitar pérkon
deri me 25 or€ pune t& studentit, pérfshiré kétu dhe kohén pér studim
individual. Ngarkesa vjetore e punés s& njé studenti me kohé t& ploté
gshté 60 kredite. Programi i studimit “Bachelor” né “Gjuhé Turke”
realizohet me 180 kredite dhe kohézgjatja normale e tij &shté 3 (tre)
vite akademike. N& pérllogaritjen e oréve t& kreditit pérfshihen edhe
koha pér pérgatitie dhe puné t& pavarur t& studentit. Ngarkesa e
pérgjithshme vjetore &shté jo mé pak se 1500 ore.
Sipas RVB, dega gjuhé turke, rezulton se ¢do semestér zgjat 13 jave,
ndérsa ngarkesa javore €shté deri 20 oré mésimore me kohézgjatje prej
50 minutash. _
[Ref: Rregullore e Programit té studimit “Bachelor né gjuhé turke”,
neni 1, Kalendari akademik].

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel: +355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

‘Web site: www.ascal.al




Kriteri 2. Emértimi, pé&rmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e léndéve
dhe praktikave mundésojné, njohuri,
aftési dhe/ose punésim t€ studentéve.

GV konstaton se, bazuar né dokumentacionin e shqyrtuar, emértimi e
pérmbajtja e veprimtarive, shpérndarja e 1éndéve dhe praktikave,
mundésojné njohuri dhe aftési pér studime t&€ métejshme dhe
punésimin e studentéve. Struktura e studimeve pér programin
“Bachelor” né “Gjuhé Turke” pérfshin: proces mésimor, pérgatitje e
punimit t€ diplomé&s/apo provimit t& pérgjithshém pérfundimtar.
Format e punés mésimore jané parashikuar né planin mé&simor té
programit. Ato jané: leksionet, seminaret, ushtrimet, detyrat e kursit,
testet, provimet semestrale dhe mbrojtja e diplomé&s/provimi i
pérgjithshém pérfundimtar. Disiplinat q& zhvillohen né programin
“Gjuhé Turke” jang disiplina t& formimit bazg, disiplina karakterizuese
t& programit t€ studimit, disiplina t& ngjashme/integruese, q& lidhen me
disiplinat karakterizuese, disiplina me zgjedhje nga studenti- t&
disiplinave t& ofruara prej institucionit dhe njohuri t& tjera formuese.

[Ref: Rregullore e Programit té studimit “Bachelor né gjuhé turke”,
nenet 2, 3 dhe 4; Dosja e programit té studimit “Bachelor né gjuhé
turke”, Objektivat formuese dhe karakteristikat e programit té
studimit/ b) Njohurité dhe kompetencat e studentéve né pérfundim té
programit mésimor; Studimi i tregut té punés pér programin
“Bachelor né gjuhé turke”, fq. 12-14].

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e objektivave
formuese t€ programit t€ studimit dhe
rezultateve té€ pritshme té t€ nxénit dhe
aftésimit profesional.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, konstatohet se shpérndarja e léndéve
né vite e semestra, me kreditet e orét mésimore pérkatése, pérputhet
me pércaktimet ligjore né fuqi dhe &shté né funksion t& objektivave
formues t& programit e rezultateve t& pritshme t& t& nxénit dhe aftésimit
profesional.

Léndét e detyrueshme jan€ vlerésuar me 6 kredite, duke ruajtur njé
raport t¢ barabarté teori-praktiké (3 oré€ leksion e 3 oré seminar).
Léndét me zgjedhje, apo t€ formimit plotésues jané vlerésuar me 6 ose
4 kredite. Léndét e vitit t€ paré jané ato baz& dhe plotésuese, 1éndét e
vitit t€ dyté jané 1€ndé karakterizuese, ndérsa né vitin e treté, jané 1éndé
karakterizuese dhe integruese, t& cilat thellojn& formimin shkencor dhe
japin formim profesional n& komunikim, pérkthim dhe mésimdhénie.
Shpérndarja e 1€ndéve sipas viteve akademike dhe semestrave, vihet re
se i shérben objektivave arsimore t& programit, t& cilat njohja e miré e
gjuhés turke pér t€ nxjerré mésues, pérkthyes dhe studiues t& gjuhés
turke.

[Ref: Dosja e programit té studimit “Bachelor né gjuhé turke”,
objektivat formuese dhe karakteristikat e programit té studimit,
evidenca 1.8; Plani mésimor sipas modelit té Tabelés 10, evidenca nr.
3]

Kriteri 4. Struktura e programit,
léndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa
né kredite, raporti teori praktiké &shté
né pérputhje me profilin e programit
bachelor dhe e pérafért me programe
t& ngjashme ndérkombétare.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& programit t& ciklit t& paré
“Bachelor” né “Gjuhé Turke”, GVJ konstaton, se kurrikula e
programit, syllabuset dhe planet mésimore té tre viteve, struktura e tij,
léndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa né kredité dhe raporti teori
praktiké jang hartuar bazuar né¢ VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér
elementét e programeve t€ studimit t&€ ofruara nga institucionet e
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arsimit t& lart€”, Shtojca nr. 1, Tab. nr. 1, i ndryshuar. Ato jané né
pérputhje e me synim té realizimit t& objektivave t& programit.

Té gjitha 1&éndét jané t& pajisura me tekste pérkatése origjinale, t€
pérkthyera ose leksione t& pérgatitura nga pedagogu i léndés, ku
studentét gjejné parashtrimet themelore pér léndén. Pérpos teksteve,
studentéve iu referohet literaturé plotésuese.

[Ref: Dosja e programit té studimit “Bachelor né gjuhé turke”,
Objektivat formuese dhe karakteristikat e programit té studimit,
evidenca 1.8, Rregullore e Programit té studimit “Bachelor né gjuhé
turke”, neni 1, 2, 3, 6 dhe 7, evidenca L4, Ligji nr. 10 247, daté
4.03.2010, fg. 8-9.

EQF — European Qualifications Framwork (Kuadri Evropian i
Kualifikimeve)
https://ee.europa.eu/ploteus/en/content/descriptors-page.

Plani mésimor i ndaré sipas Veprimtarive Formuese (A-E) (Tabela 9
dhe 10), Aneksi I, evidenca nr. 3].

Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojné arritjen
e objektivave formues, transferim t&
studimeve, mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

Bazuar né dokumentacionin pérkatés mbi programin, rezulton se
organizimi i tij sipas llojit t& veprimtarive formuese (A, B, C, D, E) me
1éndét bazé té formimit t& pérgjithshém e pérgatities metodologjike,
1&ndét e formimit specifik, ndérdisplinore e integruese; t& veprimtarisé
praktike e detyrimeve pérmbyllése etj. dhe pércaktimi i raporteve midis
formimit teorik dhe praktik i shérben arritjes s& objektivave formuese,
transferimit t& studimeve, mobilitetit dhe punésimit n& pérfundim té
studimeve. Vendosja né kurrikulén e programit t€ disa léndéve dhe nga
shkencat e tjera shogérore u shérben objektivave mé t& gjéra té
programit. :

[Ref: Dosja e programit té studimit “Bachelor né gjuhé turke”,
Pérshkrimi i programit, Objektivat formues dhe karakteristikat e
programit té studimit, Programi akademik sipas kompetencave:
Bachelor né gjuhé turke, fq.5, evidenca 1.8; Proceduré njohjeje dhe
ekuivalentim  léndésh, evidenca 119, Shembuj marréveshjesh
ndérinstitucionale dhe marréveshjesh stafi dhe student né fushén qé

mbulon programi, evidenca 16; Studim i tregut té punés pér programin
“Bachelor né gjuhé turke”, fq.12-13, evidenca 1.10].

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve pérditésohen né
ményré t€ vazhdueshme duke u bazuar
né literaturé t& detyruar dhe ndihmése
t& 5 viteve t& fundit.

Nga shqyrtimi i syllabuseve t& léndéve, vizita né Bibliotekén e
Fakultetit e biseda me stafin pedagogjik t€ programit, GVJ konstaton
se léndét & zhvillohen pér gjaté tre viteve akademiké né programin
Bachelor né “Gjuhé& Turke” bazohen ng literaturé t&€ detyruar e
ndihmése edhe t& viteve t&€ fundit. Vet& institucioni disponon njé
biblioteké né shérbim t& programit, ku gjenden dhe libra né turqisht, t&
cilét i vijné né ndihmé stafit akademik dhe studentéve.

NEg térési, pérmbajtja e 1€ndéve dhe syllabuset pérditésohen, si njé
kusht i detyruar i vén€ nga departamenti. N& programin e studimit
“Bachelor” né “Gjuh& Turke”, programet léndore miratohen nga
Pérgjegjési i Departamentit dhe Dekani dhe dorézohen né departament.

[Ref: Dosja e programit té studimit “Bachelor né gjuhé turke”:
Pérshkrimi i programit, Objektivat formuese dhe karakteristikat,
evidenca 1.8; Proceduré njohjeje dhe ekuivalentim léndésh, evidenca
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I1.9; Shembuj marréveshjesh ndérinstitucionale dhe marréveshjesh
stafi dhe student né fushén gé mbulon programi, evidenca 16, Studim
i tregut té punés pér programin “Bachelor né gjuhé turke”, fq.12-13,
evidenca 1.10].

Kriteri 7. P€rmbajtja e programeve t&
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t€ synuara
pér programet e studimit t& ciklit t&
paré.

Nga biseda me pérgjegjésin e departamentit, stafin akademik t&
programit dhe studentét, si dhe bazuar né dokumentacionin pérkatés,
GV]J éshté i mendimit se pérmbajtja e programit “Bachelor” né “Gjuhé
Turke” garanton pérftimin e dijeve, aftésive dhe kompetencave t&
synuara pér programet e studimit t& ciklit t& paré. Kjo del né pah nga
shqyrtimi i organizimit té kurrikulés, pérmbajtjes s& léndéve,
literaturés, aktiviteteve kurrikulare dhe ekstrakurrikulare, g€
shogérojné formimin e pérgatitjen e studentéve pérgjaté tre viteve
akademike. ;

[Ref: Rregullore e Departamentit té Gjuhéve Sllave e Ballkanike, neni
2, evidenca 1.2; Dosja e programit té studimit “Bachelor né gjuhé
turke”, Pérshkrimi i programit, Objektivat formues dhe karakteristikat
e programit té studimit, Programi akademik sipas kompetencave:
Bachelor né gjuhé turke, fq.4-5, evidenca 18; Rregullore e
Departamentit t¢ Gjuhéve té Huaja, neni 5, evidenca 1.2, Programi
léndor (silabuset) pér “Bachelor né gjuhé turke”, evidenca 66-174].

Kriteri 8. Pérmbajtja e programeve t&
studimit mundéson vijimin e
métejshém té studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né pérshtatje

| me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés. :

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s€ programeve té studimit
dhe pér pérslitatien sa mé miré me
kérkesat e tregut e punés, strukturat
pérgjegjése konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve nga
tregu i punés.

Bazuar né RVB, intervista né institucion dhe evidenca, rezulton se
pérmbajtja e programit “Bachelor né gjuhé& turke” mundéson vijimin e
métejshém t& studimeve né ciklin e dyté né programe “Master i
Shkencave” dhe “Master profesional”. Departamenti i Gjuh&ve Sllave
e Ballkanike ofron kéto programe master: “Master Profesional” né
“Mésuesi pér gjuhé turke”, “Master i shkencave n& Komunikim
Ndérkulturor” dhe njé program “Master i shkencave” né “Pérkthim-
Interpretim”. :

Gjuha turke, pér shkak t& pranis¢ s¢ bizneseve turke né€ vend,
mésimdhénies s& gjuhés turke né arsimin publik/privat, nevojés pér
pérkthime té dokumenteve kryesisht pér institucione dhe turq g€
banojné né Shqipéri, pranisé s¢ turistéve turq etj. rrit mundésiné e
punésimit. '
Gjithashtu nga takimet me dekanin dhe pérgjegjésin e departamentit,
si dhe shqyrtimi i dokumentacionit pérkatés, rezulton se programi &shté
konceptuar i organizuar pér t& mundésuar vijimin e métejshém t&
studimeve dhe punésimin e studentéve né pérshtatje me pritshmérité
dhe kérkesat e tregut t€ punés.

Zhvillimet e reja né tregun e punés kané béré t€ nevojshme pérshtatjen
e kurrikulave mésimore me aftésité, q& kérkon tregu. Njésia bazé ka
kryer gjithashtu edhe vlerésime periodike t& programeve t€ studimit
pér t& paré ecuring e tyre, si dhe pérputhjen me nevojat e tregut.

Nga biseda e GVJ me drejtuesit e departamentit e stafin pedagogjik, si
dhe nga shqyrtimi i dokumentacionit, rezulton se pé&rmirésimi i
pérmbajtjes s& programit t&€ studimit ésht¢ né vémendjen dhe objektivat
e departamentit, duke pérfshiré edhe rrjetin Alumni.

Bazuar né RVB dhe intervista, NJSBC né bashképunim me Drejtoring
e Edukimit, Drejtoriné e Komunikimit, Burimeve Njerézore dhe
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kohg t& plot€ dhe kohé t& pjesshme,
gé angazhohen né realizimin e
programit t&€ studimit, pérmbushin
kérkesat ligjore né fuqi.

fakultetet respektive ka organizuar éorkshopin me temé “Studentét dhe
tregu i punés” me géllim pérmirésimin e programit t& studimit dhe
pérshtatjen e vazhdueshme me kérkesat e tregut népérmjet ndarjes sé
eksperiencave midis bashképunétoréve, ekspertéve dhe Alumnit.

[Ref: Organigrama e programeve té studimit, evidenca I.25,; workshop

>

me temé “Studentét dhe tregu i punés”, evidenca 112 ].

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe kohé t& pjesshme qé
angazhohen né realizimin e programit
té studimit kané nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe angazhimin
né mbulimin e moduleve mésimory t&
programit t& studimit.

ga shqyrtimi i CV-ve t€ veprimtarisé kérkimore - s ore e botue
té personelit akademik, i angazhuar né realizimin e programit
“Bachelor” né& “Gjuh& Turke ”, rezulton se, si personeli akademik me
kohé t& ploté, ashtu edhe ai me kohé t& pjesshme, i pérmbushin kérkesat
ligjore né€ fuqi. Departamenti ka angazhuar n€ mésimdhénie personel t&
kualifikuar me tituj dhe grada shkencore, profesoré me pérvojé
akademike, duke aplikuar edhe modulet me lektoré t& ftuar.

Né programin “Bachelor né Gjuhé Turke” jan€ t& angazhuar tre
personel akademik me gradén shkencore “Profesor i Asociuar”, dy
doktor shkencash dhe 2 me gradén Dr., pra 5 lektoré PAE, té ciléte
mbulojné ngarkesén e oréve né masén 70 %, sipas udhézimeve
pérkatése té ligjit, si dhe gjithashtu jané t& angazhuar 5 lektoré PAK me
master shkencor/

[Ref: Grupet mésimore té Departamentit té Gjuhéve Sllave e
Ballkanike, evidenca 1.18].

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit dhe
fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve t€ personelit akademik g&
mbulon programin e studimit, jan& né
pérputhje me programin e studimit,
natyrén dhe specifikén e moduleve t&
tij.

GVJ konstaton se, bazuar né shqyrtimin e CV-ve t& personelit
akademik, g& mbulon programin e studimit, diploma, fusha akademike-
kérkimore e pérgjithshme dhe specifike, pérvoja e niveli i kualifikimit,
veprimtaria shkencore, si dhe botuese e méparshme dhe pérgjaté
zhvillimit t& programit, jan¢ n& pérputhje me natyrén dhe specifikén e
moduleve t& tij. Pérve¢ personelit t& kualifikuar me kohé t& ploté,
departamenti ka aktivizuar pér programin dhe lektoré me kohé& t&
pjesshme dhe lektoré t& departamenteve tg tjera.

[Ref: Ndarja e ngarkesés mésimore pér 2019-2020, evidenca nr. 3].

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né bashk&punim me
institucione t& tjera té& arsimit t& lart,
pérfagésues biznesi e kompani, v€ né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t& kualifikuar
pér instruktimin, udh&heqgjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né

Nga takimet me pérgjegjésin e departamentit, stafin akademik e
studentét e regjistruar n€ programin Bachelor né Gjuhé Turke, si dhe
nga shqyrtimi i dokumentacionit pérkat€s, GVJ konstaton se pér
orientimin, udhéheqjen dhe mbikéqyrjen e studentéve né zhvillimin e
praktikés profesionale, punimit t€ diplomés etj., &shté caktuar njé staf i
duhur akademik, me kualifikimin pérkatés. Specifikisht Departamenti
né bashképunim me njésin€ kérkimore shkencore té fakultetit,
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praktikén profesionale, punimin e promovon kérkime e studime krahasuese t& pedagogéve dhe studentéve
diplomés dhe veprimtari t€ tjera | s fyshat tyre. Bazuar dhe né RVB dhe intervistat e zhvilluara,
specifike sipas natyrés s€ programit t& Sl ol i i :
iadiage Departamenti &shté angazhuar né rrjetin e bashképunimit akademik e
kérkimor me pedagogé e studenté té Institucioneve Arsimore t& Larta
homologe. Kjo &shté konkretizuar me organizimin e konferencave,
seminareve e tryezave té pérbashkéta, duke synuar forcimin dhe
zgjerimin dhe shkémbimin e pérvojave akademike dhe t& rejat
shkencore né nivel kombétar e ndérkombétar.
Programi Bachelor nuk ofron praktika profesionale.
GVJ sugjeron pérfshirjen e praktikave profesionale edhe né programin
Bachelor, krahas atij né Master.

[Ref: Rregullore e Programit té studimit “Bachelor né gjuhé turke”,
evidenca 14, Studentét e Departamentit té Gjuhéve Sllave e
Ballkanike].
Kriteri 5. Institucioni siguron dhe Bazuar né RVB dhe dokumentacionin pérkatés, si dhe nga vizita e GVJ
garanton angazhimin e personelit né mijediset e institucionit, rezulton se né shérbim t& veprimtarisé
ndihmés mésimor shkencor t& o Kérki hlent i dhe né mbéshietie 16 realizimit &
pérshtatshém pér realizimin e oréve mes1mor'e e k€rkimore-shkencore, S1 dhe n€ mbes .tetje t€ realizimit t€
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e | programit “Bachelor” né “Gjuhg Turke”, Fakulteti i Gjuh&ve t& Huaja
laboratorgve e mjediseve t¢ tjera ka njé infrastrukturé efektive né shérbim t€ mbarévajtjes sé programeve
mésimore, sipas natyrés specifike t€ | 4« ofrohen, Késhtu pér mbarévajtjen e mésimdhénies né kété program,
programit t& studimit. 5 g e % ST s 5

, pérdoret Laboratori Fonetik i Gjuh&ve té€ Huaja, i cili mund&son
formimin praktik t& student&ve. Pér mirémbajtjen e laboratorit dhe
mjediseve t& tjera mésimore, FGJH ka angazhuar personel ndihmés
akademik, laborant, me formim n¢ gjuh& t& huaj. ‘

[Ref: Aneksi I Tabela 2.1 dhe tabela 2.2, evidenca nr. 3].

Shkalla e pérmbushjes sé&:
standardeve té fushés I1

III. MESIMDHENIA, MiESIMNXENIA, VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT
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Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t&€ ndryshme.dhe inovative
t& mésimdhénies né bazg t& fushés sé
studimeve, léndéve/moduleve.

Bazuar né dokumentacionin e institucionit, t& njésis¢ pérgjegjése dhe
asaj bazé, qé ofron programin né shqyrtim, GVJ konstaton se, q€ né
Strategjingé e Zhvillimit t& Universitetit t& Tiranés, Planit Strategjik t&
Zhvillimit t€ Fakultetit, Strategjisé s& Zhvillimit t& Departamentit,
Strategjisé s& Zhvillimit t& Programit “Bachelor” né “Gjuhé& Turke” dhe
Politikave t& pérmirésimit t& cilésisé s& mésimdhénies, pércaktohen si
prioritet strategjik zhvillimi dhe pérdorimi i metodave t&€ ndryshme dhe
inovative t& mésimdhénies né bazé t& fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve, si njé element i réndésishém i zhvillimit strategjik
dhe pérmirésimit t& cilésisé s& ofertés akademike -né ¢do program
studimi, q&€ zhvillohet n€ njésite bazé t€ UT.

Universiteti i Tiranés ofron vazhdimisht trajnime, t€ cilat ofrohen nga
gendra virtuale e zhvillimit profesional dhe trajnimit:
https://unitir.edu.al/gender-virtuale-e-trajnimit-dhe-zhvillimit-
profesional/

[Ref: Strategjia e Zhvillimit té UT 2018-2023, Rregullorja e Programit

té studimit; Rregullorja e Brendshme e UT “Pér mbrojtjen nga infeksioni
i shkaktuar nga virusi Covid-19", e ndryshuar, evidenca nr. 47].

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
t& personelit akademik dhe ndihmés
akademik.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion, GVJ konstaton se né
institucion dhe né njésité pérgjegjése, funksionojné¢ mekanizma t¢
monitorimit che vlerésimit n€ ményré periodike t&€ procesit mésimor e
performancés sé& personalit akademik dhe ndihmé&sakademik. Pércaktuar
me statut e sipas Rregullores s& Sigurimit t€ Cilésis€, n€ rang institucioni
funksionon NJSBC pér hartimin e politikave dhe procedurave pér
sigurimin e brendshém t& cilésisé, e cila si formé t€ veprimtarisé s¢ saj
ka vlerésimin periodik t& rezultateve t€ veprimtarive mésimore dhe
kérkimore-shkencore, organizimir'l‘ e pyetésoréve me studentét pér
cilésiné e mésimdhénies né ¢do 1&nd€ t& programeve t& studimit dhe
efikasitetin e programeve t€ ofruara. NJSBC evidenton p&rmbushjen e
detyrave me hartimin e raporteve t€ vleré€simeve pér ¢do program
studimi, t& cilat shérbejné si burim pér pérmirésimin e vazhdueshém t&
cilésisé si dhe pér vlerésimin e jashtém.

[Ref: Plani Strategjik i Zhvillimit Institucional 2018-2023, evzdenca nr.
4; Strategjia e UT 2018-2023, evidenca nr. 4.1; Strategjia e FGJH,
evidenca nr. 4.2; Rregullore e UT, evidencanr. 47; Rregullore e NJSBC,
evidenca nr. 48; Manual i sigurimit té cilésisé, evidenca nr. 9.3, Paketa
e Instrumenteve té cilésisé, evidenca nr. 9.4; VKM Nr. 531 daté
11/09/2018 Kodi i Cilésisé, evidenca nr. 9.5; Pércillet vendimi i
Rektoratit Nr. 08, daté 29.03.2022), evidenca nr. 9.6; Rregullore pér
funksionimin e njésive té sigurimit té brendshém té cilésisé né Fakultetin
e Gjuhéve té Huaja, evidenca nr. 48; Urdhér/vendim pér organizimin
dhe funksionimin e NJSBC-sé né nivel njésie kryesore, evidenca nr. 9.8;
Urdhri i dekanit pér ngritjen e GVB-sé, evidenca nr. 1].

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
periodik t& formave e metodave t&
mésimdhénies, t& vlerésimit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Bazuar né dokumentacionin e véné n& dispozicion dhe intervistat e
zhvilluara me drejtues, staf akademik dhe studenté t& programit
“Bachelor” né “Gjuh& Turke”, NJSBC pérfshin studentét né vlerésimin
periodik né mé&nyré anonime népérmjet nj& pyetésori, i cili realizohet ¢do
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semestér dhe né pérfundim t& mbledhjes s¢ t& dhénave b&het pérpunimi

| ityre dhe diskutimi i rezultateve.
Gjetjet, pasi pérpunohen, analizohen dhe rezultatet i béhen me dije stafit |

akademik. Népérmjet késaj metode merret mendimi i studentéve mbi
programin e studimit, pedagogét e angazhuar, cilésing e mésimdhénies
dhe materialit t& ofruar né syllabus, literatura, vlerésimi i dijeve, etj.

Né lidhje me ankesat pér provimet, ato i paraqgiten me shkrim pérgjegjésit
té departamentit. Nése verifikohet gabimi, pérgjegjési i departamentit né
bashkéveprim me komisionin e provimit b&jné korigjimin. N& rast té
pamundésisé sé zgjidhjes sé ankesés, vihet né dijeni dekani, i ciii brenda
ngre njé komision ad-hoc, qé bén verifikimin e pretendimeve t& studentit.
[Ref: Pyetésori i studentéve pér vierésimin e cilésisé sé mésimdhénies,
evidenca nr. 37].

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cil&sisé
né mésimdhénie b&jné publike
rezultatet e vlerésimit.

Sipas dokumentacionit pérkatés, RVB dhe nga biseda me pérfagésues t&
NJSBC, drejtuesve dhe stafit akademike, konfirmohet se &sht€ né
praktikén e punés sé institucionit, njésisé pérgjegjése dhe asaj bazg, qé
rezultatet e procesit t& vlerésimit, pasi pérpunohen nga struktura
pérgjegjése pér monitorimin dhe sigurimin e cilésis€, u komunikohen
autoriteteve drejtuese t€ institucionit, posagérisht pérgjegjésit t&
departamentit, i cili ia bén t& ditur personelit akademik.

NJSBC informon pérgjegjésin e departamentit/dekanin rreth rezultateve
té dala nga pyetésorét me qéllim marrjen e masave pér pérmirésimin e
performancés s€ institucionit, njésive t& tij baz¢ dhe stafit akademik né
t& ardhmen. N& pérfundim té& kétij procesi, hartohet njé raport vjetor qé
analizon dhe bén njé vlerésim t& brendshém t& programit t& studimit,
pérkundrejt standardeve t€ cilésisé. Studentét marrin pjesé gjithashtu né
Sondazhin Kombétar t& Studentéve, i cili zhvillohet ngé ASCAL.

[Ref: Raportet vjetore té publikuara pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé, evidenca nr. 35, Raporti vjetor 2019-20, evidenca nr. 35.1;
Raporti vietor pér veprimtarité e kryera 2020-202,1 FGJH, evidenca nr.
35.2; Raporti vjetor 2018-2019 Sllave dhe Ballkanike, evidenca 35.3,
Aktivitete- Konferenca-éorkshop, evidenca 35.4, Raporti i veprimtarisé
mésimore kérkimore-shkencore pér vitin 2020-2021, evidenca 35.5].

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t€ vlerésimit dhe
rezultateve t€ marra, promovon
shembuj té praktikave t& mira, nxit
dhe inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém sé
cilésisé s& mésimdhénies.

Bazuar né takimet né€ institucion, si dhe nga dokumentacioni, GVJ véren
se, ndérsa &sht¢ krijuar nj& proces institucional vlerésimi pér
performancén e stafit akademik, kjo nga ana tjetér konsiderohet si
proceduré, q&¢ ndihmon pér t& kuptuar edhe shkallén e nevojave dhe
pérmirésimeve n€ kété proces. Drejtuesi u komunikon anétaréve té stafit,
né rrugé personale, t&€ dhé&nat nga vlerésimi i performancés s& tyre né
mésimdhénie, mbéshtetur tek pyetésorét e kryer. Bazuar né procesin e
vlerésimit, departamenti promovon shembuj t& praktikave t& mira, nxit e
inkurajon personelin akademik pér pérmirésimin e métejshém sg cilésisé
s& mésimdhénies, si dhe harton konkluzione dhe rekomandime, t& cilat
pérkthehen né plan masash pér t& inkurajuar dhe zhvilluar pérmirésimin
e cilésisé s&¢ mé&imdhénies dhe performancés s& pedagogéve.

[Ref* Rregullore e programit té studimit, evidenca nr. 8; Raportet vjetore
té publikuara pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé, evidenca nr. 35;
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Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra kursit/
eseté, praktikat profesionale e klinike,
orét e hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

Raporti vjetor 2019-20, evidenca nr. 35.1; Raporti vjetor pér
veprimtarité e kryera 2020-2021 FGJH, evidenca nr. 35.2; Raporti
vietor 2018-2019 Sllave dhe Ballkanike, evidenca 35.3; Aktivitete-
Konferenca- éorkshop, evidenca 35.4, Raporti i veprimiarisé mésimore
kérkimore-shkencore pér vitin 2020-2021, evidenca 35.5; Rregullore e
NJSBC, evidenca nr. 39; Manual i sigurimit té cilésisé, evidenca nr. 15;
Paketa e Instrumenteve té cilésisé, evidenca nr. 20, Urdhri i dekanit pér
ngritien e GVB-sé, evidenca nr. 1].

Nga shqyrtimi i dokumentacionit pérkatés, planve mésimore dhe
syllabuseve t& 1&ndéve, rezulton se institucioni e ka ndértuar procedurén
e format e mésimdhénies, mésimnxénies e transmetimit t& dijeve, né
pérputhje té ploté me rregulloren né¢ fuqi (VKM Nr.531, daté
24.01.2018). Procesi mésimor &shté i organiziiar me leksione, seminare,
ushtrime, detyra kursi, praktika profesionale, teste, provime semestrale
dhe mbrojtje e diplomé&s/provim i pérgjithshém pérfundimtar, si dhe
gorkshop-e, seminare dhe konferenca shkencore.

[Ref: Planet mésimore 2018- 2019, 2019-2020, 2020-2021, evidenca
ar. 19.1; Syllabuset e léndéve té ofruara né vite, evidenca nr. 66-174;
Rregullore e Programit té Studimit, evidenca nr. 8; Aneks RVB: Tabela

L

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe t’u
pérgjigjet diversitetit dhe nevojave t&
studentgve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési alternative
t& mésimdhénies e mésimnxénies, né
pérputhje me fushén dhe natyrén e
programit t& studimit né pérgjithési
dhe moduleve e aktiviteteve formuese
né veganti.

Bazuar né bisedén me pérgjegjésin e njésis€ bazg, stafin akademik t&
angazhuar né programin e studimit dhe student¢ t& programit,
evidentohet se personeli bén pérpjekje t’u pérgjigjet nevojave dhe
diversitetit t& studentéve, si dhe sugjerimeve té tyre lidhur me
programin e mésimdhénien. Student&t e programit “Bachelor” né
“Gjuhé Turke” vijné nga mjedise shog&rore e kulturore t& ndryshme me
pritshméri t& larta, ndaj stafi mésimor &shté pérpjekur t& realizojé né
ményré profesionale, detyrimin dhe me forma, metoda, aktivitete
formuese e mundési alternative mésimdhénieje t’u pérgjigjet interesave
e kéndvéshtrimeve, si dhe aspiratave t€ auditorit.

Personeli akademik pér t& rritur cilésin€ e mésimdhénies, nxit gjithashtu
studentin pér t€ gené pjesé aktive e procesit mésimor n&pérmjet
pérdorimit t& metodave interaktive, t& cilat shogérohen nga njé
pérdorim i vazhdueshém i mjeteve mbéshtetése t& teknologjisé sé
informacionit, t& cilat ndihmojné n€ prezantime mé cilésore.

Gjaté kohés sé pandemisé u shfrytézuan dhe platforma t&€ ndryshme
dixhitale si: Webex Meeting, Microsoft Teams, Google Meeting,
Zoom, Google Classroom etj.
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[Ref: Statuti i UT, evidenca nr. 19; Rregullore e UT, evidenca nr. 47;
Udhézues pér pérdorimin e strukturés sé teknologjisé sé informacionit,

evidenca nr. 50, Manuali i pérdorimit té Microsoft Teams, evidenca nr.
29].

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme t&
t€ nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

Institucioni realizon forma té ndryshme né mbéshtetje t& personelit
akademik pér pérmirésimin e kompetencave didaktike e p&rdorimin e
metodave té reja pedagogjike. Késhtu zhvillohen her€ pas here nga IAL
trajnime t& ndryshme, t& cilét rrisin performancén akademike dhe
didaktike t& lektoréve, ku si rezultat i kétyre prezantojné dhe pérdorin
njé shuméllojshméri metodash dhe burimesh t&¢ mésimdhénies dhe t&
nxénit, si brenda dhe jashté klasés, pér t& motivuar, sfiduar dhe pérfshiré
studentét. Kéto forma dhe metoda t& mé&simdhénies inkurajojné sensin
e autonomisé s& studentit, duke sigurvar né t& njé&jtén kohé& udhézimin
dhe mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe ndértimin e marrédhénieve t&
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

[Ref: Statuti i UT, evidenca nr. 19; Rregullore e UT-s¢, evidenca nr.
47, Rregullore e Programit té Studimit, evidenca nr. 8. '

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar n& mésimdhénie &shté
kompetent né shpjegimin e njohurive
e koncepteve dhe pérdor metoda t&
ndryshme t&€ mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

Nga biseda e GVJ me stafin akademik e student& t& programit, si edhe
nga shqyrtimi i dosjeve t& personelit akademik dhe angazhimit te tyre
pérkatés né 1éndét e programit t&€ studimit, rezulton se titullarét e
léndéve kané njé background t& pasur akademik dhe shkencor né fushat
e tyre t& studimit dhe mésimdhénies, eksperiencé profesionale né
metodologjité e didaktikén mésimore.

Departamenti i Gjuh&ve Sllave e Ballkanike n&¢ pérmbushje t&
standardeve té cilésisé¢ n&€ mé&simdhé&nie vleréson profilet e studimit dhe
t€ specializimit t€' personelit akademik, interesat e tyre mésimore-
kérkimore pér t&€ realizuar né fillim t€ ¢do viti akademik, si dhe
planifikimin e shpérndarjes s¢ léndéve dhe ngarkesés mésimore t&
personelit akademik, q&€ angazhohet né€ programin e studimit.
Departamenti merr gjithashtu né konsideraté: a) pérvojén mésimore dhe
kérkimore shkencore né fushén pérkatése; b) publikimet shkencore t&
realizuara né fushén pérkatése; si dhe c¢) gradén shkencore/titullin
akademik q& mban secili lektor.

[Ref: Plani mésimor i kétij programi studimi, Tabela 2, 6, 7, 9 12; CV-
té e stafit akademik, evidenca nr. 3].

Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies n€ ményré
periodike, duke pérfshiré studentét né
kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

Kriteri 6. Personeli akademik pérdor
metoda interaktive dhe diskutimi,
duke i béré térhegése orét e mésimit.

Nga takimi i GVJ me pérgjegjésin e departamentit, stafin akademik dhe
grupin e studentéve t& programit, por edhe nga shqyrtimi i
dokumentacionit pérkatés, rezulton kujdesi e pérpjekja nga ana e
institucionit pér t& pérmirésuar format dhe metodat e mésimdhénies né
ményré periodike, duke pérfshiré edhe mendimet e sugjerimet e
studentéve. Procesi i realizimit t& vler&simit t& brendshém, formé e té
cilit jang edhe plotésimi i pyetésoréve nga ana e studentéve, ndihmon
né analizén, reflektimin dhe pérmir&simin nga ana e stafit pedagogjik t&
cilésisé sé mésimdhénies, t& didaktikés e metodologjis€ s& pérdorur,
literaturés, etj., t& lidhur me programin.
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Nga biseda me stafin akademik dhe studenté t& programit, evidentohet
pérpjekja e stafit akademik pér té pérdorur metoda interaktive dhe
diskutimi, & i b&jné interesante e efektive orét e mésimit.

[Ref: Statuti i IAL, evidenca nr. 19; Strategjia e zhvillimit té
institucionit (UT/FGJH), evidenca nr. 4, Strategjia e FGJH, evidenca
nr. 4.2; Raporti Vjetor i departamentit dhe i NJSBC, viti akademik
2019-2021, evidenca nr. 36; Rregullore e UT, evidenca nr. 47;
Syllabuset e léndéve, evidenca nr. 66-174, Rregullore e programit té
studimit, Aneks RVB, tabela 14, evidenca nr. 8].

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke siguruar
né t& njéjtén kohé udhézimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve t&
respektit t€ ndérsjell€ mes tyre.

Nga biseda me stafin pedagogjik dhe studentét e programit “Bachelor”
né “Gjuhé Turke”, rezulton se ekziston nj& marrédhénie pedagog-
student, njé frymé pozitive e njerézore komunikimi, si dhe
bashképunimi n& fushén e mésimdhénies. Student&t pohuan pérpjekjen
nga ana e stafit pér t& inkurajuar tek ata sensin e autonomisé, diskutimin
e liré, marrédhénie bashképunimi dhe komunikim frytdhénés.

Sipas planit mésimor t& programit, orét mésimore né& auditor
organizohen né& oré leksioni dhe seminaresh. Orét e leksionit sikurse
reflektohet edhe né planet léndore jané oré mésimore t€ drejtuara nga
pedagogu né funksion t& orientimit t& studentéve né kuptim dhe
pérvetésim t& teorive dhe koncepteve 1éndore. Bazuar dhe né RVB orét
e seminareve inkurajojné sensin e autonomisé s&é studentit pér té
hulumtuar dhe studiuar literaturé t& rekomanduar ose alternative né
ményré t€ pavarur jashté auditorit, né funksion t& pérgatitjes paraprake
pér diskutim pérgjaté oréve t& seminarit.

Marrédhéniet pedagogé-studenté né departamentin e Gjuhéve Sllave e
Ballanike dhe programin e studimit karakterizohen nga njé atmosferé
bashké&punimi e mirékuptimi né interes i ngritjes né njé shkallé sa mé
t€ lart€ t€ mésimdhénies, né gjetjen e formave e rrugéve sa mé efikase
né edukimin e tyre. Personeli akademik vendos pér studentét orare
konsultimi dhe takimi jasht& oréve mésimore.

[Ref: Rregullore e UT, evidenca nr. 47; Rregullore e programit té
studimit, evidenca nr. 8; Planet mésimore 2018- 2019, 2019-2020-
2020-2021, evidenca 19.1; Syllabuset e léndéve té ofruara né vite,
evidenca 66-174, Raportet vjetore té publikuara pér monitorimin dhe
sigurimin e cilésisé, evidenca nr. 35; Raporti vjetor 2018-2019, 2019-
20, 2020-2021, FGJH, evidenca nr. 35.2; Raporti i veprimtarisé
mésimore kérkimore-shkencore pér vitin 2020-2021, evidenca nr. 35.5;
Rregullore e programit té studimit, evidencanr. 8; Aneks RVB - Format
e mésimdhénies, tabela 14].
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Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor realizohet n& hapésira té
mjaftueshme dhe cilésore, t cilat
jané t€ pastra dhe mirémbahen
rregullisht.

Nga takimet e vizita né institucion, GVJ konfirmon se institucioni ka
siguruar hapésira t& mjaftueshme dhe cilésore, t& pastra e t& mirémbajtura
pér zhvillimin e procesit mésimor e shkencor. Bazuar né RVB dhe
vézhgimet né ambientet e Fakultetit t& Gjuhéve t& Huaja, vihet re se ka

 patur dhe njé rikonstruksion, gjé e cila i pérgjigjet nevoja dhe standardeve
t€ kvrkuara. Kéto mjedise dallohen pér nga ndrigimi i bollshém natyror,

sistemi i ftohjes dhe ngrohjes qendrore, q& garanton kushte t& favorshme
pér leksion. '
[Ref: Aneksi, Tabela nr. 16, evidenca 3].

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara
pér procesin mésimor jané
funksionale dhe t& pajisura me
logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cil&si t& procesit
mésimor.

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sisteme t€ ndryshme informatike,
infrastrukturé t€ konsoliduar IT t&
nevojshme pér realizimin e
procesit mésimor.

Nga takimet e vizita né institucion, GVJ konfirmon se mjediset q& i
dedikohen procesit mésimor jané funksionale dhe t& pajisura me
logjistikén e nevojshme. Ekziston njé lidhje e géndrueshme Eifi, g8
shfrytézohet brenda klasave gjaté mésimit dhe q& ndihmon zhvillimin
interaktiv dhe até& ng distancé té tij, por edhe né cilésiné e mésimdhénies,
si dhe gjithashtu ambientet ¢ mésimdhénies jané t€ pajisura me
kompjuteré, video projektoré dhe monitoré, t& cilat jané né shérbim t&
procesit mésimor pér Programin e Studimit “Bachelor” né “Gjuhé Turke”.
Studentét dhe pedagoggt jang t& pajisur gjithashtu me njé adresé postare
elektronike nga institucioni, e cila mundéson komunikimin e shpejté dhe
efektiv pedagog-student dhe anasjelltas.

T€ gjitha zyrat e personelit akademik jan& t& pajisura gjithashtu me
printeré, fotokopje dhe skaneré pér t& siguruar lehtési né ‘punén e
personelit akademik né& funksion t& procesit mésimor.

[Ref: Raporti Vjetor i Fakultetit 2019-2021, evidenca 35; Buxheti i
miratuar i UT,
https.//unitiv.edu.al/buxheti-plani-i-shpenzimeve-per-vitin-financiar-ne-
vijim-dhe-vitet-e-kaluara/

Aneks RVB, Tabela 16, evidenca: nr. 3; Rregullorja e Brendshme e UT
“Pér mbrojtien nga infeksioni i shkaktuar nga virusi Covid-19”, e
ndryshuar, evidenca nr. 51; “Rregullorja e posagme e UT mbi ményrén e
zhvillimit té provimeve online, evidenca nr. 47].

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
studentéve n€ gjuhén e programit
t& studimit (fizike dhe
elektronike), garanton marrjen e
dijeve dhe njohurive t&
nevojshme t€ parashikuara n¢
programin e studimit.

Nga vizita n€ institucion, takimi me stafin pedagogjik dhe studentst e
programit, si dhe shqyrtimi i dokumentacionit pérkatés, rezulton se
literatura baz€ dhe ajo e rekomanduar (fizike dhe digjitale) pér disiplinat
né pérmbajtje t&€ programit t& studimit, &shté e aksesueshme pér studentét
né turqisht, shqip dhe gjuhg t& tjera, pér t& garantuar marrjen e dijeve dhe
informacionit t€ nevojshém. Si procedurg, tekstet mésimore me propozim
té titullaréve t€ 1éndéve, miratohen nga departamenti e u béhen t& njohura
student&ve me fillimin e vitit akademik.

Studentét kané mundési gjithashtu t& aksesojné né kompjuterét e
b1b110tekes tituj t€ ndrysh&m librash ng PDF.

[Ref: Syllabuset e léndéve, evidenca nr. 16; Raporti Vjetor i Fakultetit
2019-2021, evidenca nr. 66-174; Jstor, evidenca nr. 43; Libra te shtuar
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2019-2021, evidenca 43.2; listé librash, evidenca nr. 43.3, Lista e titujve,
evidenca nr. 43.4; biblioteka online e UT].
https.://unitir.edu.al/biblioteka/

https.//unitiv.edu.al/bibiioteka-online/

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér t&
mjaftueshém botimesh t& viteve
t& fundit, né drejtimet kryesore t&
programit t€ studimit dhe
hapésira t& mjaftueshme dhe
komode pér pérdorim nga
studentét gjaté procesit mésimor.

Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave t€ ngjashme ose t&
péraférta me programin e
studimit.

Nga vizita né bibliotekén e institucionit, biseda me personelin, si dhe
bazuar né dokumentacionin pérkatés, rezulton se ajo disponon njé numér
botimesh, klasike dhe t& reja edhe té viteve t€ fundit, pér fushat kryesore
t& programit dhe &shté n& pasurim e sipér me tituj t& rinj. N& biblioteké
gjenden rreth 900 tituj né fushén pérkatése t& programit t& studimit.

N& bibliotekén e fakultetit, disponohet literatura bazé dhe ndihmése,
pérkthime té ndryshme, fjaloré, CD-ROM, etj. Népérmjet aksesit n&
bibliotekén digjitale JSTOR ofrohen mé shumé se 12 milion artikuj t&
revistave akademike, 85.000 libra dhe 2 milion dokumente né€ 75 disiplina.
https://unitiredu.sharepoint.com/sites/BibliotekaOnline

Aksesi né U-library https://ulibrary.rash.al/ né bashk&punim me Rrjetin
akademik Shgiptar dhe Universitetit t& Tiranés ofron nga databaset

kryesore té paketave, ku gjenden mijéra revista/periodiké/libra/artikuj t&
dedikuar pér arsimin e larté dhe kérkimin né fusha t&€ ndryshme, ndér ta
6,600 periodiké dhe revista, mbi 6,000 periodiké peer-revie€ed, mbi 4,000
periodiké t& Web of Science or Scopus. [Lista e t& dhénave t& U-library
nga Rash: https:/ulibrary.rash.al/lista.pdf]. Biblioteka e Fakultetit t&
Gjuhéve t& Huaja garanton gjithashtu njé numér t& mjaftueshém botimesh
té viteve t€ fundit, n¢ drejtimet kryesore t€ programit t€ studimit dhe
hapésira t& mjaftueshme dhe komode pér pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

[Ref: Aneks RVB: tabela 17]
https./fwitir.edu.al/biblioteka-online
hitps:ulibrary.rash.al/

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave t& kursit, diplomave dhe
studimeve specifike shfrytézohet
né ményré t& vazhdueshme nga
studentét.

Kriteri 8. N¢& funksion t&
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma on-
line (e-learning) dhe mbéshtet
dhe nxit personelin akademik e
studentét pér pérdorimin e tyre.

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sistemet e komunikimit t&
brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik dhe
hapésirén vetjake t& dedikuar.

Gjaté vizités né institucion GVJ konstatoi se IAL ka n& dispozicion t&
programit “Bachelor” né¢ “Gjuhé Turke” bibliotekén dhe kompjuteré, t&
cilét shfrytézohen nga studentét e programit pér 1éndét e programit pér
punimin e detyrave t& kursit, temés s¢ diplom&s, apo studimeve specifike.
Nga shqyrtimi i dokumentacionit pérkatés e biseda me personelin
akademik e studentét, konstatohet se né funksion t€¢ mésimdhénies,
shfrytézohet efektivisht platforma online (e-learning).

Stafi dhe studentét kané gjithashtu adresa elektronike, t€ cilat mundésojné
komunikimin midis tyre pér ¢do nevojé.

[Ref: e-Student Pedagog, evidenca nr. 44.1; Manual sistemi e-Student,
evidenca nr. 6; Manual pérdorimi Microsoft Teams, evidenca nr. 7;
Microsoft office 365 pér student, evidenca nr. 44.4; Microsoft office 365

Teams, evidenca nr. 44.5; Udhézues bazik Mixrosoft Teams, evidenca nr.
44.6]. '

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né
pérzgjedhjen e temave té
diplomave (né rastet kur ato

Nga biseda e GVJ me stafin akademik dhe studenté t& programit, si dhe
nga njohja né sekretariné mésimore me tematikén e diplomave t&
studentéve, qé kané pérfunduar programin, rezulton se procesi i pérgatitjes
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| zhvillohen), asiston dhe mbéshtet | dhe mbrojtjes sé diplomave zbaton rregulloret e institucionit g€, pér kété
né zhvillimin e tyre. qéllim, ka nj& dokumentacion t& gjeré e t& qarté. Udh&heqja e temave béhet
né pérputhje me orientimin nga ana e personelit akademik dhe sipas |
interesit t& studentéve, né pérshtatje me profilin pérkatés.
Programi parashikon provim né formé eseje argumentuese, e cila hartohet
me (+/- 10% 1250 fjalg). ,
Bazuar né RVB dhe intervistat e zhvilluara, Departamenti i Gjuh&ve
Sllave dhe Ballkanike nxit studentét me rezultate t& larta dhe aftési né
kérkim, q& né pérfundim t& detyrimeve p&rmbyllése t& programit t&
studimit t& ciklit t& parg, q& t& zgjedhin realizimin e njé teme diplome.
Mbéshtetur ne Rregulloren e programit t& studimit “Bachelor” né “Gjuhg
Turke” dhe Rregulloren pér diplomat e ciklit t& paré t€ studimeve
“Bachelor “né “Gjuh& Turke”, personeli akademik dhe koordinatori i
programit t& studimit i orienton student&t n& pérzgjedhjen e temave té
diplomave, duke organizuar takime periodike me studentét, q& plotésojné
kriterin pér pérzgjedhjen e temés sé diplomés. Pér ¢do student, q& zgjedh
t& béjé temé diplome, departamenti cakton nj& pedagog udhéheqés, detyrat
dhe t& drejtat e t& cilit jané t& pércaktuara né rregulloren pér diplomat e
ciklit t& paré t& studimeve “Bachelor” ng “Gjuhé Turke”.

[Ref: Rregullore e Pérgjithshme e UT-sé, evidenca nr. 47; Rregullore
Diplomimi e Programeve studimoe te Cikt Iacr, evidencanr. 40].

Kriteri 1. Institucioni organizon | Universiteti i Tiranés pér promovimin dhe p€rmiré€simin e v ueshém
struktura/njési né nivel | t& mésimdhénies ka ngritur disa struktura si:
institucional q&  promovojné - Njésia e Sigurimit t&¢ Brendshém t& Cilé&sisg, e cila garanton
pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésing e aktiviteteve akademike, aktiviteteve kulturore dhe
mésimdhénies, koordinojné dhe sociale t€ stafit akademik dhe studentéve, si dhe aktivitetet
bashkérendojné  me  njésité administrative;
kryesore/bazé  aktivitetet né - Drejtoria e kurrikulave dhe sigurimi i cilésisg;
kuadér t& pérmir&simit t& cilésisé - Drejtoria e teknologjis€ inovacionit dhe statistikave;
sé mésimdhénies. - Drejtoria e kérkimit shkencor, projekteve dhe marrédhénieve
me jashtg.
Referuar statutit t€ UT, organi mé i lart€ drejtues akademik &shté Senati
Akademik, i cili ngre komisionet e pérhershme né nivel institucional.
Krahas saj, organe t& tjera akademike jan& Asambleja e personelit
akademik dhe komisionet e pérhershme shkencore.
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Strukturat e ngritura nga ana e institucionit merren me koordinimin e
veprimtaris€ midis njésive kryesore dhe njésive bazé t& programit té
studimit sipas rregulloreve t& tyre t& brendshme. -

[Ref: Statuti i UT-sé, evidenca nr. 19, Rregullore e NJSBC, evidenca nr.
48; Pér miratimin e paketés sé dokumenteve pér sigurimin e cilésisé,
evidenca nr. 22; Rregullore pér sigurimin e cilésisé IAL, evidenca nr.
48; Manual i sigurimit té cilésisé, evidenca nr. 15; Paketa e
Instrumenteve té cilésisé, evidenca nr. 20; VKM Nr. 531 daté
11/09/2018 Kodi i Cilésisé, evidenca nr. 9.5; Pércillet vendimi i
Rektoratit Nr. 08, daté 29.03.2022, evidenca nr. 9.6; Rregullore pér
Sfunksionimin e njésive té sigurimit té brendshém té cilésisé né Fakultetin
e Gjuhéve té Huaja, evidenca nr. 49; Urdhér/vendim pér organizimin
dhe funksionimin e NJSBC-sé né nivel njésie kryesore, evidenca nr. 9.8,
Urdhri i dekanit pér ngritien e GVB-sé, evidenca nr. 9.9; Aneks RVB,
Tabela nr. 24, Té dhéna pér anétarét].

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
gshté pérgjegjés pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes sé
vetédijes te personeli akademik
dhe studentét pér cilésingé né
programet e studimit q& ofron.

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t& reja inovative t&
mésimahénies.

Referuar materialeve t& depozituara si rregullorja e Fakultetit t& Gjuhéve
t€ Huaja dhe ajo e Departamentit t& Gjuhéve Sllave dhe Ballkanike, si
dhe takimeve né institucion, GVJ konstaton se Fakulteti i Gjuhéve t&
Huaja, si njési kryesore mban pérgjegjési pér rritjen dhe vetédijen e
personelit akademik dhe studentéve pér cilésing né t& gjitha programet
g€ ai ofron. Ndérkoh& departamenti pérgjigjet pér cilésiné e
mésimdhénies dhe ndjek proceset mésimore e kérkimore né
bashkéveprim me stafin. Departamenti organizon takime me stafin e
angazhuar né programin e studimit né& t€ cilat diskutohen ¢é&shtje q& kané
t& b&jné me pérmirésimin e programit, literaturés, aspekte teknike t&
mésimdhénies, rritjen e cilésisé s€ organizimit t& orés s& mésimit,
kérkimin shkencor dhe angazhimin e studentéve né projekte, detyra
kursi pér t& pérthithur sa m& miré aftésité dhe kompetencat q& duhet t&
marrin nga secila 1&ndé.

Strukturat dhe njésité pérgjegjése mbéshtesin eksperimentimin dhe
zhvillimin e metodave.té reja inovative t& mésimdhénies. Baza pér
zhvillimin e procesit mésimor n¢ UT jané rregulloret, Strategjité e
Mésimdhénies; Plani Strategjik i zhvillimit t& departamentit, seminaret
dhe trajnimet.

[Ref: Rregullore pér funksionimin e njésive té sigurimi, evidenca nr. 48;
Manual i sigurimit té cilésisé, evidenca nr. 15, Paketa e Instrumenteve
té cilésisé, evidenca nr. 20, VKM Nr. 531 daté 11/09/2018 Kodi i
Cilésise, evidenca nr. 9.5; Pércillet vendimi i Rektoratit Nr. 08, daté
29.03.2022, evidenca nr. 9.6; Rregullore pér funksionimin e njésive té
sigurimit té brendshém té cilésisé né Fakultetin e Gjuhéve té Huaja,
evidenca nr. 48, Urdhér/vendim pér organizimin dhe funksionimin e
NJSBC-sé né nivel njésie kryesore, evidenca nr. 9.8; Mendimi i dekanit
peér ngritjen e GVB-sé), evidenca 1; Udhézues pér pérdorimin e
strukturés sé teknologjisé sé informacionit, evidenca nr. 44; e-Student
Pedagog, evidenca nr. 44.1; Manual sistemi e-Student, evidenca nr.
44.2; Hapat pér té aktivizuar dhe pérdorur Microsoft Teams, evidenca
nr. 7; Microsoft Office 365 pér student, evidenca nr. 44.4; Microsoft
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office 365 Teams, evidenca nr. 44.5; Udhézues bazik Mixrosoft Teams,
evidenca nr. 44.6].

Kriteri 4. Personeli akademik dhe
ai mbéshtetés kualifikohen né
ményré t€ vazhdueshme né fushén
e kérkimit shkencor pér t&
ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t€ mésimdhénies.

Referuar takimit né institucion me stafin si dhe dokumenteve t&
konsultuara, rezulton q& UT akordon buxhet pér mbulimin e
shpenzimeve t& stafit akademik pér pjesémarrje né konferenca, si dhe
botime t& artikujve né revista shkencore. Institucioni gjithashtu mbéshtet
pjesémarrjen e stafit né projektet kérkimore dhe mobilitet, mundésuar
prej ERASMUS +, si njé ményré efektive pér njohjen dhe pérmirésimin
e aftésive kérkimore dhe metodave t& mésimdhénies.

GVJ konstaton se botimet né revista té indeksuara né Scopus apo Web
of Science jané té pakta. Ekspertét rekomandojné qé institucioni té
iniciojé mekanizma nxités pér stafin qé té mund té botojé artikuj
shkencoré edhe né revista prestigjioze ndérkombétare té indeksuara né
databazat Scopus apo Web of Science, botime té cilat jané njé
domosdoshméri pér fitimin té titujve akademike té stafit.

[Ref: Raportet vjetore té publikuara pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé: Raporti vjetor 2019-20, evidenca nr. 35.1; Raporti vjetor pér
veprimtarité e kryera 2020-202,1 FGJH, evidenca nr. 35.2; Raporti
vjetor 2018-2019, Departamenti i Gjuhéve Sllave dhe Ballkanike,
evidenca nr. 35.3; Aktivitete, Konferenca, éorkshope, evidenca nr. 35.4;
Aneks RVB, Tabelat 18-20; Revista shkencore “Revista FGJH”
evidenca: nr. 43.4]. »

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e  aftésive” t&
mésimdhénies dhe implementimit
t& metodave té reja.

Referuar takimit né institucion me drejtuesit e Fakultetit, Departamentit
si dhe stafin, rezulton q& IAL nxit stafin akademik pér pjesémarrje né
konferenca, €orkshope, si dhe botime t& artikujve né revista shkencore
népérmjet mbulimit t& shpenzimeve financiare. IAL ka zhviliuar
gjithashtu trajnime dhe seminare t& ndryshme pér personelin akademik
pér pérmirésimin e aftésive t& tij né mésimdhénie, si dhe pérdorimin apo
implementimin e metodave t& reja pedagogjike.

[Ref: Rregullore pér funksionimin e njésive té sigurimi, evidenca nr. 48;
Pér miratimin e paketés sé dokumenteve pér sigurimin e cilésisé,
evidenca nr. 22, Manual i sigurimit te cilésisé, evidenca nr. 9.3; Paketa
e instrumenteve té cilésisé, evidenca nr. 20; VKM Nr. 531 date
11.09.2018 KODI I CILESISE, evidenca nr. 9.5, Vendimi i Rektoratit
nr. 08, date 29.03.2022, evidenca nr. 9.6, Rregullore pér funksionimin
e njésive té sigurimit té brendshém té cilésisé né Fakultetin e Gjuhéve té
Huagja, evidenca nr. 48; Urdhér/vendim pér organizimin dhe
Sfunksionimin e NJSBC-sé né nivel njésie kryesore, evidenca nr. 9.8;
Urdhri i dekanit pér ngritjen e GVB-se, evidenca nr. 1, Udhézues pér
pérdorimin e strukturés sé teknologjisé sé informacionit, evidenca nr.
44; e-Student Pedagog, evidenca nr. 44.1; Manual sistemi e-Student,
evidenca nr. 44.2; Manual pérdorimi Microsoft Teams; evidenca nr.
44.3; Microsoft office 365 pér student, evidenca nr. 44.4; Microsoft
office 365 Teams, evidenca nr. 44.5; Udhézues bazik Mixrosoft Teams,
evidenca nr. 44.6].
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Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik jang
pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t€ studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe
implementimin e metodave té
reja.

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik

testojné metoda t& reja né

mé&simdhénie, analizojné efektet e
pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet né
strukturat dhe njésité pérgjegjése.

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vler&simit t& njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale,
pércaktohen né rregullore t&
posagme, b&hen publike dhe njihen
nga studentét.

Referuar takimeve t& zhvilluara né institucion, si me drejtuesit, ashtu
dhe me stafin, GVJ konkludon se personeli akademik &shté pérgjegjés
pér zbatimin e programeve t¢ studimeve dhe angazhohet pér
pérmirésimin e mésimdhénies dhe implementimin e metodave t& reja.
Pérgjegjésité e stafit akademik jan& gjithashtu t& pércaktuara né
kontratén e punés dhe né rregulloren e Departamentit.

Gjithashtu personeli akademik testojné metoda t& reja né mésinidhénie,
ku p.sh. gjaté periudhés s& pandemisé jang pérdorur platformat e
ndryshme online.

[Ref: Statuti i UT-sé, evidenca nr. 19, Rregullorja e pérgjithshme e UT-
sé (nenet 27-29), evidenca nr. 47; Rregullorja e Programit té Studimit,
evidenca nr. 8; Raportet vjetore té publikuara pér monitorimin dhe
sigurimin e cilésisé, evidenca nr. 35; Raporti vietor 2019-20, evidenca
nr. 35.1; Raporti vjetor pér veprimtarité e kryera 2020-2021 FGJH,
evidenca nr. 35.2; Raporti vjetor 2018-2019, Departamenti i Gjuhéve
Sllave dhe Ballkanike, evidenca nr. 35.3; Aktivitete, Konferenca,
éorkshope, evidenca nr. 35.4;, Raporti i veprimtarisé mésimore

kérkimore-shkencore pér vitin 2020-2021, evidenca nr. 35.5].

GV konstaton nga shqyrtimi i dokumentacionit t& véné né dispozicion
se kriteret dhe ményrat e testimit e vlerésimit t& njohurive jané té
pércaktuara né Rregulloren e UT-sg, (neni 45, 46, 48 dhe 49), gjithashtu
né Rregulloren e Fakultetit t& Gjuhéve t& Huaja, n& Rregulloren e
Departamentit, Rregulloren e Programit t&€ Studimit, si dhe né programet
mésimore t€ 1éndéve t€ programit t€ studimit. Né kéto dokumente
pércaktohet si formé& kryesore e vlerésimit provimi. Kontrolli i dijeve
béhet me shkrim. Kontrolli i vazhdueshém pércaktohet nga lektorét né
programet mésimore duke pérfshiré forma t& ndryshme, si pjesémarrja
dhe angazhimi n& seminare, detyra kursi, puné minikérkimore, teste me
alternativa dhe provimi pérfundimtar. N& rregulloret e pérmendura
pércaktohen pérgjegjésit pér hartimin dhe miratimin e tezave t€ provimit,
kriteret e futjes né provim pér studentét, afatet e provimeve, ményra e
zhvillimit t& provimit, procedurat e verifikimit dhe t& sekretimit t&
provimeve, sistemi i vler&simit me piké, njohja e studentéve me rezultatet
e provimeve, e drejta e ankimimit, etj.

Gjaté takimit me GV, studentét u shprehén se ata njihen me kriteret dhe
ményrat e testimit e vlerésimit t& njohurive, q& né orét e para t&
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leksioneve, kur marrin programin e 1éndés dhe i shpjegohen nga lektori i
léndés.

[Ref: Rregullore e Programit té studimit, evidenca nr. 8; Rregullore e
Peérgjithshme e UT-sé, evidenca nr. 47, Aneks RVB, Tabela 15].

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do
1éndé/moduli studentét informohen
me metodologjing e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion dhe né vizitén né
institucion, GVJ konstaton se pedagogu i 1&ndés para fillimit t& ¢do
semestri bén prezantimin e pérmbajtjes s€ 1éndés, objektivat dhe temat e
léndés si dhe elementét e tjeré té syllabusit. Gjithashtu i njeh studentét me
metodologjing e vler&simit t& dijeve gjaté semestrit dhe me pérfundimin
e léndés. :

Né Rregulloren e Fakultetit t& Gjuhéve t&¢ Huaja dhe né Rregulloren e
Programit t& Studimit &éshté i pércaktuar qarté detyrimi-pér t& informuar
studentét né fillim t& ¢do 1&nde, apo moduli me metodologjiné e testimit
dhe vleré&simit t& njohurive nga titullari i léndés.

[Ref: Syllabuset e léndéve pér programin e studimit “Gjuhé Letérsi dhe
Oytetérim Turk”, evidenca nr. 66-174; Guida/udhérréfyesi, evidenca nr.
49, Rregullorja e karrierés, evidenca nr. 13; Studimi i tregut te punés,
evidenca nr. 17; Programi i transparencés, evidenca nr. 46].

Kriteri 3. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
ng forma dhe ményra t&€ ndryshme,
duke i dhéné mundési studentit t&
demonstrojé& njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Kriteri 1. Testimi e vleré&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik.

Bazuar n& Rregulloren e UT-s& dhe Rregulloren e FGJH-s&, forma
kryesore e testimit dhe vlerésimit t& njohurive dhe aftésive profesionale
dhe shkencore &shté provimi, i cili realizohet me shkrim, me gojé ose i
kombinuar. N& rregulloren e programit t& studimit, specifikohet se pérveg
provimit vlerésimi mund t& béhet me detyra kursi, projekte, postera ose
bazuar né€ njé¢ shuméllojshméri formash t& vlerésimit. _
Gjithashtu n& programet mésimore t€ léndéve lektorét pérdorin forma t&
ndryshme t& vlerésimit bazuar né specifikat e 1éndéve q& zhvillojné, si
vlerésimi 1 angazhimit dhe pjesémarrjes sé& studentit,
minik&rkimore, testet me alternativa et].

[Ref: Rregullore e programit té studimit, evidenca nr. 8; Syllabusi i
léndés, evidenca nr. 66-174; Aneks RVB. Tabela 15].

punét

Bazuar né Rregulloren e Studimeve t& UT-s&, Rregulloren e FGJH-s&,
Rregulloren e Programit t&€ Studimit jang pércaktuar edhe format kryesore
t€ kontrollit pér vlerésimin e nivelit t& njohurive, q& ka pérvetésuar
studenti gjaté zhvillimit teorik e praktik t& 1éndés/modulit gjaté gjithe
semestrit si aktivizim né mésim, si testimi i gjaté vitit/detyrat e kontrollit,
detyrat e kursit dhe provimi final, pér t& testuar sa mé realisht njohurité
dhe kompetencat e studentéve.
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Sipas GVB, shkalla e pérvetésimit t& dijeve/vlerésimi b&het me sistemin
e pikéve nga 0-100 piké (né pérgindje nga 0-100%) dhe rezultati
pérfundimtar konvertohet né noté nga 4 (katér) n& 10 (dhjeté), si dhe
shprehet me shkronja nga F né A. Notat nga 5 (pesé€) né 10 (dhjet&) dhe
germat nga E né A jan€ kaluese.

[Ref: Rregullore e Pérgjithshme e UT-sé, evzdenca nr. 47; Rregullore e
programit té studimit, evidenca nr. 8].

Kriteri 2. Institucioni vé né zbatim
sisteme elektronike té testimit dhe

vlerésimit t€ cilat eliminojn& forma

t&€ ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Kriteri 3. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me sé&
paku 2 anétaré ku njéri prej tyre
gshté titullari i léndés/modulit.

Referuar t€ dhénave t& deklaruara nga grupi i RVB, pér t& siguruar
transparencén, objektivitetin e vlerésimit t€ njohurive t& studentéve dhe
pér t&€ shmangur subjektivitetin, [AL pérdor dhe sistemin dixhital. Gjaté
periudhés s€ mésimit online universiteti ka pérdorur platformén
elektronike M. Teams.

Bazuar gjithashtu né dokumentacionin e paraqitur student&t merren né
provim nga njé komision i pérbéré nga dy pedagogé, nga t& cilét njéri
gshté i brendshém. Né Rregulloren e Programit t& Studimit diferencohen
komisioni i vler&simit (kur ka dy ose mé shumé pedagog t& 1€ndés) dhe
komisioni i provimit (titullari i 1éndés dhe nj& pedagogé tjetér).
Komisionet ngrihen nga departamenti dhe miratohen nga dekani i
Fakultetit t&€ Gjuhéve t€ Huaja.

[Ref: Rregullore e Pérgjithshme e UT, evidenca nr. 47; Rregullore e
programit té studimit, evidenca nr. 8; “Rregullorja e posagme e UT-sé
mbi ményrén e zhvillimit té provimeve online”, evidenca nr. 52;
Rregullore e Pérgjithshme e UT-sé, (neni 27 dhe 48), evidenca nr. 6;
Rregullore e programit té studimit, evidenca nr. 8].

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturé
t& posagme t€ monitoruar me
personel dhe mjete survejimi.

Bazuar ne Rregulloren e UT-s€, neni 48, provimet me shkrim b&hen né
fleté t& sekretuara. N& Rregulloren e.FGJH-sg, ésht# e pércaktuar edhe
ményra e sekretimit, duke e mbajtur t& fshehté emrin e studentit né fletén
e provimit derisa pedagogu dorézon provimet e korrigjuara né Sekretaring
Mésimore. Zhvillimi i provimeve né auditor monitorohet/mbikqyret nga
pedagogu/pedagogét e léndés. Pas pérfundimit t& korigjimit dhe
vendosjes s€ notés, béhet bashkimi i kodit me emrin e studentit. Rezultatet
shpallen né vende t&€ dukshme me kodin e studentit ose njoftimi u pércillet
studentéve pérmes sekretarisé online. N& periudhén e pandemisé &shté
aplikuar testimi online.

[Ref: Rregullore e Pérgjithshme e UT, evidenca nr. 47; Rregullore e
programit té studimit, evidenca nr. 8; “Rregullorja e posagme e UT-sé

mbi ményrén e zhvillimit té provimeve online”, evidenca nr. 52].

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback, i
cili, nése &shté i nevojshém, lidhet
dhe me késhilla mbi procesin e t&
nxénit pér t&€ ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t€ ardhmen.

Ng Rregulloren e Programit t& Studimit “Bachelor” né “Gjuhé Turke”,
garantohet komunikimi i vler&simit t& studentit jo vetém pé&rmes sistemit
informatik, por edhe pérmes takimit me studentét. Gjithashtu pércaktohet
garté e drejta e studentit pér t’u konsultuar me pedagogun e 1éndés mbi
arsyet qé e kané guar né€ até vlerésim.

Ndarja e vlerésimit né disa elementé si angazhimi né seminare, detyrat e
kursit, minitestet bén q&€ komunikimi midis pedagogéve dhe studentéve t&
jeté 1 vazhdueshém.
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Nga takimi i GVJ me studentét, konstatohet g€ ata njihen me vlerésimet
nga ana e pedagogéve dhe sqarohen pér kété vlerésim, si dhe kané t&
drejtén e ankimimit brenda 48 oréve nga shpallja e rezultateve.
[Ref: Rregullore e Pérgjithshme e UT, evidenca nr. 47, Rregullore e
programit té studimit, evidenca nr. 8; “Rregullorja e posagme e UT-sé
mbi ményrén e zhvillimit té provimeve online, evidenca nr. 52].

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin
plagjiaturén, kopjimi n& provime
dhe detyra nuk tolerohen nga
personeli akademik.

Bazuar né¢ dokumetacionin e paraqitur né Rregulloren e Departamentit,
Rregulloren e Programit té Studimit “Bachelor”, Rregulloren e
Diplomimit, né Kodin e Etikés né UT dhe programet mésimore té& léndéve
t€ programit t& studimit, jang t& shprehura qarté kérkesat dhe kriteret pér
t€ respektuar t& drejtat e autorit dhe pér té realizuar punime origjinale né
respekt t& etikés s& kérkimit, sikurse jan& t& specifikuara masat qé
ndérmerren né raste t& shkeljes sé tyre.

Gjithashtu fakti q& provimet realizohen nga komisione t& pérbéra nga té
paktén dy pedagogg, rrit mundésiné pér t& shmangur kopjimin.

[Ref: Rregullore e Pérgjithshme e UT-sé, evidenca nr. 47, Rregullore e
programit té studimit, evidenca nr. 8; “Rregullorja e posagme e UT-sé
mbi ményrén e zhvillimit té provimeve online”, evidenca nr. 52].

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Procesi i vlerésimit t& dijeve dhe njohurive t& fituara nga studentét e kétij
programi béhet né pérputhje me programin e studimit. Gjaté procesit t&
kontrollit stafi akademik shénon pikét pér ¢do ushtrim, si dhe tregohet i
kujdesshém t& pérfshijné t& gjithé informacionet e marra gjaté zhvillimit
t€ 1éndés/modulit, tezat miratohen nga drejtuesi i njésisé bazé. Rezultatet
e provimit hidhen né& procesverbalin e detyrimeve.

Né& Rregulloret e UT-s¢ dhe t& FGJH-s¢ shkalla e pérvetésimit té&

" programit mésimor vlerésohet né sistemin me noté Pér t& pércaktuar.'

notén pérdoret sistemi i vlerésimit me piké té cilat kthehen né nots. N&
rregullore &shté e pércaktuar qarté qé rezultatet duhet t’iu bshen t&
njohura studentéve né pérfundim t&€ provimit me gojé dhe brenda 15
ditéve nga data e zhvillimit t& provimit me shkrim. Pas korrigjimit t&
provimeve, procesverbalet dorézohen né sekretariné mésimore brenda 5
ditéve nga data e afishimit t& rezultateve pérfundimtare.

[Ref: Rregullore e Pérgjithshme e UT, (neni 49), evidenca nr. 47;
Rregullore e programit té studimit, evidenca nr. 8; “Rregullorja e
posagme e UT-sé mbi ményrén e zhvillimit té provimeve online”, evidenca
nr. 52; Rregullore e sekretarisé mésimore, evidenca nr. 10].

Kriteri 8. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vler&simin, kérkesén pér
rishikim t€ vlerésimit n& pérputhje
me rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Gjaté takimit me stafin akademik dhe me studentét e programit t&
studimit, GVJ konstaton se institucioni garanton t& drejtén e studentit pé&r
t’u ballafaquar me vlerésimin e fituar nga realizimi i detyrimeve q& i
béhen t& garta nga pedagogu qé né orén e paré t& leksionit dhe jang t&
vendosura edhe né syllabusin e 1énd&s. Studentit i njihet e drejta pér t’u
ankuar pér rezultatin pérfundimtar t§ provimit.

[Ref: Rregullore e Pérgjithshme e UT, (neni 49), evidenca nr. 47;
Rregullore e programit té studimit, evidenca nr. 8].

Kriteri 9. Cdo kérkesg, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé& pas nga

Bazuar n€ dokumentacionin né dispozicion GVJ konstaton se studentéve
i jepet e drejta g€ ¢do kérkesé apo ankesé ta paragesé me shkrim tek
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komisioni i posagém. Procedura e
ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet.

pérgjegjési i departamentit brenda 48 oréve nga marrja dijeni e rezultatit.
Pérgjegjési i Departamentit bén verifikimet dhe v& né dijeni dekanin.
Dekani brenda 48 orésh duhet t& ngre komisionin ad-hoc i cili bén
verifikimin e pretendimeve té& studentit. Me miratim t& dekanin, komisioni
pércakton vlerésimin. Procedura e ankimimit protokollohet dhe arkivohet
dhe rezultati final paraqgitet n& regjistrin e notave.

[Ref: Rregullore e Pérgjithshme e UT, (neni 49), evidenca nr. 47,
Rregullore e programit té studimit, evidenca nr. 8; “Rregullorja e
posagme e UT-sé mbi ményrén e zhvillimit té provimeve online”’, evidenca
nr. 52]. ;

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet n€ ményré té tille qé t&
garantojé thellimin e njohurive,
zhvillon aftésité profesionale dhe t&
veganta t& studentéve.

Kurrikula e programit t€ studimit pérmban module dhe 1&éndé bazg, 1éndé
karakterizuese dhe plotésuese, népérmjet té cilave studenti thellon
njohurit€ dhe zhvillon aftésité profesionale e t& veganta né fushén e
programit t& studimit.
Kurrikula e programit i mundéson studentéve njé formim té& ploté pér
fushén e studint dhe iu jep mundésing t& ndjekin studimet e ardhshme
né specializime t& fushés, qofté né m&simdhénie por edhe specializime
q€ 1 mundésojné punésimin né institucione private dhe publike.

[Ref: Rregullore e programit té studimit, neni 3, evidenca nr. 8].

Kriteri 2. Programi i studimit

| garanton zhvillimin e aftésive t€
vecanta né fushén e teknologjis€ s&¢

informacionit, humane sociale,

komunikimit dhe ndérveprimit

(pérfshiré edhe né gjuhé t& huaj).

Gjaté shqyrtimit t& dokumentacionit GVJ konstatoi se modulet/l1éndét
jané né pérputhje dhe n& zbatimin t& VKM 41/2018 t& ndara né léndéve
bazé, karakterizuese, ndérdisiplinore, plotésuese dhe detyrimeve
pérmbyllése.
Program i studimit pérmban 1énd¢ bazg, ndérdisiplinore dhe plotésuese
t& cilat garantojné zhvillimin e aftésive t& vecanta né fushén humane e
sociale, t& komunikimit dhe ndérveprimit, né fushén e gjuhésisé dhe
pérkthimit, et;. :
[Ref: Rregullore e FGJH, evidenca nr. 6, Rregullore e programit té
studimit, evidenca nr. 8; Plani mésimor i programit té studimit, evidenca
nr. 3].

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t& paragitura n&
programin e studimit dhe syllabuset e
¢do 1énde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t€ ¢do 1énde.

Programi i studimit, bazuar n€ kornizén konceptuale, ka si synim t& pajisé
studentét me disa kompetenca dhe aftési t& cilat pérputhen né pjesén mé
t& madhe me kompetencat dhe aftésité q& synojné 1éndé té ndryshme
pérmes syllabuseve.

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli akademik vé

Referuar raportit t& vlerésimit t& brendshém, dhe takimit t& GVJ me stafin
akademik dhe studentét e programit ‘Bachelor” né “Gjuhé Turke”, né
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né pah ¢éshtjet mé t& réndésishme dhe
orienton studentét pér implementimin
e tyre.

pérfundim t&é ¢do lénde apo moduli personeli akademik diskuton me
studentét ¢éshtjet mé t€ réndésishme dhe orienton studentét pér
implementimin e tyre.

[Ref: Rregullore e programit té studimit, evidenca nr. 8, Syllabuset e
léndéve té programit té studimit, evidenca nr. 64-174].

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré t& hapura dhe seminare
mbi zhvillime t& reja t& shkencés dhe
teknologjisé jashté strukturés sé
programit t& studimit.

Bazuar né dokumentacionin e paraqitur grupi i GVJ konstaton se
Departamenti i Gjuhés Turke organizon aktivitete shkencore me njé
numér pjesémarrésish t€ konsiderueshém. Personeli akademik ka
realizuar leksione t& hapura dhe seminare me lektor€ t& huaj, leksione t€
hapura dhe forume diskutimi nga lektoré shqiptaré ose specialisté t€
ndryshém, si dhe trajnime t€ ndryshme.

[Ref: Raporti Vjetor i Fakultetit, viti akademik 2019-2021, evidenca nr.
35].

Kriteri 6. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash gé t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale.

Dijet dhe njohurité e pérvetésuara né kété program studimi, bazohen né
kuadrin e pérbashkét evropian t& referencave pér gjuhén, teorit¢ dhe
paradigmat.

Né programin Bachelor né “Gjuhé Turke”, léndét “Pérkthim” dhe
“Fonetik&”, zhvillohen kryesisht n& laboratorin pérkatés, duke i dhéng
mundésiné studentit t& konkretizojé aftésité e pérftuara dhe t& simulojé
situata t& ngjashme profesionale, q¢ do i shérbejné pas pérfundimit t&
programit t& studimit. :

Por programi nuk ofron praktiké profesionale n& kété nivel t&€ studimeve.
Prandaj GVJ sugjeron futien e praktikés profesionale né ményré qé
studentét té njihen dhe me tregun e punés.

[Ref: Rregullore e Pérgjithshme e UT-sé, evidenca nr. 47, Rregullore e
programit té studimit, evidenca nr. &].

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave/géshtjeve t€ caktuara.

Referuar RVB dhe programeve té 1éndéve t& programit t& studimit,
personeli akademik mbéshtet diskutimet dhe punén né grup. N& pjesén
mé té madhe t& syllabuseve &shté e pércaktuar, q& njé pjesé e pikéve t&
vlerésimit fitohen nga studentét me ané t€ pjesémarrjes dhe diskutimit né
leksione dhe seminare pér tema t& ndryshme, realizimit t& detyrave né
grup, realizimit t& minikérkimeve shkencore né grup etj. Kéto motivojné
dhe nxisin studentét pér t& shprehur piképamjet e tyre.

[Ref: Rregullore e programit t¢ studimit, evidenca nr. 8; Syllabuset e
léndéve té programit té studimit, evidenca nr. 66-174].

Kriteri 8. Personeli akademik krijon
klimé té pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime t€ avancuara
kérkimore e shkencore dhe mbéshtetje
té studentéve.

Personeli akademik i Departamentit t& Gjuh&ve Sllave dhe Ballkanike
krijon klimé t& pérshtatshme pér zhvillimin e ideve inovative, duke e
bazuar vlerésimin e studentit jo vetém pérmes provimit, por edhe pérmes
formave t& tjera t& kontrollit t& dijeve, si pjesémarrje né diskutime mbi
¢éshtje aktuale, pérgatitje e detyrave t& kursit né grup ose individuale, etj.
Kéto forma t& stimulimit t& studentéve pér t& véné né zbatim njohurité e
fituara né 1éndé/modulet e zhvilluara, ¢ b&jné leksionin mé t&€ térheqés
dhe nxisin studentin t& zhvilloj¢ mendimin kritik dhe ide novative pér
zgjidhje t& problemeve t&€ ndryshme sociale.

[Ref: Statuti i UT-sé, neni 120, neni 136, evidenca nr. 19; Rregullore e
Peérgjithshme e UT-sé, evidenca nr. 47; Rregullore e programit té
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studimit, evidenca nr. 8; Raporti Vjetor i Departamentit viti akademik
2019-2020, evidenca nr. 35; Aktivitete te Departamentit te Gjuhéve
Sllave dhe Ballkanike, evidenca nr. 41].

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative, studimet
e avancuara kérkimore e shkencore
dhe i mbéshtet financiarisht studentét.

IAL ofron mbéshtetje akademike pér studentét, duke i ndihmuar ata pér
zhvillimin e karrierés dhe mbéshtetje pér procedurat e mobilitetit t& tyre.
Referuar RVB, Universiteti i Tiranés i akordon njé fond vjetor Késhillit
Studentor, si mbéshtetje pér aktivitetet dhe implementimin e ideve
novatore, por nuk ka asnjé té dhéné mbi kété fond dhe numrin e
studentéve qé kané pérfituar nga ai.

[Ref: Statuti i UT-sé, neni 120, neni 136, evidenca nr. 19, Rregullore e
Pérgjithshme e UT-sé, evidenca nr. 47, Rregullore e programit té
studimit Cikli i Paré né Gjuhé Turke, profile “Gjuhé Letérsi dhe
Oytetérim Turk”, evidenca nr. 8, Raporti Vjetor i Departamentit té
Gjuhéve Sllave. dhe Ballkanike, viti akademik 2018-2019, 2019- 2020,
2021-2022, evidenca nr. 35].

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies me
institucionet bashk&punuese pér té
mundésuar dhe rritur mobilitetin e

studentéve.

Bazuar né dokumentacionin e disponuar institucioni ka marréveshje
bashképunimi. Departamenti gjithashtu organizon leksione t& hapura,
seminare dhe aktivitete t& ndryshme me pedagogg, specialist dhe eksperté
té institucioneve bashképunuese.

Departamenti ka edhe raste t& mobilitetit t& studentéve pérmes projekteve
europiane t& shkémbimit Erasmus né Turqi.

[Ref: Marréveshje bashképunimi Erasmus+, evidenca nr. 35; Aneks
RVB, Tabela 5].

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t€ posagme pér provimin
final ose mbrojtjen e diplomé&s para
diplomimit t€ studentéve dhe e bén
até publike.

Grupi i GVJ mbéshtetur né dokumentacionin e paragitur konstaton se
institucioni ka procedura t&€ veganta pér provimin final ose temén e
diplomés, e cila mbrohet para komisionit t& posagém, q& ngrihet nga
departamenti pér két€ géllim. Kriteret dhe procedurat pér punimin e
diplomés jané t€ pércaktuara né Rregulloren pér Diplomat e Ciklit t&
Paré “Bachelor” n€ “Gjuhé Turke”, ku specifikohet se kush ka t& drejté
t& realizojé nj€ punim diplome, si zgjidhet, pércaktohet e miratohet tema
e diplomés, zgjedhja e udhéheqésit, t& drejta dhe detyrimet, si ngrihet
komisioni i vlerésimit, struktura e punimit dhe kriteret mbi etikén e
studimit.

Diplomimi i studentit kryhet vetém pasi ai ka shlyer/realizuar t& gjitha
detyrimet e tjera t& kétij program studimi.

[Ref: Rregullore e Pérgjithshme e UT-sé (nenet 59-60), evidenca nr. 47,
Rregullore e Fakultetit té Gjuhéve té Huaja, 2003, 2010, evidenca nr.
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7.3, 7.4; Rregullore e diplomimit pér programin e studimit Cikli i Paré
né Gjuhé Turke, profili “Gjuhé Letérsi dhe Qytetérim Turk”, evidenca
nr.11].

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojng
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materiale t& nevojshme né funksion
t€ provimit final dhe mbrojtjes sé&
diplomés.

Departamenti i Gjuhéve Sllave dhe Ballkanike né Fakultetin e Gjuhéve
t¢ Huaja, pércakton procedurat, q¢ duhet t& ndigen pér informimin e
studentéve dhe zhvillon oré t& késhillimi pér t’i orientuar studentét né
lidhje me rregullat, udhézimet pér realizimin e punimit t& diplomés.

N& pérfundim t& programit t& studimeve t& ciklit t& paré, pér fitimin e
diplomés parashikohet pérgatitia e njé teze diplome ose punimi t&
pavarur, sipas specifikave t& njésive kryesore dhe t& pércaktuar né
rregulloren e brendshme té& programit.

Kriteret pér fitimin e diplomés dhe diplomimin jané pércaktuar né
rregulloren e UT-sg, rregulloren e fakultetit dhe né rregulloret e
programit t& studimit.

[Ref: Rregullore e Pérgjithshme e UT-sé (nenet 59-60), evidenca nr. 47;
Rregullore e Fakultetit Gjuhéve té Huaja, evidenca nr. 7. 374
Rregullore e diplomimit te programit té studimit Cikli i Paré Bachelor
né Gjuhé Turke, profili “Gjuhé Letérsi dhe Qytetérim Turk”, evidenca
nr. 11].

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha
léndét/modulet né bazé t& réndésisé
dhe peshés specifike.

Referuar RVB, departamenti harton dhe miraton programin e provimit
t& formimit t€ cilin e pércjell pér miratim tek drejtuesi i njésisé kryesore.
Programi i referohet 1éndéve t& zhvilluara pérgjaté 3 viteve té& studimeve.
Komisioni i hartimit t& tezés kujdeset qé& t€ jeté gjithépérfshirés né tezén
€ harton me pyetje nga program i studimit t& shpérndaré tek studentét.
Studentéve iu dérgohen gjithashtu programet pérkatése té& hartuara nga
pedagogét e léndéve sipas fushave pérkatése pér secilin profil studimi
né fillim t&€ semestrit t& dyt&, si dhe iu dérgohen gjithashtu modele té&
eseve t€ viteve t€ méparshme, apo udhézime ad-hoc pér hartimin e eseve
né varési t€ specifikave t& programit t& studimit t& njésisé bazg.

[Ref: Rregullore e UT, evidenca nr. 47; Rregullore e programit té
studimit, evidenca nr. 8]. '

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét pér
pérgatitjen e provimit final apo pér
pérgatitjen e temave t& studimit/
diplomave.

Bazuar né RVB, Departamenti ka né dispozicion t& studentéve njé
rregullore pér diplomat e ciklit t& pare t& studimeve “Bachelor” né
“Gjuhé Turke”, n& kété rregullore jané t& pércaktuara kriteret, t& drejta
dhe pérgjegjési t& udhéheqésit, struktura e temés dhe t& tjera elementé
t€ nevojshém pér t€ ndihmuar studentét né pérpilimin e temés sé&
diplomés.

Studentét zgjedhin temat mbi bazén e kérkesave, q& ata paraqesin dhe
atyre t€ propozuara nga stafi akademik i programit. Secili prej tyre ka
njé pedagog, i cili ka dhéné dhe miratimin e tij dhe &shté miratuar nga
departamenti.

Pedagogu udhéheqés e orienton dhe e ndihmon studentin, duke zhvilluar
seanca orientuese pérmes oréve té késhillimit.

Udheéheqési i temés asiston, kontroll dhe vleréson punimin e studentit
duke u siguruar, q¢ shkrimi i temés &shté hartuar né pérputhje me
rregullat pér stilin dhe paraqitjen, t& publikuara né shtojcén nr. 1 t&
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rregullores pérkatése: “Rregullore e diplomimit t& programeve
studimore té ciklit I - Bachelor”, miratuar me vendimin e Dekanatit Nr.
32 daté 18.03.2022.
https:/fejh.edu.al/rregullore-diplomimi-e-programeve-studimore-te-
ciklit-i-bachelor/

[Ref: Rregullore e UT, evidenca nr. 47; Rregullore e programit te
studimit, evidenca nr. 8].

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazg t&
temave dhe fushés s¢ studimit.

Referuar RVB pedagogét ndihmojné studentét me kryerjen e matjeve,
analizave né terren apo t& dhénave t€ grumbulluara né forma kérkimore.
Studentét mund té pérdorin ambientet e fakultetit pér hedhjen e t&
dhénave tabelare, grafike dhe t& analiz&s statistikore etj. Departamenti
dhe personeli akademik asiston studentét né leht€simin e kryerjes s&
matjeve, analizave, testeve né mjediset e institucione apo jashté tij sepse
kjo &shté e pércaktuar né rregulloren e pérgatitjes sé€ diplomés.

[Ref: Rregullore e UT, evidenca nr. 6, Rregullore e programit té
studimit, evidenca nr. 8].

Kriteri 6. Udh&heqési i diplomés
(kur aplikohet) asiston studentin n&
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e temé&s sipas
udhézuesve t&€ miratuar. Ai garanton
cilésing e rezultateve dhe miraten
ose jo nése punimi &shté i ploté pér
t’u paraqitur para komisionit.

Bazuar né Rregulloren pér Diplomat e Ciklit t& Parg, udhéheqési ka
pérgjegjési t€ takojé studentin pér konsultime, t& japé mbéshtetje
akademike n&¢ formulimin e titullit t€ punimit, rekomandimin e
metodologjis€, rekomandimin e literaturés, konsulencén pér pérgatitjen
e punimit. Ai ka detyrimin t& vet&dijésojé studentin pér rrezikun e
falsifikimeve dhe plagjiaturés, t& mbajé takime t& rregullta me studentin
pér ecurin€ e punimit, t€ vlerésojé progresin dhe monitorojé standardin
e punés sé€ tij; t& jap€ ose jo leje pér mbrojtje.

[Ref: Rregullore e programit té studimit, evidenca nr. 8].

Kriteri 7. N& pérfundim t& provimit
ose mbrojtjes s¢ diplomés, studenti
vleré€sohet me notg.

Né pérfundim t& provimit t& formimit ose mbrojtjes sé diplomés studenti
vlerésohet me piké t& cilat konvertohen né noté sipas njé sistemi té
detajuar. Pér vlerésimin e punimit t& diplomés, ngrihet nga pérgjegjési i
departamentit njé komision i cili pérb&het nga jo mé pak se 3 anétaré,
dhe miratohet nga dekani. Komisioni né fund t& prezantimeve bén
vlerésimin e tyre me noté. Gjithashtu né& rregullore jang pércaktuar qarté
kriteret e vlerésimit.

[Ref: Rregullore e UI, evidenca nr. 47; Rregullore e programit té
studimit, evidenca nr. 8].

Kriteri 8. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.

Referuar RVB-s¢ dhe dokumentacionit t& paraqitur, me pérfundimin e
studimeve dhe fitimin e krediteve t& nevojshme studentét, q& kané
plotésuar kérkesat e planit mésimor dhe kané dhéné provimin e
formimit/temén e diplomés, pajisen me Diplomé Universitare
“Bachelor” n€ “Gjuhé& Turke” t& shoqéruar me listén e notave, si dhe me
suplementin e diplomés.

[Ref: Statuti i UT-sé, (neni 110,111, 113), evidenca nr. 19; Rregullore e
Peérgjithshme e UT-sé, (neni 63, 66), evidenca nr. 47, Rregullore e
programit té studimit, evidenca nr. 8; Model diplome dhe/ose Model
Suplementi i Diplomés), evidencanr. 52].

Kriteri 9. N& pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né

Bazuar né¢ Statutin e UT-s&€ (Neni 111) dhe Rregulloren e Programit t&
Studimit, studenti pasi pajiset me Diplomé Universitare t& miratuar nga
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dispozicion kopje e ploté zyrtare e
programit t€ studimit t& zhvilluar.

Ministria e Arsimit ka né dispozicion njé kopje t& ploté zyrtare té
programit té studimit t& zhvilluar, e cila &shté e detajuar edhe né
suplementin e diplomés.
[Ref: Rregullore e UT, evidenca nr. 47, Rregullore e programit té
studimit, evidenca nr. 8].

Kriteri 10. Institucioni ruan pér njé
periudhé t& pacaktuar kopje t&
dokumentacionit t& studentit dhe
paraget/konfirmon, rast pas rasti,
informacione pér studentin, nése
kérkohen. :

Institucioni bazuar n& Rregulloren e Sekretaris¢ Mésimore, pércakton
g€ sekretaria mésimore administron, mirémban e ruan regjistrin
themeltar, regjistrin e arritjeve akademike, regjistrin e l&shimit t&
diplomave dhe certifikatave; procesverbalet e provimeve; dosjet me
dokumentacionin e regjistrimit dhe t& ¢’regjistrimit t& studentéve dhe
dokumentacionin statistikor pérkatés; arkivon dosjet e studentéve té&
diplomuar.

Gjaté takimit t&€ GVJ me sekretarin€ u konstatua se institucioni ruan né
ményré té rregullt regjistrat zyrtar t€ studentéve. Sekretarisé€ iu kérkua
vénia né dispozicion e regjistrit t& studentéve, e cila ishte plotésuar né
pérputhje me aktet nénligjore né fuqi.

[Ref: Rregullore e UT, evidenca nr. 47; Rregullore e programit té
studimit, evidenca nr. 8]. :

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés III

Iv.

Kiriteri 1. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik, té
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto t& dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né program
dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe

BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PiiR REALIZIMIN E PROGRAMIT Tk STUDIMIT

UT mbledh, ruan dhe pérditéson ¢do vit akademik, t& dhénat e personelit
akademik, ndihmés akademik dhe administrativ t€ angazhuar né
programin e studimit, duke pérfshiré ¢do anétar té ri, né secilin semestér
FGjH mbledh, ruan dhe pérditéson ¢do vit akademik té dhénat e
personelit t& angazhuar n€ programet e studimit duke pérfshiré t& gjitha
kategorité; personel akademik, ndihmés akademik, administrativ.
Seksioni i Gjuh&s turke né organigramé ka 5 pedagogé t& brendshém
dhe 5 t&€ jashtém.
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até t& personelit ndihmésmésimor-
shkencor dhe administrativ.

[Ref: Rregullore e brendshme e punés “Pér organizimin dhe
Sfunksionimin e administratés sé rektoratit UT” pdf. evidenca nr.4.9;
Statuti i UT, neni 44, pika d, evidenca nr. 19; Té dhénat pér stafin,
evidenca nr. 4.19, Té dhénat tabelore pér personelin akademik,
evidencat nr. 20.21].

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, né& pérputhje

‘| me bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore t&
institucionit.

Gjaté vizités né FGjH , GV]J realizoi njé takim né Zyrén e burimeve
njerézore né t& cilén u njoh me dosjet e stafit akademik dhe me kontratat
e punésimit t& t& tyre (Evidencat nr. 4.9, Lidhja 3. Pikat 1,2,3,21, Sektori
i BNJ). Nga takimi rezultoi se FGjH zbaton procedurat e rekrutimit t&

‘| stafit n€ pérputhje me bazén ligjore dhe aktet rregullatore te instiucionit:

Institucioni ruan dosjet e personelit akademik me kohé t& ploté dhe me
kontraté¢ n& pérputhje me legjislacionin (Evidencat nr 4.1, 4,4, 4.2.
Statuti i UT, Rregullore e UT-sé, Strategjia e zhvillimit institucional
UT/FGJH}

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t€ posagme e
specifike pér rekrutimin e personelit,
t€ cilat jang€ pjesé e akteve
rregullatore dhe i bén ato publike.

Rekrutimin i personelit akademik, realizohet n&p&rmjet procedurave
specifike, n€ pérputhje me bazén ligjore né fuqi, statutin dhe rregulloren
€ universitetit.

Referuar takimit me pérfagésues t&€ ZBNj, GVJ konstaton se institucioni
bén publike kérkesén pér vendin e punés, né pérputhje me propozimet e
ardhura nga Departamenti, Dekanati dhe miratuar nga titullari IAL. I
gjithé procesi i vlerésimit t¢ kandidatéve dhe rekrutimit t& personelit
akademik administrohet nga Sektori i Burimeve Njerézore prané UT
dhe FGJH (Evidenca nr 4.60- Proceduré rekrutimi stafi FGjH).

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshime dhe specifike' té
shpallura e g€ garantojné
pérzgjedhjen e personelit me nivelin
e duhur t€ kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit.

dhe rekrutimit i kandidatéve bazohet né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t& shpallura e q&€ garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur t¢ kualifikimit dhe né pérpu:thje me
natyrén, strukturén, modulet dhe p&rmbajtjen e programit t& studimit
(Evidencat nr 4.1, 4,4, 4.2. Statuti i UT, Rregullore e UT-s¢, Strategjia
e zhvillimit institucional UT/FGJH} (Evidencat nr. 4.9, Lidhja 3. Pikat
1,2,3,21, Sektori i BNJ). { Evidenca nr. 3.5. Rregullore e programit té
studimit}.

Procedura e rekrutimit realizohet nga DBNJ dhe bé&het publike né
Bulletin e Njoftimeve Publike dhe n& web. Kriteret pér stafin & do t&
rekrutohet jané specifike pér vendin vakant, ku theksi kryesor &shté véné
né kualifikimin me tituj/grada t& kandidatit.

GV konstaton se procedurat pér rekrutimin e stafit t& jashtém pérsériten
cdo vit akademik. ‘
Procedura &sht€ e qarté dhe transparente.

Gjithsesi, GVJ nuk konstatoi té kishte rekrutim té stafit té ri akademik
me kohé té ploté né Seksionin e Gjuhés turke, Departamenti i Gjuhés
Sllave-Ballkanike né 5 vitet e fundit.

Vlerésimi
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riteri 1. Institucioni angazhohet pér
krijimin e mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t& barabarta pér
kryerjen e detyrave t& personelit ng
ményré profesionale.

UT/FGjJH ofron hapésira t& mjaftueshme dhe kushte t& mira
mésimdhénieje pér stafin akademik . Gjaté vizités GVJ u njoh me
mjediset e punés, laboratorét, bibliotekén, sallat e leksioneve,
seminareve dhe konstatoi se FGjH e ka prioritet krijimin e mjediseve
dhe mundésive t& pérshtatshme pér kryerjen e detyrave t& personelit.
Sallat e leksioneve, seminareve, laboratoréve dhe bibliotekat jané t&
pajisura me mjetet e nevojshme didaktike pér realizimin e
mésimédhénies me metoda e teknologji bashkékohore edhe né
pérputhje me specifikat e 1&ndés. Aktiviteti mésimor zhvillohet né dy
Godina {Godina A dhe B}, ku studentét zhvillojné aktivitetin mésimor
brenda njé¢ infrastrukture t& nevojshme q& kérkon mjedisi universitar.
Né klasa ka 11 tabela interaktive, 2 kabina pérkthimi, pajisje pér
konferenca e leksione online. N& dispozicion t& kétj programi studimi
jané salla me kapacitetin e mjaftueshém pér numrin e studentéve gé
ndjekin aktualisht programin e studimit.

{Evidenca nr.4.36 “ T¢ dhénat pér infrastrukturén né funksion té
programit té studimit DGJSLLB. Tabela 16}.

Kriteri 2. Institucioni angazhohet pér
kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional t&
personelit g¢ mbulon dhe administron
programin e studimit.

Institucioni inkurajon stafin pér kualifikim t& vazhdueshém dhe
zhvillim t&€ métejshém profesional t& personelit akademik qé mbulon
programi. {Evidenca nr.4.1, Statuti UT, neni 5}. {Evidenca nr. 4.58,
Vendimi i Senatit Akademik nr. 28, daté 22.07.2021 " Pér grantin pér
prezantim punimi ose kérkimi né konferencat ndérkombétare).

FGIJH *mbéshtet stafin akademik pér avancimin né kuafikim, si né
piesémarrje né aktivitete shkencore e formuese brenda dhe jashté
vendit. FGJH realizon monitorimin e vazhdueshém té veprimtarisé
formuese e profesionale népérmjet vler&simit t& brendshém. {Evidenca
nr. 4.31, Raportet vjetore te publikuara pér monitorimin dhe sigurimin
e cilésisé}. {Evidenca 4.37, Té¢ dhéna té plota té aktiviteteve pér
kualifikimin dhe kérkimin shkencor té stafit akademik pér 5 vitet e
Sfundit}. :

Pedagogét e Gjuhés turke kané pérfituar specializime t&€ ndryshme né
universitet europiane, kryesisht spanjolle. Stafi &shté aktiv né
konferenca e kongfese shkencore ndérkombétare. Kané botime né
revista t& indeksuara ndérkombétare dhe jané pjesémarrés né borde
shkencore ndérkombétare t& revistave dhe konferencave.
Departamenti zhvillon edhe aktivitete t& natyrés letrare e artistike t&
pérvitshme. {Evidenca nr.4.37, T¢ dhénat tabelore té aktiviteteve té
departamentit}. GVJ konstaton se né UT ka njé qendér trajnimesh me
qéllim trajnim e stafit pér kérkimin shkencor.

Aktivitetet zhvillohen me mbéshtetje t& Ambasadés Turke, Institutit
Junus Emre dhe universiteteve turke.

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike p&ér metodat
inovative t&€ mésimdhénies e

UT ka né& synimin e tij mésimdhé&nie bashkékohore né pérputhje me
standardet ndérkombétare, dhe si rrjedhojé institucioni &shté aktiv né
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pérdorimit t& teknologjive t& reja, pér
kualifikimin e métejshém profesional
t& personelit akademik e t& personelit
mésimor-shkencor. .

impementimin e ideve krijuese dhe nxitjen e mésimdhénies me ané t&
metodave bashkékohore. Evidenca nr. 4, Mbi zhvillimin dhe
pérdorimin e metodave t& ndryshme interaktive t& mésimdhénies né
bazé t¢ fushés s& studimit. Evidenca nr. 4.777, Manuali I sistemit e-
Studenti. -

GV;j konstaton se dy vitet e fundit, edhe si rrjedhoje e pandemisé s&
shkaktuar nga Covid-19, institucioni ka zhvilluar né nivel t& ri sistemin
informativ né shérbim té studentit dhe t& teknologjive t& reja qé
ndihmojné kualifikimin e métejshém profesional t& personelit
akademik né aspekt mé&simdhénés die kérkimor -shkencor. {Evidenca
nr 3.77, “Mbi zhvillimin dhe pérdorimin e metodave té ndryshme
inovative té mésimdhénies” ).

Kriteri 4. Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t€ burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t€ programeve té
studimeve t& ciklit t& parg.

feri 1. g j
e mjaftueshme dhe t€ pérshtatshme
mésimore pér zhvillimin e veprimtarisé¢
mésimdhénése teorike, né varési té
nurrit t€ studentéve, grupeve
mésimore, n€ pérputhje me natyrén
specifike t& programit t&€ studimit dhe
moduleve pérkatése.

FGJH déshmon angazhimin e duhur pér realizimin e objektivave té
programeve t& ciklit t& paré t& studimeve. Seksioni i Gjuhés Turke
organizon shpérndarjen e ngarkes€s mésimore dhe kontributet e tjera
shkencore dhe institucionale te saftit me géllim final pérmbushjen e
objektivave t& programit t& studimit. [Evidenca nr.4.32 Analiza vjetore
e DGjS}. {Evidenca nr.4.17, CV e stafit akademik).

GVJ konstatoi se stafi akademik ka shfrytézuar maksimalisht
mundésité pér kualifikime, por ajo ¢ bie né sy &shté se kéto dominohen
nga mobilitete ERASMUS, kryesisht pér njé kohézgjatje vetém disa
ditore.

Mbingarkesa n& oré mésimi &shté pér secilin nga anétarét e stafit &shté
1.5 — 2 heré¢ mé& e lart€ se norma vjetore e ngarkesés mésimore.
Ngarkesa e madhe né oré mésimi mund t& ndikojé negativisht ng&
performancén né mésimdhénie, apo angazhimin né€ kérkim shkencor.

Nisur nga sa mé sipér GVJ rekomandon:
o FGJH/UT duhet té vierésojé mundésiné e rekrutimit té stafit té ri
akademik pér té ulur ngarkesén né mésim té stafit ekzistues.

dhe t& pjesshme mjediset t&¢ mjaftueshme dhe t& pérshtatshme
mésimore pér zhvillimin e veprimtarisé mésimdhénése teorike, né
pérputhje me natyrén specifike t& programit t& studimit dhe moduleve
pérkatése.
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GV]J vizitoi ambientet dhe konstatoi se mjediset mésimore si klasa,
laboratoré, studio e mjedise t& tjera, jané t& pajisura me pajisje
elektronike dhe t& teknologjisé s¢ informacionit, q& garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik e praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxé&nies.

FGJH disponon dy Godina A dhe B me infrastrukturé t& pérshtatshme
dhe moderne pér zhvillimin e procesit mésimor. Né ndihmé t&
studentéve t& nivelit Bachelor procesi mésimor realizohet n& fashen e
orarit 8,00- 14.00.

Evidenca nr 4.62 Orari mésimor.

Kriteri 2. Mjediset mésimore si klasa,
laboratoré, studio e mjedise té tjera,
jané t& pajisura me pajisje elektronike
dhe t& teknologjisé s& informacionit, q&
garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

Mjediset jané t& pajisura me ajer t& kondicionuar, ndrigim t&
vazhdueshém, €ifi dhe mjete e nevojshme didaktike dhe teknologjike
si; kompjuteré, videoprojektoré, tabela ineraktive, tavolina
inteligjente t& pérftuara kryesisht pérmes projekteve t& pérftuara nga
stafi akademik i FGjH-s&.11 auditor& jané t€ pajisur me 11 tabela
interaktive t& cilat mundésojné realizimin njé procesi mésimor
bashk&kohor.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté
apo mjediset e tjera, sipas natyrés
specifike t& programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e té
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t€ moduleve, aftésimit teorik
e praktik dhe t& objektivave formues t&
programit t€ studimit n& térési.

Nga informacionet q&¢ morém nga stafi né dispozicion t& programit
mésimor &shté laboratori i fonetikés dhe 2 laboratoré t& pérkthim-
interpretimit. N& dispozicion t& pedagogéve dhe studentéve jané 3
pajisje pér web-konferenca dhe pjesémarrje online. Sallat e leksioneve
jané t€ pajisura me kompjuteré inteligjenté. ST ka né& pérdorim 2
video-projektoré t& cilét pérdoren sipas oréve specifike, 3 laptopg, 5
kompjuter€, 2 fotokopje, skaner, printer t& cilat jané aparatura dhe
mjete t€ nevojshme e t& pérshtatshme pér plotésimin e kérkesave té
moduleve dhe kryesisht aftésimit teorik t& objektivave formuese t&
programit t€ studimit né térési.

Evidenca nr.4.80 Inventari i departamentit t¢ DGJSLLB

Evidenca 4.35, Raporti vjetor i fakultetit.

Kriteri 4. Institucioni, siguron s¢ paku
njé& laborator t& teknologjisé sé
informacionit, t& pajisur me programe
profesionale sipas natyrés s&
programit/ eve t€ studimit ¢ ofron.

FGJH disponon 6 laboratoré t& shpérndargé né t& dyJa godlnat e
fakultetit t€ pajisura me mjetet teknologjike t& pérshtatshme pér
zhvillimin e oréve teorike dhe praktike kryesisht n& 1&ndé t& mésimit
t€ gjuhés , fonetikés, pérkthimit, bazuar né objektivat e programeve
mésimore. '
Laboratori B 302 pérdoret edhe pér zhvillimin e léndéve t&
informatikés. Laboratorét plotésojné kushtet bashkekohore pér
studentét e vitit t& paré dhe t& dyté.

Evidenca Aneks RVB Tabela pérmbledhése nr. 16.

Evidenca nr.4.16, Silabuset e léndéve té ofruara ndér vite.

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe/ose né
bashké&punim me institucione dhe
subjekte té tjera, g€ mjediset t& jené t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e praktikave

Programi nuk parashikon organizimin e praktikave profesionale né&
planin kurrikural, apo né planet mésimore 1&ndore;, por pedagogét e
léndéve kané parashikuar né silabuse, q& 1&éndét t& kené& orientim teorik
e praktik.
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profesionale dhe veprimtarive t& tjera
praktike.

Kriteri 1. Institucioni vé né

dispozicion té€ studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésiné
e shfrytézimit né ményré t& barabarté
nga studentét e programit t& studimit.

| terren sé paku né vitin e dyté té studimit.

Do té€ ishte me interes bashképunimi me institucionet e tjera, duke
patur parasysh edhe vazhdimésing n& programin e ciklit t& dyt& dhe
do t,i ndihmonte pér t€ identifikuar programin e duhur e duhur per
zhvillimin institucional.

Nisur nga sa mé sipér GV.J rekomandon: :
Té shikohet mundésia e realizimit té oréve té praktikave mésimore né

Pér programin e studimit UT ka njé biblioteké gendrore g& &shté né
dispozicion t& stafit akademik dhe studentéve t& t& gjithé programeve
t€ tij t€ studimit. Ambientet e bibliotekés gendrore jané t& bollshme, t&
miré ndriguara dhe mirépajisura. Njé pjesé e miré e informacionit t&
fondit t€ tij éshté e dixhitalizuar dhe lehtésisht e aksesueshme. Nga ana
e tij, FGJH ka krijuar bibliotekén e vet, né& dobi t& studentéve t&
programeve t€ tij t€ studimit, si dhe 2 biblioteka Argjiro dhe Rozafa né
katin e dyt€ t€¢ Godinés A t& FGjH-s&. N& biblioteka ka specialist&
pérkatés.

T& drejtén pér t€ qené anétar i bibliotekés e kané studentét, persoiieli
akademik, ndihmés akademik, administrativ si dhe komuniteti, t& cilét
jané t€ pajisur me kartela personale. Bibliotekat gjaté ditéve t& javés
&shté e hapur dhe né dispozicion t& lexuesve né orarin 8:00-16:00.
Bibliotekat shfrytézohet né ményré t& barabarté nga t& gjithé studentét
e programeve t€ studimit dhe pedagogét kané akses pa pagesé né disa
gjuhé t& huaja dhe shqip né dy biblioteka virtuale online. Numri i
kopjeve né total &shté 20297.

Evidenca nr.4.39, Lista e teksteve /periodiké né biblioteké té shtuara
né vitet e fundit né funksion té programit.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me literaturg fizike, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né€ gjuhé shqipe dhe té

- huaja, libra apo revista shkencore t&
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés s& programit
t€ studimit.

Biblioteka e FGJH-sé ka faqen e saj zyrtare né gjuhén shqipe qé ofron
informacion pér rregulloren, listén e titujve né dispozicion dhe
informacion pér Bibliotekat virtuale. Literatura ne dispozicion &shté e
mjaftueshme dhe e pérshtatshme pé&r mbulimin e moduleve dhe
veprimtarive shkencore tipike t& programit.

Vitet e fundit jan€ béré pérpjekje pér t& pasuruar fondin e bibliotekés
s€ Fakultetit me literaturé né fusha t& ndryshme t& shkencave humane
dhe sociale. Tekstet né fjalé jané né dispozicion t& studentéve té
programit t€ studimit “Gjuhé-letérsi, turke”, pa pagesé.

Evidenca 4.39, Lista e titujve dhe biblioteka online.
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Kriteri 3. Institucioni duhet t& krijojé
kushte pér akses t€ barabarté e pa
pagesé pér studentét n€ bibliotekat
on-line t& fushés sé programit t&
studimit.

Aksesi pér t€ gjithé studentét né bibliotekat online éshté pa pagesé, njé
shérbim i realizuar nga RASH me mbéshtetjen e MASR.

UT né bashképunim me Fondin Amerikan t& Zhvillimit ka finalizuar
marréveshjen pér abonim né bibliotekén digjitale JSTORE né funksion
t€ procesit akademik.

Studentét dhe pedagogét kané akses ng U-Librari, COBBIS+ & u
mundéson kérkuesve shkencorg, pedagogéve e studentéve informacion
dhe materiale q& gjenden né bibliotekat e Shqipérisé. Ne rregulloren e
bibliotekave &shté shprehur qarté se shérbimi ofrohet pa asnj¢ dallim
né ményré t€ barabarté.

Evidenca nr. 4.39 Lista e titujve dhe biblioteka online.

Evidenca nr. 4.55 Rregullorja e bibliotekés sé FGjH-sé.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje té tjera teknike q&
mundésojné shfrytézimin pa kufizime
nga ana e té gjithé studentéve.

Bibliotekat jang t& pajisura me programe kompjuterike dhe pajisje t&
tjera teknike q& mundésojné shfrytézimin e pa kufizuar nga ana e t&
gjith€ studentéve. Ato shérbejné edhe internet falas, jané t& pajisura me
kompjuteré, skaner, printer, video-projektor, laptop, ndricim té
mjaftueshém.

Evidenca nr. 4.55 Rregullorja e bibliotekés s¢ FGjH-sé.

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
e zbatojé njé plan t& detajuar pér
shtimin e zérave t& bibliotekés,
pérditésimin e fondit ekzistues né&
mbéshtetje t& programit.

Institucioni n€ ményré t& pérvitshme kérkon dhe harton buxhetin vjetor
duke pérfshiré né t& edhe kérkesat e departamenteve dhe pérgjegjésve
t€ bibliotekave pér pasurim me zéra t& rinj dhe pérditésim t& fondit
ekzistues né mbéshtetie t& programit. Kushtohet vémendje q&
materialet t€ jené t& réndésishme dhe t& pérfshijné tipe t& ndryshme
propozimesh.

Evidenca nr.4.55 Rregullorja e bibliotekés s¢ FGjH-sé, neni 14, 13,11.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet né
dispozicion t& studentéve né orare
shérbimi g€ jan& né pérshtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit mé&simor
dhe pértej tyre, né pérgjigje edhe t&-
nevojave, numrit t& studentéve dhe
kapacitetit t& saj.

Biblioteka vendosin né dispozicion t& studentéve orare shérbimi né
pérshtatje me oraret e zhvillimit té procesit mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe t€ nevojave, numrit t& studentéve dhe kapacitetit t& saj,
duke respektuar t& gjitha fakultetet. Bibliotekat jané t& hapura né fashat
e orareve 08.00-16.30. Jané t& mbyllura né fundjavé dhe ditét e festive.
Bibliotekat zotérojné statistika pér numrin e pérdoruesve.

Evidenca nr.4.55 Rregullorja e bibliotekés sé FGjH-sé, neni 25.

. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjith&
informacionin qé& lidhet me studentét
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi

UT pérdor sistemet e-studenti , platformat webex meeting, Office,
Zoom TIMS, OUTLOOK, pér administrimin e informacionit qé lidhet
me studentét. Sistemet ka rritur ndjeshém cilésing e shérbimit ndaj
studentéve né ¢do aspekt t&€ procesit, nga regjistrimi, transferimi,
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deri né€ diplomim né programin e
studimit.

transkriptet e notave, etj., deri né diplomim. Né& sistem jané t& integruara
pagesat e tarifave t& shkollimit dhe i shérbimeve t& tjera. Marréveshja
pérkatése me rrjetin akademik shqiptar (RASH) mundéson
funksionalitetin dhe mirémbajtjen e ploté t& sistemit. Studentét dhe
pedagogét kané akses t& personalizuar. Siguria e t& dhénave, garantohet
nga respektimi i dispozitave t& ligjit 9887 pér mbrojtjen e t& dhénave
personale).

Informacioni né UT mbahet né regjistra t& shkruar me doré dhe né
format elektroniké . Institucioni disponon njé sistem manual zyrtar i cili
qéndron né ruajtje t& pérhershme. Regjistrat e shkruar me doré kané
pérparési, por pér korrigjimet e mundshme né ata ka njé rregullore t&
vecants (Shtojca 4.7-Rregullore e sekretarisé mésimore.pdf, Neni 3).
Elementé t& tjeré t& réndésishém t& dokumentimit t& aktivitetit t&
studentéve dhe pedagogéve jané regjistrat e pedagogéve dhe formularét
e ngarkesés mésimore ( Rregullore e UT, neni 42). Kéto dokumente
administrohen nga veté pedagogét, por periodikisht monitorohen dhe
konfirmohen nga pérgjegjési i departamentit.

Evidenca nr.4.77. Sistemi e-studenti, Manaul pérdorimi 2022.

U vizitua fagja e internetit (https://www.unitr.edu.al/), informacioni
gjendet né dy gjuhg, shqip dhe anglisht, por informacioni né gjuhén
angleze nuk &sht€ i ploté (shembull- programet mésimore).

Nisur nga sa mé sipér GV.J rekomandon:

*  Pérditésimin e faqes zyrtare té internetit té FGJH-sé né funksion té
rritjes sé sigurisé sé shfvytézimit té saj

Pérmirésimin e pérmbajtjes sé informacionit né shérbim té studentéve.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmés akademik,
personelit administrativ dhe
partneréve t€ angazhuar né
realizimin e programit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe nga vizita né drejtoriné e burimeve
njerézore rezulton se administrohet dhe pérditésohet me pérpikméri i
gjithé informacioni, dokumentacioni dhe aktiviteti i t& gjithé personelit
t€ angazhuar, klasifikuar sipas kategorive pérkatése.

Pér t€ intensifikuar komunikimin midis stafit dhe komunikimet student
pedagogé jan& béré pérpjekje pér instalimin e programit platformés
software e-student, e cila lejon shérbime t& nevojshme pér ¢do grup
studenti, pedagogu né ¢do koh& dhe né ményré transparente.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Sistemi i menaxhimit siguron akses né informacione e dokumente pér t&
gjith€ personelin dhe studentét e programit t& studimit.

Moduli pér administrimin e informacionit, dokumentacionit dhe
aktivitetin e personeli akademik, ndihmés akademik, administrativ ende
nuk éshté pjesé e platformés e-student.

GV konstaton se pavarésisht mospérfshirjes strukturat pérgjegjése pér
rugjtjen e informacionit ruajné dhe véné né dispozicion informacionin
sipas kérkesave pér shfrytézimin e materialit.

Evidenca nr. 4.9, Rregullore e brendshme e punés: Pér organizimin dhe
Jfunksionimin e administratés sé rektoratit UT”.

Evidenca nr.4.77. Sistemi e-studenti, Manual pérdorimi 2022.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruara platforma dhe module gé&
mundésojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t&
informacionit ndérmjet personelit
dhe studentgve.

Njésité kryesore né UT kané detyrim ndértimin dhe mirémbajtjen e
faqes zyrtare té internetit.

NE faqgen zyrtare t& FGJH-s¢ pasqyrohen t& dhéna té pérditsuara pér
personelin akademik ,drejtuesit e njésisé kryesore, rregulloret, aktivitet
shkencore dhe promovuese, veprimtarité kérkimore -shkencore
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UT pérdor sistemet e-studenti, platformat webex meeting, Office,
Zoom Teams, Outlook, pér administrimin e informacionit q& lidhet me
studentét t¢ cilat mundésojné forma t& komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit ndérmjet personelit dhe studentéve.
Evidenca nr. 4.40. Strategjia e teknologjisé dhe inovacionit né
mésimdhénie e mésimnxénie.

Né dispozicion t& studentéve t& STsé ka posté elektronike
{@unitir.edu.al} me géllim sigurimin e informacionit zyrtar né kohé
reale pér stafin dhe studentét.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe t& dhéna né& kohé reale pér
organet drejtuese dhe titullarét.

Sistemi e-studenti UT, lejon monitorimin né koh& reale t& a ‘aktivitetit
akademik e administrativ dhe mundéson raportime individuale dhe t&
dhéna né kohé& reale pér organet drejtuese dhe titullarét sistemi
mundgson raporte statistikore, ecuriné akademike, pagesat e tarifave etj.
Aktiviteti akademik dhe administrativ verifikohet nga njésia bazg, si
njési pérgjegjése e programit t& studimit q& ofron.

Pérgjegjési i departamentit mbikqyr mbarévajtjen e procesit mésimor,
prezencén e stafit.

Procesi mésimor evidentohet népérmjet regjistrave mésimor si
dokument shtetéror ku pasqyrohet realizimi i programit, mungesat,
frekuentimi. '

Evidenca nr 4.4 Rregullore e UT, neni 41,9,20,21,22,23.

Evidenca nr 4.1 Statuti i UT, neni 5, 14.

GVJ konstatoi se nuk realizohen monitorime rutiné né terren pér
procesin mésimor si nga njésia bazé, ashtu edhe nga njésia qendrore.
E vetmja formé monitorimi éshté regjistri i pedagogut, ndaj sé cilit
pedagogu ka pérgjegjésiné pér plotésimin dhe menaxhimin e tij.

Kriteri 6. Informacionet qé&
lidhen me programet e studimit,
personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né& fagen e
internetit né& t& paktén dy gjuhé
ku t&€ paktén njéra prej tyre &shté
gjuha shqipe.

Informacionet qé& lidhen me programet e studimit, personelin akademik,
aktivitetet e ndryshme, publikohen né fagen e internetit né t& paktén dy
gjuhé ku t& paktén njéra prej tyre &shté gjuha shqipe.

U vizitua faqja e internetit (https://www.unitir.edu.al/), informacioni
gjendet n¢ dy gjuhé, shqip dhe anglisht, por informacioni né gjuhén
angleze nuk &shté i ploté (shembull- programet mésimore).

Nisur nga sa mé sipér GVJ rekomandon:

°  Pérditésimin e faqes zyrtare té internetit t¢ UT né funksion té
rritjes sé sigurisé sé shfytézimit té saj

e Pérmirésimin e pérmbajties sé informacionit né shérbim té
Studentéve
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Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t& kostove t&
programit t€ studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare t& nevojshme
pér mbarévajtjen e programiit t&
studimit pér t& paktén njé cikél t&
ploté studimi.

Bazuar né dokumentacionin e paragitur, rezulton se buxheti
universitetit hartohet dhe miratohet duke filluar nga njésité bazg,
kryesore , sipas nevojave t& tyre specifike dhe njésive ndihmése t& tij:
Drejtoria Ekonomike dhe Drejtoria Financiare, t& cilat kané rregulloret
e tyre t& funksionimit. Autonomia financiare i lejon UT t& hartojé raport
financiar t€ kostove t& programit t& studimit dhe pér mbéshtetje
financiare te nevojshme. Tarifat e studimit jané miratuara me vendim
SA dhe BA.

Evidenca nr.4.1 Statuti i UT, neni 142,143,144,7.

UT harton kosto mesatare studenti né nivel universiteti.

Evidenca nr 4.43, T¢ dhéna nga raporti financiar i FGJH-sé
Evidenca nr 4.44, Té dhéna nga plani i financimit té programit té
Sstudimit.

Kriteri 2. Plani i financimit t& njé
programi studimi duhet t& pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim t& realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit
meésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo té
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura né funksion t&
realizimit t€ programit t& studimit dhe

ty.

z€ra t€ tjeré sipas natyrés specifike té& .

UT ndjek procedurat e pércaktuara ligjore lidhur me hartimin e buxhetit
(Evidenca 4.1-Rregullorja, Statuti i ILAL) dhe ka struktura pérgjegjése
pér hartimin, zbatimin dhe auditimin e tij.

Buxheti i institucionit miratohet nga Senati akademik dhe Bordi i
administrimit t€ [AL-s .Realizimi i tij monitorohet periodikisht, po
ashtu nga Senati dhe Bordi i Administrimit t& institucionit

(Evidenca 4.1-RregullorjaStatuti i ILAL, neni 62,65, 60, 55}
Shpérndarja e burimeve njerézore realizohet né mbéshtetie t&
realizimit t€ programit, shpenzimet operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése t€ procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe pasurimin e literaturés e aksesin né
bibliotekat online, detyrimet financiare, grantet vendése apo t& huaja t& |
pérfituara dhe kontratat e shérbimeve t& lidhura n& funksion t&
realizimit t€ programit t& studimit dhe zéra t€ tjeré sipas natyrés
specifike t€ tij, sipas kérkesave t¢ ardhura nga njésia baz& dhe njésia
kryesore.

Evidenca nr.4.44 Kérkesa buxhetore té FGJH-sé-

Evidenca nr. 4.43 Pércjellje e projekt-propozimit té buxhetit FGJH.

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
t& pérvitshém, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e financimit
dhe efektivitetin financiar té tij.
Raporti financiar pérmban njé pasqyré
t& hollésishme financiare té t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe
kontributeve t€ tjera financiare pér
student&t ose ndarjen e burimeve
financiare.

UT kryen auditim t& pérvitshém, t& brendshém ku vleréson dhe
dokumenton gjendjen e financimit dhe efektivitetin financiar
institucionit.

UT i nénshtrohet edhe auditit t& jashtém kryesisht prej Kontrollit t&
Larté t& Shtetit dhe MASR.

NE organigramén e UT &shté Drejtoria e Audit t& Brendshém ,e cila
Eshté n& varési t€ BA. Kjo drejtori kryen kontroll periodik dhe paraget
prané BA njé raport t€ hollésishém financiar pér shpérndarjen e
shpenzimeve.

Evidenca nr.4.42 T¢ dhéna nga raporti financiar i FGJH-sé
Evidenca nr. 4.43 T¢ dhéna nga plani i financimit té programit té
studimit.

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do cikli t&
ploté studimi, institucioni »
dokumenton raportet financiare pér tri

Institucioni vé€ né dispozicion "T& dhéna nga Plani i financimit t&
programit t€ studimit" (i cili &hté programi buxhetor vjetor dhe
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vitet e kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e posagme dhe
diversifikimin eventual t& financimit
t& programit pér t& garantuar ecuring
dhe mbarévajtjen normale té tij.

afatmesém, 2021 - 2023, né relacionin shogérues jepet informacion i
detajuar mbi t& ardhurat nga burime t& ndryshme si nga pronésia,
shérbimet administrative, shérbimet pér té tretét, tarifat e studimeve né
ciklet e ndryshme etj; kérkesat buxhetore pér vitin 2021. Kétu
pérfshihen kérkesa si financimi i burimeve njerézore, bursa etj.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
géndrueshmériné financiare pérgjaté
koh&s s& zhvillimit t& programit t&
studimit dhe se ka kapacitete
-financiare t& mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés financiare dhe
gjenerimin e t& ardhurave t&
domosdoshme né t& ardhmen.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I'V

UT siguron burime financiare nga: Grantet e akorduara nga MASR.
Fondet e veté institucionit qé& sigurohen nga tarifat e shkollimit,
projektet.

Fakultet pércjellin prané rektorati ¢do vit kérkesat buxhetore t&
pérditésuara n& shérbim t&€ programeve t& studimit.

Evidenca nr. 4.1, Statuti i UT, neni 145, 147.

DGIJSLLB/ST pérfiton financime nga Ambasada turke pér aktivitete
kulturore.

V.

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e plot& akademik t&
studentéve nga hyrja n€ dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

UT zhvillon politia dhe procedura q& mbulojné ciklin e ploté akademik
t€ studentéve nga hyrja né dalje, n& pérputhje me Ligjin e Arsimit &
Lart€. procedurat q&€ mbulejné ciklin e paré t& studimit akademik nga
hyrja n€ dalje jané t€ pércaktuara nga UT, nga SA dhe njésité bazé né
fakultete.

Evidenca nr. 5.68 “Ligji pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor ne
Republikén e Shqipérisé”.

STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

LE

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né€ dalje, garantojné
barazing dhe t€ drejta t& njéjta pér t&
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t€ studimit.

Politikat dhe procedurat né hyrje synojné t& pérzgjedhin kandidaté me
rezultate sa mé t& larta. Kandidatét fitues regjistrohen prané sekretarisé
sipas afateve dhe procedurave t& pércaktuara nga MASR. N& vazhdimési
t€ programit synohet q€ studentét t& pérfitojné njohurité e nevojshme
teorike dhe praktike, duke u garantuar baraza dhe t€ drejta t& barabarta
deri n& pérfundim t& studimeve t& tyre.

Evidenca nr. 5.4 “ Rregullore e UT, neni 31"

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes sé&
studentéve, pérparimit pérgjaté kursit
t€ studimit, t& transferimit, njohjes s&

Kuotat dhe kriteret propbzohen nga njésia baz& dhe miratohen nga SA.
Rregullorja e organizimit t& programit t& studimit pérmban
informacionet e nevojshme t€ kuptueshme pér publikun. Té& dhénat pér

studimeve t& méparshme ose t&

kriteret, procedurat e pranimit e pérzgjedhjes s& studentéve jang t&
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pjesshme, t& vlerésimit t& dijeve dhe
t& diplomimit jan& lehtésisht t&
kuptueshme dhe t&€ aksesueshme nga
publiku.

aksesueshme né portalin U-Albania dhe né faget online t&¢ UT dhe
FGJH-sé.

GVJ verén se né kété program studimi nuk ka transferime t& studimeve.
Kjo justifikohet me faktin se ky &shté njé program unik dhe ofrohet
vetém nga UT/ FGJH.

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t€ veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t’u pranuar né
ciklin e paré té studimeve.

Pér programet e studimit UT/ FGJH harton dhe publikon pérpara ¢do
viti akademik kriteret e pranimit p&r pérzgjedhjen e kandidatéve.
Pranimi i tyre realizohet sipas udhézime t& pércaktuara nga MASR.
Sipas Statuti t& UT-sé departamenti propozon kuotat dhe kriteret e
veganta, t€ cilat miratohen né SA, BA dhe MASR.

Kriteret e pranimit, procedurat e pérzgjedhjes s€ studentéve, procedurat
e pérparimit t& student&ve gjaté kursit t& studimit, kriteret dhe procedurat
e transferimit t& studimeve, njohjes sé studimeve t& mé&parshme té plota
apo t€ pjesshém, pasqyrohen n& nenet pérkatése té rregullores

| respektive.

Evidenca 5.1, Statuti i UT-sé, neni 90.

Programi nuk pé&rmban kritere t& veganta pranimi pér studentét
shqipfolés.

Kriteret pér pranimin e studentéve t€ huaj hartohen né pérputhje me
marréveshjet dypaléshe dhe shumépaléshe pérkatése sipas kandidatit
dhe béhen publike n& fagen e web-it t& FGJh-s¢ dhe portalin U-Albania.

Kriteri 5. Kriteret e pérgjithshme
dhe ato specifike hartohen dhe
zbatohen né pérputhje me aktet
nénligjore t€ ministrisé pérgjegjése
pér arsimin, si dhe n&€ maturén '
shtetérore. Kriteret parashikojné
edhe regjistrimin e studentéve t&
huaj. '

Kriteret e pérgjithshme dhe ato specifike hartohen dhe zbatohen né
pérputhje me Ligjin e arsimit t& Larté VKM-né pér pércaktimin e notés
mesatare, Udhézimet e pérvitshme t& MASR-sé mbi procedurat e
aplikimit dhe regjistrimit n& Institucionet e Arsimit te Lartg.

Kriteret pércaktohen nga departamenti, pércillen nga dekani dhe
miratohen nga SA. e
Kriteret pér pranimin e studentéve t& huaj hartohen né pérputhje me
marréveshjet dypaléshe dhe shumépaléshe pérkatése sipas kandidatit
dhe béhen publike né fagen e web-it t&€ FGJh-s¢ dhe portalin U-Albania.
Departamenti pércakton kuota pranimi pér kandidatén nga trojet, shtetas
t& huaj, persona me aftéési t& kufizuar, jetimé , romé.

Kuotat pércaktohen duke pasur parasysh edhe kapacitet pritése t&¢ FGJH-
S€.

Evidenca nr 5.56, Vendime té dekanatit té FGjh-sé mbi pércaktimin e
kritereve té pranimit pér vitet akademike 2018,2019,2020.

Kriteri 6. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni udhézon

publikun dhe t& interesuarit n& lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
e té veganta té programit t& studimit.

Publiku i interesuar njihet me kriteret e veganta dhe té& pérgjithshme
népérmjet faqes s& webit t& FGJh, s& departamentit dhe me ané té&
rrjeteve sociale dhe multimedias.
FGJH pér kété qéllim organizon prang fakultetit aktivitete né kuadér té
Open day ku jepen informacione pér programet e studimit.
Departamenti ruan lidhjet me Alumnin, ka né dispozicion t& publikut
broshura informuese pér programin, institucionin, jetén studentore.
Gjaté vizités né sekretariné mésimore GVJ vérejti se numri i
studentéve né pesé vitet e fundit ka pésuar ulje. Nga
bashkébisedimi i GVJ-sé me studentét e degés, stafin
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akademik dhe Zyrén e Késhillimit té Karrierés dhe Alumnit u
evidentua ulje e preferencés sé studentéve pér kété degé
studimi.

Kriteri 1. Institucioni v& né
dispozicion informacion t& ploté dhe
t€ hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

Gl

UT vé& né dispozicion té studentéve nformacion t€ nevojshém né lidhje
me kriteret e procedurat e pérparimit akademik t&€ studentéve dhe kalimit
nga njé vit akademik né tjetrin pérmes informacionit nga departamenti
né bashké&punim me strukturat mbéshtetése te FGJH-sg.

Né cdo fillim viti akademik organizohet “Java e orientimit” ku
vecanérisht studentét e rinj njihen me stafin, ambientet dhe detyrimet e
tyre. l

Evidenca nr 5.53, Broshura informuese.

NE& shérbim t& pérparimit akademik studentet njihen me orarin mésimor,
strukturén e vit akdemik, sezonin e provimeve pérkatése, pérmbajtjet e
silabuseve, literaturén, format e vlerésimit.

Evidenca nr.5.4, Rregullore e UT-sé, neni 33. 4

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét n€ lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& mé&parshme ose
| studimeve t& pjesshme.

NE fillim t& ¢do viti akademik Institucioni lejon mundésing e informimit
studentét n€ lidhje me kriteret e procedurat e njohjeve té kualifikimeve
t€ méparshme ose studimeve t& pjesshme.

Evidenca nr.5.4, Rregullore e UT-s¢, neni 33

NE& programin e studimit “Gjuhé - letérsi dhe qytetérim turk”

student&t njohés t& méparshém té gjuhés turke asistohen nga
pedagogét pér zhvillim mé t& zgjeruar t& potencialit t& tyre.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve e
aftésive t& studentéve né programin e
studimit.

UT ka t& p&rcaktuar n& rregulloren e saj procedurat dhe kriteret né lidhje
me vler€simin e dijeve dhe aftésive t& studentéve.

Informimi i tyre realizohet periodikisht, n& fillim t& vitit akademik n&
provimet e ndérmjetme dhe n€ provimet finale.

Kriteret e vlerésimit jan& t€ publikuara né silabuse. GVJ vérejti se
student&t njiheshin me tezén e provimit pas korrigjimit t& saj dhe kishin
t& drejté ankimimi.

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét n€ lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomés dhe
diplomimit n& programin e studimit.

Kriteret dhe procedurat e punimit t& diplomés dhe diplomimit né
programin e studimit jané t€ parashikuara né rregulloren e UT, si dhe né
rregulloren e departamentit.

Studentét diplomant& udhézohen népérmjet takimeve informuese me
pérgjegjésin e departamentit, sekretariné mésimore dhe koordinatorin e
programit t& studimit.
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Studentét q& kryejné kété programin studimi diplomohen vetém me
provim diplome.

Pér sa mé sipér GVJ rekomandon pér studenté me mesatare mbi 8
mbrojtjen e diplomés pérmjet punimit té diplomés.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe n& ményré periodike,
institucioni publikon udhézues t&
posa¢ém dhe organizon takime t&
hapura pér informimin e t&
interesuarve dhe studentéve té
ardhsh&ém mbi programin e studimit.

Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré t& hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohé&zgjatjen e
programit t& studimeve.

Njoftime {https: fgjh.edu.al}

Né ¢do fillim viti akademik dhe periodikisht UT organizon takime t&
hapura pér informimin e studentéve 18 interesuar pér programet e
studimit.

Organizohet “Java e orientimit” ku veganérisht studentét e rinj njihen
me stafin, ambientet dhe detyrimet e tyre, takime pér késhillim karriere,
fushaté informuese pér maturantét, panaire pune, komunikime
mediatike.

UT shpérndan  pér studentét informacion t& ploté né lidhje me
strukturén ,organizimin dhe kohé&zgjatien e programit t& studimit,
(Evidenca Statuti i UT, i aksesueshém edhe online https.//unitr.edu.al).
Fal¢ edhe komunikimit online ka njé menaxhim t& miré t&
informacionit lidhur me ¢do program.

Nga bisedat me studentét u konfirmua se niveli i ofrimit t& shérbimeve
dhe dokumentacioni q&€ marrin nga sekretarité mésimore &shté i ploté.
Studentét kishin informacion lidhur me format e kontrollit t& dijeve si
testimet ndérmjetése, detyrat e kursit, ushtrimet né laborator, apo
provimet e formimit. Lidhur me kéto detaje studentét informohen
kryesisht nga pedagogét né orén e paré t& modulit, por informacioni
gshté gjithashtu i pérhershém né fagen web t&€ universitetit
(www.unitr.edu.al ).

Studenti informohet pér sa mé sipér pérmes burimeve té ndryshme:

» Programit t&€ moduleve

» Komunikimit t& pedagogut t& modulit

> Portalit e-Studenti.

» Fages online t& FGJH dhe DGJSLLB/ST.

Kriteri 2. Institucioni v& né
dispozicion t€ studentéve t&
programeve t& studimit informacion
dhe dokumentacion/udhézues t&
posagém pér modulet, 1éndét,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Né rregulloren e programit t& studimit, pércaktohen procedurat e
provimit t& formimit, bazuar né programin e provimit t& formimit,

i cili u vihet né& dispozicion student&ve pérmes sekretarive pérkatése, né
fillim t& vitit akademik. ,
Studenti pérgatitet pér provimin e formimit, bazuar né fondin e pyetjeve

dhe 1éndéve q¢ pérfshihen né provim dhe ka té renditur njé listé me |-
tituj t& punéve kérkimore q& mund t& zgjedh.
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Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt e né tregun e punés.

Nga takimi me Zyrén e Késhillimit t&¢ Karrierés dhe Alumni u
verifikuan aktivitetet e ndérmarra né kuadér t€ promovimit t& programit
t€ studimit n& shkollat e mesme (Evidenca nr 5.10- Kalendari i
veprimtarisé, pdf) ku jané shpérndaré materiale t&€ ndryshme
informuese. UT ka pérgatitur njé guidé t& ploté t& strukturés,
programeve t€ studimit, shérbimeve dhe mundésive té punésimit t&
studentéve, module orientuese pér studentét drejt procesit dhe
hyrjes dhe gjetjes sé tregut t& punés., qé u béhet prezent studentéve t&
rinj me fillimin e studimeve né kété universitet. Zyrén e Késhillimit t&
Karrierés dhe Alumni ka si objektiv kryesor gjithépérfshirjen e
studentéve me aftési ndryshe né jetén studentore, né bashképunimet me
institucionet dhe pér marréveshje punésimi.

Evidenca nr 5.71, Strategjia e gjithépérfshirjes sé studentéve me aftési
té kufizuara.

Kriteri 4. Student&ve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet n€ funksion t& realizimit t&
tij.

Nga bisedat me studentét u konfirmua se niveli i ofrimit t& shérbimeve
dhe dokumentacioni q& marrin nga sekretarité mésimore &shté i ploté.
Studentét kishin informacion lidhur me format e kontrollit t& dijeve si
testimet ndérmjetése, detyrat e kursit, ushtrimet né laborator, praktika
profesionale apo provimet e formimit. Lidhur me kéto detaje studentét
informohen kryesisht nga pedagogét né orén e paré t& modulit, por
informacioni &shté gjithashtu 1 pérhershém né fagen web t&
universitetit. :

Nga biseda me studentét GV.J konfirmon mungesén e koordinatorit té
studentit, si rrjedhojé rekomandojmé ST zgjedhjen e tij pér periudhe
afatshkuriér. :

Kriteri 5 Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
permes sistemit t& menaxhimit t&
brendshém t& informacionit dhe duhet
t€ jeté lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distance.

Informacioni né lidhje me programin e studimit, pérmes komunikimit
t€ drejtpérdrejt nga administrata e fakultetit mundésohet edhe nga fagja
e webit t& fakultetit, rrj-teve sociale.

Né dispozicion t€ studentéve q& kané fituar statusin e student
komunikimi béhet edhe népérmjet platformés, Teams platformés online
e-student.

Kriteri 1. oni disponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve pér ¢do
program studimi.

UT dhe njésia bazé pérkatése pér zhvillimin e programit t& studimit
disponojné statistika t€ plota vjetore t& studentéve, pér numrin e
studentéve dhe t& diplomuarve (Evidenca nr5.23 Tabela
pérmbledhése pdf).

Pér vitin akademik 2018-2019: 44 student&; 2019-2020: 10 studenté;
2020-2021: 35 studenté.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel: +355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




T€ dhénat n& FGJH ruhen né regjistra té& tri formave pér studentét,
paraprak, themeltar, t€ arritjeve t€ studentéve dhe regjistrin pér
léshimin e diplomés. Kéto t¢ dhéna ruhen dhe pérpunohen nga
sekretarité mésimore, sipas rregullores s& Sekretarisé mésimore,
[Evidenca 5.83].

Informacionet ruhen me shkrim dhe né formé elektronike sipas statuit
t€ UT, duke respektuar mbrojtjen ¢ t& dhénave vetjake.

Kcriteri 2. Institucioni disponon Sipas rregullores sekretarité mésimore kané pér detyré t& zbatojné
s:agsh};g VJ?O“’ ?etr Duminc . plotésimin e evidencave standarde sipas kérkesave dhe afateve t&
studenteve te reg]ls ruar ne programet € o Sy . .
studimeve t& ciklit & paré, térhegjet kérkuara nga MASR apo UT. Hartohen raporte analitike mbi profilin
nga programi, si dhe largimet para dhe cilésing e studentéve né hyrje dhe dalje. Né& dy vitet e fundit
pérfundimit & programit apo vérehet numér mé i madh studentésh t& diplomuar krahasimisht me
g;:;fg:lfiinfggz irlrilfl iﬁl\(]?ﬁiﬁzt‘”t’t studenté t& regjistruar vitin e paré akademik. Ky fakt duhet paré si
programi i studimeve. tregues i rénies s& numrit t& studentéve si rrjedhojé GV.J rekomandon

Jorcimin e punés né mbéshtetje té promovimit té DGJSLLB/ST si
departament i vetém né vend qé ofron mésimin e gjuhés dhe kulturé
turke.

Tri vitet e fundit rezulton q& pér kété program nuk ka ripranime, apo
cregjistrime.

Institucioni disponon dhe mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve pér ¢do program studimi, t& cilat mund
t€ gjenden né& disa dokumente si:

> Regjistri Themeltar i Studentéve, q& &shté dokumenti q&
vérteton regjistrimin e studentéve né UT

> Regjistri i arritjeve akademike &shté¢ dokumenti q& vérteton
rezultatet e arritura nga ¢do studenti regjistruar né UT, sipas
programeve t € studimit.

> Regjistri i l&shimit t& diplomave dhe certifikatave, &shté
dokumenti q& vérteton diplomimin e tyre prej UT.

T& dhénat ruhe_rn edhe né formé elektronike.

Sekretarité¢ mésimore plotésojné evidenca standarde, q& ruhet né
sekretarin€ mésimore. Fakulteti disponon regjistrin e arritjeve
akademike dhe diplomave me t& dhénat:

»  Numri i diplomés
» Lista e notave

Kéto t& dhéna menaxhohen nga sistemi i brendshém i informacionit
t& Sekretarisé€ s& Fakultetit.

Informacioni né& lidhje me diplomimin, listén e notave dhe
suplementin e diplomés ruhet né regjistrin e arritjeve akademike dhe
até t& diplomave, i cili, né pérfundim t& diplomimit, depozitohet né
Arkivén e Shtetit dhe njé kopje e njésuar me origjinalin ruhet né
arkivén e UT-sé.

Kriteri 3. Institucioni disponon t& Statistikat mbi ecuriné e studentéve t& programit mbahen né
e D S sekretarité mésimore né tri modele: Regjistri Themeltar i Studentéve,
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zhvillimit t€ programit té studimeve qé&
nga pranimi deri né diplomimin e tyre.

g€ &shté dokumenti q& vérteton regjistrimin e studentéve né UT,
Regjistri i arritjeve akademike éshté dokumenti q& vérteton rezultatet
e arritura nga ¢do studenti regjistruar né UT, sipas programeve t&
studimit, Regjistri i 1&shimit t& diplomave dhe certifikatave, &shté
dokumenti q& vérteton diplomimin e tyre prej UT.

NE takimin me sekretaring mésimore u konstatua informacioni lidhur
me regjistrimin, ecuring dhe daljen e studentéve (Evidenca nr5.7,
Rregullore e sekretarisé mésimore) '

T¢ dhénat mblidhen, pérpunohen dhe vihen periodikisht né&
dispozicion t& departamentit (Evidenca nr5. 7-Rregullore e sekretarisé
mésimore.pdf). U konfirmua gjithashtu se t& dhé&nat né procesverbale
dhe né€ regjistrin e studentit, t& cilat ruhen né sekretari né formé
manuale.

Pér kété program studimi nuk ka transferimeve, numri i e 1 nga
programi i studimit bachelor &shté minimal.

GVJ rekomandon aplikimin e regjistrave elektroniké.

Kriteri 4. T¢ dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém t& informacionit
dhe duhet t€ jené t& sigurta dhe
lehtésisht t& verifikueshme nga
personat e autorizuar.

Té dhénat statistikore t& studentéve menaxhohen pérmes sistemit t&
brendshém t& informacionit dhe jané té& verifikueshme nga personat e
autorizuar. Kéto t& dhéna menaxhohen nga sistemi i brendshém i
informacionit t& Sekretarisé sé Fakultetit.

Informacioni né& lidhje me diplomimin, listén e notave dhe
suplementin e diplomés ruhet né regjistrin e arritjeve akademike dhe
até t& diplomave, i cili, né pérfundim t& diplomimit, depozitohet né
Arkivén e Shtetit dhe njé kopje e njésuar me origjinalin ruhet né
arkivén e UT-s.

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
raporte analitike periodike mbi profilin
dhe cilésing né hyrje dhe dalie t&
studentéve, si dhe shkallés s cilésisé sé
punésimit t& tyre, duke e shogéruar me
masat e duhura né drejtim t&
pérmirésimit t& kétyre treguesve.

Departamenti analizon periodikisht performancén e studentéve né
pérfundim t& ¢do viti akademik, ku pérfshihen analiza p&r numrin e
studentéve t& regjistruar, cregjistruar, student& gé fitojn& bursé, t&
diplomuar etj. T€ dhénat béhen pjesé e raportimeve vjetore né UT.
Evidenca nr. 5.10 Rregullore e Zyrés sé Karrierés.

Institucioni disponon njé listé punésimi t& studentéve t&€ diplomuar,
por prej saj nuk &shté e qarté se cilés periudhé diplomimi i takojné.
Gjurmimi nuk &shté periodik, si rrjedhojé tabela e t& dhénave dhe
cilésis€ s€ punésimit nuk &shté e ploté.

Pér rrjedhojé, GVJ rekomandon pérmirésimin dhe pérditésimin e
informacionit lidhur me punésimin e té diplomuarve té kétij

programi specifik studimi dhe mbéshtetje insitucionale, si

departamenti i vetém né vend qé ofron mésimin e gjuhés dhe
kulturés turke.
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Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfaqésuesve t&
tyre né€ organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t€ veté IAL-ve.

Pjesémarrja e studentéve né organet vendimmarrése (Késhilli
Studentor, Senat, Bordi i Administrimit dhe komisionet e pérhershme)
Eshté né pérputhje t& ploté me ligjet dhe aktet e tjera nén ligjore
(Evidenca nr 5.1 1.1-Statuti i UT; neni 125, 129).
Sipas statutit t& UT studentét kané t& drejta pérfaqésimi né:

e Senatin Akademik

e Késhillin e Etikés

e Késhillat studentoré

e Komisionet e pérhershme
Studentét pérfagésues né SA dhe Komisonet ad hoc pérfshihen né
ményré aktive né vendimmarrjet né lidhje me procesin mésimor dhe
mé gjeré.
Evidenca nr. 5.75, Rregullore e Komisionit té mbarevajtjes sé
veprimtarisé dhe marrédhénieve me studentin.

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vleré€simin mbi procesin akademik, t&
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t& verifikueshme e
t€ matshme.

| objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit

GV1J konstatoi se studentét informohen né& ményré t& hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe kohézgjatien e programit t& studimeve
dhe se né dispozicion t& tyre ka informacion t& mjaftueshém lidhur me

t€ studimit, rezultatet e pritshme t& t& nxénit dhe mundésité e
punésimit Funksionimi i kérkesave t& kétyre rregulloreve u konfirmua
nga takimi me njé grup studentésh t& programit t& studimit. Ndérkohé,
planet mésimore u pa t€ ishin t¢ afishuara n& ambientet e UT dhe po
ashtu, mund t€ shkarkoheshin né& ¢do koh& né fage web t&
universitetit. Sistemi
Studentéve u &shté shpérndaré informacioni i ploté mbi zhvillimin
dhe organizimin e procesit t& mé&simdhénies népérmjet orarit
mésimor. Studentét informohen pér logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit t& procesit mésimor pérmes
sekretarive pérkatése Ky informacion u konfirmua nga studentét gjaté
takimit q& pati GVJ.
Nga takimet me studentét , GVJ konstatoz se ata nuk ishin né dijeni
DEr pérfaqésité e tyre né:

e Senatin Akademik

o Késhillin e Etikés

o Késhillat studentoré

e  Komisionet e pérhershme
dhe nuk ishin né dijeni té zgjedhjeve pér anétar senati.

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve té studimit,
institucioni duhet t& mbaj& parasysh
ngarkesén akademike t& studentéve né
programin e studimit dhe parashikimin
e procedurave joburokratike t&
pérparimit t& studentéve pérgjaté
programit, pérfshir€ njohjen e
studimeve t& plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

Nga vizita n€ zyrat e ndryshme, veganérisht sekretariné mésimore t&
FGJH-s¢, u verifikuan format dhe dokumentacioni q& shérben pér
informimin e studentéve lidhur me strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t& studimit.

Hartimi dhe ndryshimi i programit t& studimit, realizohet duke
mbajtur parasysh ngarkesén akademike t& studentéve brenda dhe
jashté auditorit , duke béré shpérndarje t& rregullt pér secilén léndé
sipas VKM nr. 41, dat€ 24.01.2018 “Pér elementét e programit t&
studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t& larts”

Njohja e studimeve t&€ méparshme &shté e parashikuar né Statut dhe
Rregulloren e UT-sé&.

Ndryshimet n& plan behen duke respektuar ngarkesén maksimale té&
oréve né jave.

Pérmbajtja e planit mésimor lejon mobilitetin e studentéve me bursa
Erasmus + t& tipit vjetore ose t& pjesshme.
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Pér rastin e mobliteteve ka evidenca t& posacme dhe procedura t&
njohjes sé€ studimeve njésimeve pérmes sekretarisé dhe platformés e-
student.

Evidenca 5.74, Mobilitete 2016-2022.

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né procesin
e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programeve t&
studimit mbi baza t& rregullta dhe t&
reflektojé sugjerimet e kontributin e
.tyre né to.

Studentét jang pjesé e komisioneve t& pérhershme dhe kané t& drejté
t€ japin mendime e t& pérfshihen né procesin e hartimit apo ndryshimit
t& kurrikulés.

Programi i studimit organizohet duke marré né konsideraté aftésité e
studentéve pér t& pérvetésuar sa mé miré njohurits. Vlerésimi i
ngarkesé€s akademike t& studentit béhet mbi bazén e informacionit
teorik dhe praktik. Ngarkesa &sht& e shpérndaré né ményré t&
pérballueshme né semestra gjaté ciklit t& studimit.

Sugjerimet e studentéve merren né nivel departamenti pér secilin
program  studimi. Ato realizohen népérmjet pyetésoréve,
kérkesave/ankesave etj. T¢ dhénat q& dalin nga pyetésorét pérpunohen
nga NJBSC dhe shérbejné si bazé diskutimesh e reflektimesh pér
programe apo [€nd€ t& caktuara me qgellim pérmirésimin e procesit
akademik.

GVJ sugjeron qé raportin vjetor té aktivitetit akademik té cilin UT e
paraget prané MASR dhe publikon t'ua bén té ditur edhe studentéve,
me géllim pérfshirjen e tyre né analize.

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet t&
japin mendim mbi baraziné dhe
ndershméring e kryerjes sé procesit t&
vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit nga
ana e institucionit/ njésisé/pedagogut
pérgjegjés.

UT ka si objektiv plotésimin e standardeve lidhur me ngarkesén
mésimore t€ studentéve, por dokumentimi i pérfshirjes s& studentéve
ng procesin e hartimit, rishikimit dhe pérmirésimit t&¢ programeve t&
studimit nuk &sht& i ploté. Raporti i vlerésimit t& brendshém &shté
shterues n€ lidhje me angazhimin real t& studentéve né procesin e
vendimmarrjes, pérfshiré mundésiné e ankimimit t& rezultatit,
rishikimit dhe reflektimit nga ana e institucionit/ njésisé/pedagogut
pérgjegjés.

Departamenti kryen anketi:ne t& studentéve pér marrjen e opinionit t&
tyre mbi ngarkesén akademike dhe mésimore. Gjithashtu né fund t&
¢do semestri apo para sezonit t& provimeve, organizohet pyetésori
studentor pér cilésiné e mésimdhénies pér modulet e ¢do programi
studimi, si dhe pyeté&sori online pér vlerésimin e aktivitetit mésimore
kérkimor ku vlerésohet edhe puna e strukturave ndihmése (Shrojca
3.02]-raporte dhe analiza té departamentit. ,
UT ka hartuar njé séré dokumentesh q& mundésojné sigurimin e
barazisg, vler&simit dhe kontrollit, si regjistri fizik, pasqyra e
vlerésimit t& studentit, hedhja e t& dhénave pér vlerésimin e studentit
né sistemin e-student , ku student para hyrjes né provim mund t&
shikojé& vlerésimin gjaté vitit.

Pas periudhés s¢ parashikuar né rregullore, s nuk lejon ndérhyrje pa
njé proceduré t€ veganté t& parashikuar né manualin dhe rregulloret e
Universitetit.

Evidenca nr. 5.4 Rregullore e IAL, nenet 49,50,51.

GVJ sugjeron qé né rastet e anikimimit, procedura, si dhe vendimi i
marré té regjistrohen né regjistrin e ankesave té studentéve gé
mbahet né Departament ose né Dekanat.
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ioni ka procedura e
njési t€ posagme né shérbim t&
informimit e shérbimit t& studentéve,
né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t& IAL-ve.

e shérbimit té& studentéve.

UT ka Drejtoring e Informimit t& Studentéve dhe Marrédhénieve me
Publikun, Sektori i marrédhénieve me studentét, Zyrén ‘e Késhillimit
t& Karrierés, Sekretarité mésimore dhe Kujdestarin e studentit, t& cilat

orientojné t& rinjté sipas nevojave t€ tyre, né procese t& ndryshme €

jetés studentore pérgjaté gjithé ciklit t& studimeve.

Zyra e kujdesit studentor/Karrier&s/Alumnit angazhohet né ndihmé t&
studentéve me informacione t& nevojshme pér programin qé€ ndjekin.
Nga departamentet studenté késhillohen dhe asistohen nga kujdestari
pér véshtirSsité q¢ hasin pér pérvetésimin léndéve apo pérmbushjen e
detyrimeve akademike.

Institucioni ka procedura e njési t& posagme né shérbim t& informimit

Kriteri 2. Institucioni ka t€ ngritur dhe
funksional njé sistem t& posagém pér
informimin, késhillimin, ndjekjen e
pérparimit t€ studentéve dhe asistimin
e tyre pér ¢éshtje q& kané t& bé&jné me
procesin mésimor dhe programin e
studimit.

NE€ funksion t& studentéve jané Sektori i marrédhénieve me studentét,
Zyrén e Késhillimit t& Karrierés, Sekretarité mésimore t& cilat
asistojné dhe ndjekin studentét edhe pas kohés sé& studimeve.

UT ka né dispozicion t& studentéve fagen e web-it t& UT-s e cila &shté
e aksesueshme nga té gjithé né ¢do kohé.

Vendimet e Senatit Akademik, Bordit t& Administrimit, Rektorati dhe
Dekanati ng lidhje me aktivitete t& ndryshme t& procesit mésimor, t&
studentéve, rezultatet e analizave t& béra, 3., u bshen me dije
studentéve n& forma t& ndryshme si takime t& drejtpérdrejta me
studentét, shpalljeve né mjediset e caktuara t& Universitetit,
njoftimeve né faqen elektronike etj.

Informimit t& studentéve pér mundésité e punésimit i shérben
organizimi i pérvitshém i panaireve t& karrierés.

Qendra e karrierés dhe alumni kané ndértuar njé& bazé t& dhénash t&
studentéve q& diplomohen né UT, me synim ndjekjen e punésimit t&
tyre deri né 5 vjet, por ndértimi i portalit interaktiv t& QKA &shté né
fazat fillestare.

Dokumente té tilla si, regjistri i pedagogut, pasqyra e vlerésimit t& t&
dhénave, dhe procedura e ankimit, e cila nga intervistat me studentét
rezultoi funksionale, bé&jné t& mundur rritjen e cilésisé dhe ndihmesé
t& ploté né funksion t& ¢éshtjeve shqetésuese pér studentét

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit t&
karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né ményré
t€ vazhduar dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t& posagém,
né lidhje me kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale ng institucione

UT /FGJH u ofron studentéve shérbimin e késhillimit t& karrierés,
permes Zyrés s€ Késhillimit t¢ Karrierés dhe Alumni e cila ka
ndértuar njé baze t€ dhénash t& studentéve qé diplomohen né UT, me
synim ndjekjen e punésimi t& tyre deri né pesé vjet (Evidenca nr. 6.10
Rregullore e Zyrés sé Késhillimit t¢ Karrierés ).

Zyra &shté e pajisur me stafin dhe facilitetet e nevojshme. Studentét
orientohen lidhur me procesin mésimor, zgjedhjen dhe orientimin e
praktikés profesionale dhe veganérisht orientimin né tregun e punés.
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t€ tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

Zyra pérgatit material informuese pér studentét e rinj dhe i orienton
ata pér mundésité e transferimit t& krediteve t& studimit, apo
transferimit t& programeve t& studimit, si edhe pér mundésité e
kryerjes se praktikave profesionale dhe t& punésimit.

Nga takimi i GVJ-sé me dekanen e fakultetit, drejtuesin e
departamentit dhe stafin akademik, konstatohet konkurencé e
Jorté nga programe té tiera studimi té péraférta, mé té
pélqyeshme midis té rinjve, t¢é ofruara nga veté FGJH,
Universiteti i Tiranés.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés ndjek
studentét pas diplomimit, mbledh,
pé€rpunon e mban t&€ dhéna mbi
shkallén dhe cilésiné e punésimit t&
studentéve t&€ programit t& studimit dhe
ua v€ ato né dispozicion studentéve
dhe organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Zyra e Késhillimit t& Karrierés dhe Alumni krijon mundési lidhése
studentéve me tregun e punés, duke krijuar kontakte me punédhénés
potenciale.

Zyra mban kontakte me t& diplomuarit dhe pérditéson bazén e t&
dhénave né lidhje me punésimin.

Nga komunikim me studentét u dallua se lidhja e tyre me Alumni ishte
e pothuajse e panjohur.

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés V

VI.SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE Ti STUDIMIT BACHELOR

Kriteri 1. Institucioni ka politika,
struktura dhe procedura pér Sigurimin
e Brendshém t& Cilésisg, né pérputhje
me parashikimet ligjore e nénligjore né
fuqi dhe me aktet rregullatore
institucionale.

UT ka hartuar dhe miratuar njé seri dokumentesh né zbatim t& Ligjit
nr. 80/2015 daté 22.7.2015, “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipériss”
dhe Kodit t€ Cilésisé si dhe nj& séré strukturash pér sigurimin e
cilésisé.

UT harton politikat dhe procedurat, referuar cilésisé identifikojms,
Rregullore pér sigurimin e cilésisé dhe manuali e cilésisé (Evidenca
6.6, neni 5,6}, t¢ cilat miratohen nga SA.

UT ka hartuar njé plan strategjik 4 vjegar (Evidenca 6.42 Programi i

| transparencés né UT) ku pérshkruhen politikat dhe praktikat q& ndjek

ky institucion pér garantimin dhe rritjen e cilésisé s& veprimtarisé s&
tij t& gjithanshme.
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Pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé sé¢ mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor jané objektiva t& shprehura garté dhe konfirmohen edhe né
strategjin€ e institucionit (Evidenca 6.1, fq. 4 Strategjia e UT-sé.pdf)
UT ka hartuar dhe miratuar gjithashtii manualin e cilésisé (Evidenca -
Manual i cilésisé UT 6,22.pdf), qé pércakton parimet dhe strukturat
pérgjegjése t& sigurimit t& cilésisé né institucion.

Kcriteri 2. Institucioni ka t& ngritur dhe
funksional Sistemin e Brendshém t&
Sigurimit t& Cilésisé dhe zbaton njé
strategji institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém t&
cilésisé, ku pérfshihen edhe studentst
dhe bashképunétoré e eksperté t&
jashtém.

FGJH ka né& pérbérje t& strukturés sé tij Njésing e Slgurlmlt té
Brendshém t& Cilésise (NjSBC) q& ka pérfagésues nga ¢do
departament (Shtojca 3.07-T¢ dhéna pér NjSBCpdf). nga
DGJSLB/ST né ndihmé t& njésisé jané t& angazhuar 3 pedagogé me
kohé t€ ploté dhe 1 student, t& pérmes punés s& vazhdueshme zbatojné
strategjin€ institucionale pér sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé.
Strukturat e ngritura jang funksionale. GVJ u njoh mepyetsorine
studenteve, ku béhen vlerésime pér 1éndét mésimore dhe pedagogun.
Kjo proceduré zhvillohen dy heré né vit, on-line dhe né ményré
anonime.
Statistikisht pjesémarrja e studentéve ishte né masén 50%, i cili
vierésohej si i mjaftueshém pér matjen e punés sé pedagogut dhe
cilésisé sé saj.

Pér Sigurimin e cilésisé né mésimdhénie dhe né pérmirésimin e
vazhdueshém t& kurrikulave ka vullnet dhe pérpjekje qé NJSBC té&
strukturohet edhe né nivel departamenti.

Kriteri 3. Institucioni p&rdor
instrumentet e duhura pér sigurimin e
cilésis€, Sigurimi i Jashtém i Cilésisé
né arsimin e larté realizohet pérmes
proceseve t€ vlerésimit t€ jashtém t&
akreditimit, vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve té tjera qé
promovojné e pérmirésojné cilésing.

Sigurimi i Jashtém i Cilésisé n& UT realizohet p&rmes procesit t&
vlerésimit t& jashtém t& akreditimit. N& raport evidentohet
marréveshje bashképunimi me institucione homologe q& lidhen me

* programet e studimit q& ofron ST. .

Evidenca 6.20, Evidenca 6.28.

(4]

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar njé
politiké t& qarté dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé s€ programeve
t& studimeve g€ ofron, né kuadér t&
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé.
Ato synojné krijimin e kulturés s&
cilésis€ n€ rang institucional, t&€ njésive
pérbérése dhe té gjithé aktoréve t&
brendshém t€ institucionit.

NJSB monitoron analizat dhe vlerésimin e proceseve akademike qé
kontrollohen gjaté vitit dhe rezultatet e tyre i raporton prané rektoratit
dhe dekanateve t& fakulteteve pérkatése. Gjithashtu, kjo zyrs pérgatit
n¢ ményré t€ pérvitshme analizén e veprimtarisé mes1more te
FGJH/UT dhe ia referon até Senatit Akademik.

Né pérfundim t& analizave reflektohet me rekomandime dhe detyra
pér procesin mésimor, cilésing e mésimdhénies dhe propozohen masa
pérmirésuese.

Né fund t€ ¢do viti akademik organizohet rishikim periodik i
programit t€ studimit dhe rregullores mésimore t& tij, ku fokusi
kryesor jané elementét pérbérés t& moduleve dhe kreditet, baza e
nevojshme didaktike pér realizimin e programit t& studimit, literatura
e pérdorur, procedurat e kontrollit t& dijeve/provimeve dhe analizés s&
rezultateve t€ kontrollit. Gjaté kétij merret né konsideraté dhe
mendimet e studentéve pérmes anketimeve q& kryhen.
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Kcriteri 1. Institucioni ngre njési t&
posagme pér monitorimin, shqyrtimin,
mbikéqyrjen, rishikimin e programeve
t€ studimit t& ciklit t& parg.

Me qgllimin  shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t& programeve t& studimeve t& ciklit t& pare UT ka
ngritur n€ nivel universitar dhe né nivel fakulteti Njésing e Brendshme
t€ Sigurimit t€ Cilésisé né pérbérje té drejtorisé sé kurrikulave, sigurisé
s€ cilésis¢ dhe kérkimit shkencor, si dhe ekipe t& vler&simit t&
brendshém, t¢ cilat né bashk&punim me Drejtuesit e njésive bazé dhe
kryesore, me administratorét e fakulteteve, Késhillin studentor kané
pérgjegjési pér t& identifikuar probleme, nisma, géshtje & cilésisé dhe
rishikimit t& programeve edhe té nivelit t& paré.

(Evidenca -Manual i cilésisé UT neni 12.pdf)

(Evidenca 6.1, fq. 4 Strategjia e UT-sé pdy).

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e t&
dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t& programeve t&
studimeve t€ ciklit t& parg.

Ndryshimet e kurrikulés s& programit t& studimit realizohen sipas njé
procedure, t& pércaktuar né manualin e cilésisé sé UT (Evidenca 6.6
pika 3.1-Manuali i cilésisé UT.pdf). Grupi i ekspertéve t& jashtém u
njoh me praktikén konkrete t& ndryshimeve né programin e studimit
Bachelor né “Gjuhé-letérsi turke” (Evidenca 6.4 Rregullore e
DGJSLLB/ST pdj). Ndryshimet e béra dhe procedura e ndjekur ruhen
né dosjet pérkatése t& arkivés s¢ FGJH-s dhe né Drejtoriné e
Kurrikulave UT.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér ecuriné dhe
mbarévajtjen e programeve té
studimeve.

Bazuar n€ dokumentacionin e paragitur dhe t& ngarkuar rezulton se
institucioni pérdor procedura t§ dokumentuara pér shqyrtimin dhe
vlerésimin e ecurisé deh mbarévajtjes sé programeve t& studimit.
Vlerésimi i programeve t& studimit kryhet n& ményré periodike ¢do 3
vjet nga grupi shkencor i programit. ,duke iu pérmbajtur “Manualit t&
Cilésise”. :

Dokumente t€ tilla si, regjistri i pedagogut, pasqyra e vlerésimit t& t&
dhénave, dhe procedura e ankimit, € cila nga intervistat me studentét
rezultoi funksionale, b&jné t& mundur rritjen e cilésisé dhe ndihmesé
t& ploté né funksion t€ ¢éshtjeve shqetésuese pér mbarévajtjen e
ecuris€ s¢ programit.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
b&hen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

Rezultat e vlerésimeve dokumentohen dhe u béhen t& njohura
autoriteteve, s€ pari drejtuesit t& nj&sisé bazé, dekanatit, NISBC,
Drejtoring e Kurrikulave UT.

Dekanati i FGJH-s pércakton kalendarin dhe grafikun konkret t&
vlerésimit t€ léndéve. Analiza realizohet nga grupi shkencor i ngritur
prané departamentit pér kété qéllim, ndérsa analiza e vlerdsimit
ndérmerret nga palé neutrale.

Evidencat 6.26, 6.41,6.42. -

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit duhet
t€ pérfshijné rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit dhe masat e
marra pér adresimin e manggsive dhe
pérmirésimin né vijim t& cilésisé.

Raportet e vlerésimit pérfshijné gjithé personelin akademik ,ndihmés
akademik dhe administrativ. Detajet dhe procedurat paracaktohen nga
pérgjegjési I departamentit. ,

Vlerésimi kryhet nga studentét dy her& gjaté vitit akademik dhe
népérmjet pyetésorit merret informacion i pérditésuar pér ecuring e
procesit mésimor, shkallés e cilésisé s¢ mésimdhénies, kontekstin
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Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i
programit t& studimit kryhet né ményré
periodike nga njésia e brendshme e
cilésisé qé lidhet me kété program
studimi. Institucioni e pérfshin k&ts
informacion né vetévlerésimin
institucional né kuadér té& akreditimit
apo t€ vetévlerésimeve t& brendshme
periodike.

léndor, duke krijuar hapésirén e mundshme pér pé€rmiré€simin e
procesit mésimor né hallkat e tij pérbérése.

Bazuar né raportin pérmbledhés t& pyetésorit studentor t& konfirmuar
‘edhe nga bisedd me GVB 50% e numrit t& studentéve q€ kang marrg |
pjesé né pyetésor :

GVJ gjykon se kjo pjesémarrja e studentéve né kété anketim e bén pak

1€ besueshém gjykimin e punés né térésiné e saj.

Njésia e sigurimit t& brendshém t& cilésisé (NJSBC) e ngritur n€ ¢do
njési kryesore &shté pérgjegjése pér vlerésimin e programeve t&
studimit (Evidenca 6,6-Rregullore pér sigurimin e cilésisé UT,
neni27.pdf). Vlerésimet b&hen né pérputhje me kriteret, kérkesat dhe
procedurat e parashikuara né manualin e cilésisé (Shtojca 1.16-
Manual i cilésisé UT)

Vleré&simi i cilésis€ s& programit t& studimit dhe i cilésisé sé mésimit
kan& gené objekt konstant i analizave vjetore t& Seksionit te Gjuhés
Turke , n& pérgjigje t& vetévlerésimit t& brendshém periodik.

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni pérdo.’ metoda e
instrumente t& ndryshme, t& posagme e
t€ pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t& studimit.

Vlerésimi institucional i realizimit, mbarévajtics e cilésisé s&
programit t€ studimit dominohet nga metodat t& ‘drejtpérdrejta &
vlerésimit. GVB prané departamentit t& DGJSLIB/ST kryhen
vlerésimin e brendshém sipas procedurave té& parashikuara né
Manualin e Cilésis¢ dhe né Rregulloren pér sigurimin e Cilésisé UT.
Informacioni konsultohet s& pari n& departament dhe i kalohet pér
njohje e personelit akademik dhe administrativ.

Né vlerésimin e brendshém pérfshihet rishikimi i pérvitshém i
kurrikulés deri né masén 20%, vlerésimet e léndéve dhe
performancén e pedagogut.

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e
cilésis€ s& programit t& studimit pérdor
metoda t& drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé s&€ mésimdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele t& provimeve apo
detyrave t& studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes s& ushtrimeve/
praktikés, testime lokale apo t&
standardizuara, rezultatet e arritura né
testime ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit pér
profesionet e e rregulluara dhe té tjera.

Vlerésim i cilésisé s&¢ mésimdhénies, vlerésim dhe pérmirésimi
periodik i kurrikulés, analiza e procesit t& mésimdhénies dhe e
rezultateve t€ studentéve, apo analiza periodike e efektivitetit t&
praktikave mésimore dhe profesionale t& studentéve jané objekte té&
pérhershme t€ analizave vjetore t& departamentit pérgjegjés pér
programin m&simor dhe veté njésisé kryesore, t& mésuarit, vlerésime
paralele t&€ provimeve apo detyrave t& studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes s& ushtrimeve. :
GVJ rekomandon pérfshirjen e praktikés né terren sé paku me 6
kredite, né ndihmé té pérmirésimit té rezultateve té pritshme nga
programi.

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e

Departamenti kryen analizén me NJSBC dhe Aluminin né t& cilén

identifikohet edhe numri i t& punésuarve nga ky program studimi
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cilésisé sé€ programit t& studimit pérdor
metoda e instrumente t& térthorta
vlerésimi si sondazhe e intervista t&
studentéve, t& atyre t& diplomuara
(alumni), t& personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ,
punédhénésit e institucionet q&
bashk&punojné né realizimin e
programit t& studimit dhe paléve t& tjera
q¢ pérfshihen né realizimin apo q&
shérbejné pér vlerésimin e dijeve e
kompetencave t& pérftuara nga ky

program.

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantojé né politikat
dhe procedurat e brendshme t& cilésisé
pérfshirjen e aktoréve t& brendshém
dhe t& jashtém té interesuar pér
sigurimin dhe pérmirésimin e vazhduar
t€ cilésisé s€ programit t& studimit.

dhe mundésité e promovimit t& kétij programi dhe pyetésor g€ né
thelb sesa i nevojshém dhe sa ndihmues ka gené ky program studimi
pér karrierén e tyre. i

Nga takimi me dekanen konfirmojmé se UT &shté duke pérgatitur
manualin e performancés s¢ stafit akademik, si instrument pér
vlerésimin e punés s& pedagogut.

Puna e stafit akademik i pércillet dekanes dhe pérpunohet nga
NJSBC. : :
N& kuadér t& shkémbimeve me institucione t& huaja zyra e dekanes
konfirmon shkémbim eksperience me 34 profesoré t& huaj.

GVJ rekomandon ngritjen e rrjetit Alumni né nivel departamenti me
qéllim ndihmesén e tyre né bashképunime pér realizimin e objektivave
1€ programit, vecanérisht promovimit sa mé efektiv té tij.

UT pérmbush kété standard, népérmjet pérfshirjes sé& njési
akademike, personelit dhe studentéve né proceset e VBC- sé
programeve t& studimit dhe informimit t& paléve t& interesuara né

‘| lidhje me rezultatet dhe masat e marra.

GVIJ konstatoi praning e strukturave t& posagme pér sigurimin e
cilésis€ dhe shfrytézimin prej tyre t& manualit t& cilésisé, rregulloreve
dhe udhézimeve pérkatése studimit (Evidenca 6, 6-Rregullore pér
sigurimin e cilésisé UT, neni 27). Vlerésimet béhen né pérputhje me
kriteret, kérkesat dhe procedurat e parashikuara né manualin e cilésisg
(Shtojca 1.16-Manual i cilésisé UT).

N& rregulloren e pérgjithshme , né rregulloren e Fakultetit, dhe né&
manualin e sigurimit t& cilésisé specifikohen detyrat dhe modalitetet e
angazhimit t€ strukturave t& ndryshme t& t& gjitha niveleve.
Pérfshirja e ST materializohet né raportet respektive vjetore.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé t&
tjera t& angazhuara né sigurimin e
brendshém t& cilésisé sé programit t&
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Né Rregulloren pér Sigurimin e Cilésisé t& UT jané pércaktuar
qartésisht pérgjegjésité dhe detyra konkrete pér njésité, individét,
studentét dhe palé t& tjera t& angazhuara né& sigurimin e brendshém t&
cilésisé s& programit t& studimit . :

Né& raport lexohet qartazi pércaktimi i detyrave dhe hierarkisé dhe
autonomis€ operative pér garantimin dhe ushtrimin me pérgjegjési té
sigurimit t& cilésisé.

Evidenca 6.6 , neni 27, 30.

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe sigurimin
€ cilésisé s& programit t& studimit duhet
t€ garantohet pérfshirja e njésisé bazé
dhe kryesore, pérgjegjése pér

N& vlergsimin dhe sigurimin e cilésisé sé programit t& studimit Eshté
¢ garantuar pérfshirja e njésisé bazé dhe kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétarét e personelit akademik,
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programin e studimit, anétarét e
personelit akademik, ndihmésakademik
€ administrative dhe studentét e
programit t& studimit.

ndihmésakademik e administrative dhe studentét e programit té
studimit.

GVIJ konstatoi angazhimin e ploté t€ personelit akademik dhe
ndihmés-akademik t& njésisé bazé dhe njésisé kryesore né diskutimet
per sigurimin e cilésisé s& programit. Ata kané qené pjesé e vlerésimit
t€ cilésisé s& programit t& studimit népérmjet pjesémarrjes aktive né
mbledhjet e departamentit dhe . Fakultetit, apo pérgjigjeve ndaj
pyetésoréve q& adresojné céshtje t& vlerésimit t& brendshém t&
programit t& studimit.

Evidenca Rregullore pér sigurimin e cilésisé UT

Evidenca Manual i cilésisé UT.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t& brendshém né proceset
ciklike t& vlerésimit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t& shmangg
¢do lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Vlerésimi i brendshém i cilésisé s& programit dhe performancés e
pedagogéve &shté njé proces térésisht ligior dhe q& respekton
maksimum integritetin njerézor dhe akademik t& ¢do individi dhe
shmang maksimalisht ¢do 1loj diskriminimi apo pabarazie kundrejt
stafit akademik e jo akademik dhe studentéve. :

GV1J konfirmon gjithashtu pjesémarrjen e studentéve t& programit té
studimit né vlerésimin e brendshém t& cilésisé tij. Praktikisht studentét
jan€ pjesé e qeverisjes s& Universitetit t& Tiranés, népérmjet
prezencés s€ pérfaqésuesve té tyre né Senat, Komisionin e pérhershém
pér sigurimin e standardeve t§ cilésisé, Késhillin studentor dhe
Komisionin e etikés.

Konkretisht studentét e ST-s& nuk ishin plotésisht t& pérfshiré dhe t&
njohur me strukturat e cituara mé sipér, por ata shprehin opinionet e
tyre n€ ményré t€ drejtpérdrejté népérmjet angazhimit periodik né
anketimet studentore.

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve t&
vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém
t€ cilésisé duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperté t&
jashtém qg kané lidhje me programin e
studimit apo mund té japin ekspertizé e
mendime ekspertize t& vyera né lidhje
me cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Gjat€ komunikimeve me dekanen, GVB-né dhe stafin akademik u
konfirmua strategjia pér térheqjen e bashképunétoreve |, apo
ekspertéve t& jashtém pér mendime t& specializuara né lidhje me
cilésing e programit, por GVJ nuk mundi t& dokumentoj& pérfshirjen
e bashképunétoréve dhe/ose ekspertéve t& jashtém né sigurimin e
cilésisé s€ programit dhe pérmirésimin e tij.

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né kuadér
t€ sistemit t& Sigurimit t& Brendshém

Politikat, proceset dhe veprimtarité
cilésis€ pér programin e studimit bghen publike dhe jang t&

sigurimin e brendshém t&
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t€ Cilésis€ pér programin e studimit
jané transparente dhe bghen publike
pér studentét dhe t& gjithé t&
interesuarit. :

aksesueshme nga i gjithé stafi akademik dhe ai ndihmés akademik i
UT, pérfshiré kétu edhe studentét.

Masat, q& synojné pérmirésimin e elementéve t& identifikuar pér té
reflektuar, dokumentohen né formén e planeve t& masave me qéllim
sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé. N& zbatim t& kétyre
rekomandimeve ngarkohet pér zbatim stafi akademik dhe ai ndihmés
akademik. »

Studentét, stafi akademik, ndihmés akademik dhe administrativ,

informohen dhe ndérgjegjésohen né ményré t& vazhduar pér réndésing
e sigurimit dhe p&rmirésimit t& cilésisé.

Kriteri 2. institucioni publikon
rezultatet e vlerésimeve t& programit
t€ studimit, duke respektuar liring dhe
etikén akademike, si dhe legjislacionin
pér t& dhénat personale.

Rezultatet e vlerésimeve t& programit té “studimit, publikohen
pjesérisht, por duke respektuar liring dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat personale népérmjet platformés e-studenti,
faqes s& web-saitit te njésisé kryesore dhe veté institucionit.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, g€ adresojné dhe synojné
pé€rmirésimin e mangésive e dobésive
t& evidentuara.

U konfirmua prezenca e njé séré raportesh nga struktura pérgjegjése
pér sigurimin e cilésisé; raporte t& analizés vjetore t& njésisé bazé dhe
raport i NJSBC pér vitin akademik 2020-2021. N& raportet e analizave
vjetore jang diskutuar gjetjet e strukturave t& sigurimit t& cilésisé dhe
jan€ parashikuar masa pér pérmirésimin e problematikés sé& vérejtur
lidhur me sigurimin e brendshém t& cilésisé.

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impakiin e
veprimtarive né kuadér t& monitorimit
e vlerésimit té cilésisé, né
pérmirésimin né vijim t& cilésisé s&
programit t& studimit.

Mbledhjet e departamentit, shérbejné pér njohjen me arritjet,
manggsité, problematikat dhe praktikat lidhur me sigurimin e cilésisé
né procesin e mésimdhénies dhe t& veprimtarisé kérkimore-shkencore.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin afatgjaté t& cilésise
s€ programit t& studimit.

njésité kryesore dhe njésits bazs.

Institucioni organizon veprimtari me personelin dhe studentét pér
informimin dhe ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin dhe pérmirésimin
afatgjaté t& cilésisé s& programit t& studimit népérmjet Qendrés s¢
Trajnimeve &shté realizuar trajnimi i stafit kérkimin shkencor, pér
procesin e akreditimit dhe nga takimi me dekanen dhe GVB
konfirmohet bashképunimi i vazhdueshém i gendrés trajnimeve me

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime té vlerésimit té prosramit t& studimit t€ ciklit té paré “Bachelor
né gjuhé turke me profile; gjuhé, letérsi dhe gytetérim turk, pérkthim dhe
interpretim” té institucionit & arsimit té larté « Universiteti i Tiranés

Pikat e forta dhe afirmime:

1. Programi i studimit &sht& unik pra i vetém si i tillé n& universitetet shqiptare.

2. Ka vazhdimé&si n& programin e ciklit t& dyté dhe ka pérputhje t& ploté me fushén

akademike dhe shkencore t& FGjH-sé.

3. Perfshirja e stafit dhe studentéve né projekte kombétare dhe ndérkombétare.

4. Stafi akademik zotéron kompetenca t& shuméllojshme dhe bén pérpjekje t&
vazhdueshme pér kualifikim akademik.

5. Struktura pérgjegjése pér realizimin e programit bén pérpjekje t& vazhdueshme pér
pérmirésimin e kurrikulés me nevojat dinamike t& tregut t& punés.

6. FGIH ofron infrastruktura fizike mé se t& pérshtatshme pér mbarévajtjen e programit t&
studimit dhe né pérmbushje t& objektivave t& mésimdhénies.

7. Marrédhénie t€ qéndrueshme dhe bashképunim i konsiderueshém me Ambasadén
Turke né Tiran¢ dhe Universitete turke pér aktivitete shkencore dhe né organizimin e
aktivitete t& ndryshme dypaléshe me studentét.

Pika té dobéta

1. Preferencé e ulét e t& rinjve pér t& studiuar né “Bachelor né Gjuhg Turke me profile;
gjuhg, letérsi dhe qytetérim Turk, pérkthim dhe interpretim”, Referim, Standardi V.1,
Kriteri VI.

2. Nivel i ulét i punésimit t& t& diplomuarve né vende pune q€ lidhen né ményré t&
drejtpérdrejté me programin e studimit. Referim, Standardi V/4, Kriteri V.

3. Konkurrencé e fort€ nga programe t€ tjera studimi t& péraférta, mé t& pélqyeshme midis
t€ rinjve, t& ofruara nga veté FGJH, Universiteti i Tiranés. Referim, Standardi V.6,
Kriteri III.

Rekomandime

1. T& rris¢ mbéshtetjen financiare pér Departamentin e Gjuhéve Sllave Ballkanike,
Seksioni i Gjuh&s turke né funksion t& thellimit t& aktivitetit t& tij kérkimor dhe
paralelisht me t& nxitjen dhe promovimin e publikimeve t& stafit akademik né periodiké
shkencoré t€ listuara né database t& identifikuara pér thellésing dhe seriozitetin e
kérkimit shkencor, si dhe aplikimin né projekte t& ndryshme t& financuara nga AKSHI,
apo nga organizma t& tjeré kombétaré dhe ndérkombétaré,
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2. Zgjerimin e kontakteve me institucione publike e jopublike, biznese, né funksion t&
zgjerimit t& mundésive pér aftésim t& vazhdueshém t& studentéve, pérditésimin dhe
pérmirésimin e studimeve pér reguneipunds = L

3. GVIJ sugjeron futjen e njé lénde Pér praktiké mésimore né ményré q8 students t& kené
mundési kontakti me tregun e punés.

4. T& shikohet mundésia e ngritjes s& njé Bordi késhillimor me partner€ strategjiké pér
tregun € punés né nivel fakulteti.

5. GVI sugjeron zhvillimin e trajnimeve profesionale dhe njé kontakt mé t& ngushté me
tregun e punés. o

6. Te shtojé pérpjekjet pér hapjen e programeve t€ pérbashkéta me universitete t& huaja,
né dobi &€ prirjeve bashkékohore, q€ arsimi i larté ka sot né Republikén e Shqipérisg,
pér zhvillime & reja dhe konkrete, p€r mundési zhvillimi dhe rritjen e ofertés s&
punésimit pér studentéve.

7. Té shikohet prania afatgjaté e njé lektori t& huaj, si mbéshtetje pozitive pér realizimin e
objektivave formuese t& programit t& studimit.

8. Rekomandojmé q& Departamenti i Gjuhéve Sllave Ballkanike, Seksioni i Gjuhés turke
t& krijojé me tepér marrédhénie t& drejtpérdrejta me Alumni-n pér t& kuptuar
problematikén e rénies s& numrit t& studentéve né ményre, g€ t& rimerret vijueshméria
dhe t€ rritet numri i maturantéve, q¢€ pérzgjedhin kété program studimi.

9. Rekomandojmé organizimin e Departamentit t& Gjuhéve Sllave Ballkanike, Seksioni i
Gjuhés turke né grupe mésimore dhe né grupe t& pérhershme ose t& pérkohshme me
karakter kérkimor-shkencor.

10. GVJ rekomandon qg strukturat pérkatése t& angazhohen m& shumé pér t& gjetur format
¢ duhura pér nj&¢ promovim e marketing mé efikas & programit, pérmbajtjes e
objektivave t& tij prané institucioneve shtetérore e private, si dhe shoqgrisé civile, pér
t€ krijuar mé& shumé kushtet pér akses punésimi prané tyre, duke argumentuar réndésing
e nevojén e ekspertéve né kété fushé.

11. GVJ sugjeron rritjen e numrit t& partneriteteve dhe mobilitetit t& stafit akademik dhe
studentéve pérmes projekteve evropiane t& shk&mbimit Erasmus + dhe t& tjera t&
ngjashme. '

12. Faqja web e departamentit &shté jashté funksioni: https://fgjh.edu.al/departamenti-i-
gjuhes-sllavo-ballkanike/

13. GVJ sugjeron aktivizimin e faqes n& menyré q¢ t€ aksesohet sa mé lehté informacion
rreth departamentit dhe programit t& studimit, si¢ mund t& jené rubrika e stafit dhe
aktivitetet e njésis&, si dhe departamenti t& Jet€ aktiv né rrjetet sociale, si njé mundési e
miré e marrédhénieve me publikun e interesuar, e sidomos pér kandidatst pér student
né kété program studimi.
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Conclusions of the evaluation of the first cycle study program "Bachelor in
Turkish language with profiles; Turkish language, literature and
Civilization, translation _and interpretation" of the higher education
institution "University of Tirana"

Strengths and Affirmations

1. The study program is unique, i.e. the only one of its kind in Albanian universities.

2. There is continuity in the program of the second cycle and it is fully compatible with the

- academic and scientific field of FGjH. ;

3. Involvement of staff and students in national and international projects.

4. The academic staff possesses diverse competencies and makes continuous efforts for academic
qualification.

5. The structure responsible for the implementation of the program makes continuous efforts to
improve the curriculum with the dynamic needs of the labor market.

6. FGIH offers more than adequate physical infrastructure for the smooth running of the study
program and the fulfillment of teaching objectives.

7. Stable relations and considerable cooperation with the Turkish Embassy in Tirana and Turkish
Universities for scientific activities and in the organization of various bilateral activities with
students.

Weak points

1. Low preference of young people to study in "Bachelor in Turkish Language with profiles;
Turkish language, literature and civilization, translation and interpretation", Reference,
Standard V.1, Criterion VL

2. Low level of employment of graduates in jobs directly related to the study program.
Reference, Standard V/4, Criterion V.

3. Strong competition from other similar study programs, more popular among young people,
offered by FGJH itself, University of Tirana. Reference, Standard V.6, Criterion III.

Recommendations

1. To increase the financial support for the Department of Balkan Slavic Languages, the Section
of the Turkish Language in order to deepen its research activity and in parallel to encourage
and promote the publications of the academic staff in scientific periodicals listed in databases
identified for the depth and the seriousness of scientific research, as well as the application in
various projects financed by ANA, or by other national and international organizations.

2. Expanding contacts with public and non-public institutions, businesses, in order to expand
opportunities for continuous training of students, updating and improving studies for the labor
market.

3. GVJ suggests the introduction of a subject for teaching practice so that students have the
opportunity to contact the labor market.
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4. To consider the possibility of setting up an advisory board with strategic partners for the labor
market at the faculty level.

5. GVI suggests the development of professional training and a closer contact with the labor
market. . ; .

6. To increase the efforts for the opening of joint programs with foreign universities, for the
benefit of the contemporary trends that higher education has today in the Republic of Albania,
for new and concrete developments, for development opportunities and the increase in the
employment offer for to the students. ‘

7. To see the long-term presence of a foreign lecturer as positive support for the realization of
the formative objectives of the study program. :

8. We recommend that the Department of Balkan Slavic Languages, the Turkish Laﬁguage
Section establish more direct relations with the Alumni in order to understand the problem of
the decrease in the number of students in order to regain continuity and increase the number
of graduates, that select this study program.

9. We recommend the organization of the Department of Balkan Slavic Languages, the Turkish
Language Section in teaching groups and in permanent or temporary research-scientific
groups.

10. GVIJ recommends that the relevant structures engage more to find the right forms for a more
efficient promotion and marketing of the program, the content of its objectives near state and
private institutions, as well as civil society, to create more conditions for employment access
to them, arguing the importance and need of experts in this field.

11. GV1J suggests increasing the number of partnerships and mobility of academic staff and
students through European exchange projects Erasmus + and other similar ones.

12. The website of the department is out of order: https://fgjh.edu.al/departamenti-i-gjuhes-sllavo-
balkanike/

13. GVJ suggests the activation of the page so that information about the department and the

study program can be accessed as easily as possible, such as the staff column and the

activities of the unit, as well as the department being active on social networks, as a good
possibility of relations with the interested public, especially for student candidates in this
study program.

e
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1 Shkalla e pérmbushjes sé standardeve t& cilésisé sé programit
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